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Lovforslag nr. L 118. Fremsat den 28. januar 2009 af økonomi- og erhvervsministeren (Lene Espersen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  n æ r i n g s b r e v e  t i l  v i s s e  

f ø d e v a r e v i r k s o m h e d e r  o g  l o v  o m  r e s t a u r a t i o n s -  o g  

h o t e l v i r k s o m h e d  m . v .  

(Forenkling af reglerne om næringsbrev og udveksling af oplysninger m.v.) 

§ 1 

I lov nr. 486 af 9. juni 2004 om næringsbreve 
til visse fødevarevirksomheder, som ændret ved 
§ 10 i lov nr. 408 af 8. maj 2006 og ved § 2 i lov 
nr. 1549 af 20. december 2006, foretages følgen- 
de ændringer: 

1. Lovens titel affattes således: 

»Lov om næringsbrev til visse 
fødevarevirksomheder«. 

2. § I affattes således: 
»§ 1. Loven finder anvendelse ved selvstæn- 

dig erhvervsvirksomhed med detailsalg af føde- 
varer, herunder catering og salg af fødevarer til 
nydelse på eller ved stedet, samt fødevare- 
engrosvirksomhed. 

Stk. 2. Ved fødevareengrosvirksomhed forstås 
i denne lov enhver fødevarevirksomhed, der 
ikke driver detailsalg af fødevarer eller er pri- 
mærproducent. 

Stk. 3. Loven finder ikke anvendelse på 
1) virksomheder, der ikke er afgifts- og regi- 

streringspligtige efter momsloven, medmin- 
dre der skal udstedes alkoholbevilling efter 
lov om restaurationsvirksomhed og alkohol- 
bevilling m.v., og 

2) offentlige institutioner. 
Stk. 4. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 

fastsætte regler om, at visse former for virksom- 
hed ikke er omfattet af loven.« 

3.1 § 2, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: »Registret 
betegnes Næringsbasen.« 

4. § 3 affattes således: 

»§ 3. Enhver, der driver erhverv som nævnt i § 
1, stk. 1, skal have næringsbrev til hvert forret- 
ningssted, jf. § 4 i lov om Det Centrale Virksom- 
hedsregister. Består forretningsstedet af flere 
forretningsenheder, kan der erhverves nærings- 
brev til hver forretningsenhed. 

Stk. 2. I interessentskaber og i kommanditsel- 
skaber skal alle fuldt ansvarlige deltagere have 
næringsbrev, jf. stk. 1, 1. pkt. 

Stk. 3. Erhvervsvirksomhed, som er omfattet 
af § 1, stk. 1, må ikke påbegyndes, før nærings- 
brev er erhvervet.« 

5. § 4 affattes således: 

»§ 4. Enhver person, der ved en prøve har 
godtgjort at have fornødent kendskab til reglerne 
for udøvelse af virksomhed omfattet af § 1, stk. 
1, vedrørende skat og afgifter, pant på emballa- 
ge, fødevarer og arbejdsmiljøforhold, har ret til 
næringsbrev. 

Stk. 2. Selskaber m.v. har ret til næringsbrev, 
når et medlem af ledelsen har bestået den i stk. 1 
nævnte prøve, eller når et medlem af ledelsen 
har gennemført en erhvervsuddannelse, der er 
omfattet af § 5, stk. 2.« 

Økonomi- og Erhvervsmin., j.nr. 245-24 



3424 F. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

6. § 5, stk. 1, affattes således: 
»Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte 

nærmere regler om aflæggelse af den prøve, der 
er nævnt i § 4, stk. 1.« 

7  § 6, stk. 1 og 2, affattes således: 
»Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte 

regler om betaling for aflæggelse af den prøve, 
der er nævnt i § 4, stk. 1. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
endvidere fastsætte regler om, at finansiering af 
udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens ad- 
ministration af næringsbrevsordningen sker ved 
opkrævning af et gebyr pr. næringsbrev. Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte nær- 
mere regler om opkrævningen af gebyret, herun- 
der hvilken periode det skal dække.« 

8. Efter § 6 indsættes: 

»Kontrol af registrering i Næringsbasen 

§ 6 a. De myndigheder, der administrerer den 
lovgivning, der er nævnt i § 7, stk. 1, skal, når de 
foretager kontrol af den enkelte virksomhed, på- 
se, at virksomheden har næringsbrev, jf. § 3, stk. 
1 og 2. Konstaterer en myndighed, at en virk- 
somhed, som er omfattet af § 1, stk. 1, ikke har 
næringsbrev, skal myndigheden indberette dette 
til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte nærmere regler om indberetningen af 
manglende næringsbrev.« 

9. § 7 affattes således: 
»§ 7. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 

elektronisk register over væsentlige overtrædel- 
ser af lovgivningen vedrørende skat og afgifter, 
pant på emballage, fødevarer, arbejdsmiljøfor- 
hold og drift af restaurationsvirksomhed omfat- 
tet af lov om restaurationsvirksomhed og alko- 
holbevilling m.v., som en næringsbrevindehaver 
er straffet for, jf. dog § 8. Registret er ikke of- 
fentligt tilgængeligt. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte regler om hvilke former for overtræ- 
delser af den omhandlede lovgivning, der må an- 
ses som væsentlige for så vidt angår erhvervs- 
virksomhed omfattet af § 1, stk. 1, 

Stk. 3. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
register over personer og selskaber m.v. (juridi- 
ske personer), der er frakendt retten efter §11, 
stk. 1 eller 2, eller som har fået næringsbrevet 

inddraget i henhold til § 11 a. Registret er ikke 
offentligt tilgængeligt.« 

10. Efter § 7 indsættes: 

»Udveksling af oplysninger 

§ 7 a. Myndigheder, der administrerer den i § 
7, stk. 1, nævnte lovgivning, kan fra Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen indhente de registrerede 
oplysninger efter § 7, stk. 1 og 3, der er nødven- 
dige i kontroløjemed. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
indhente oplysninger, der er nødvendige for sty- 
relsens administration af ordningen, fra de myn- 
digheder, der administrerer den i § 7, stk. 1, 
nævnte lovgivning.« 

11.1 § 8, stk. 1, nr. 1, ændres »statsautoriseret el- 
ler registreret revisor« til: »godkendt revisor«. 

12.1 § 8, stk. 1, nr. 2 og 3, udgår »eller 2«. 

13. I §8, stk. 3, ændres »statsautoriseret revisor, 
en registreret revisor« til: »godkendt revisor«. 

14. Efter § 9 indsættes: 

»Spilleautomater 

§ 9 a. For virksomheder, der sælger fødevarer 
til nydelse på eller ved stedet, kan kommunalbe- 
styrelsen fastsætte, at der for iklcegevinstgivende 
spilleautomater betales en afgift til kommunen. 
Afgiften opkræves kvartalsvis. Afgiften vil kun- 
ne fastsættes som et fast beløb for hver automat 
eller som en procentdel af det indspillede beløb 
eller som en kombination heraf. Der betales ikke 
afgift for indtil to ikkegevinstgivende spilleauto- 
mater. Den årlige afgift for de følgende spille- 
automater må højst udgøre 4.000 kr. for hver 
spilleautomat.« 

15.1 § 10, stk. 1, nr. 2, ændres »§ 4, stk. 3« til: 
»§ 4, stk. 2«. 

16.1 § 10, stk. 4, udgår »eller 2«. 

11. § 11, stk. 1, affattes således: 
»Retten til at udøve virksomhed i henhold til § 

1, stk. 1, kan frakendes en person eller et selskab 
m.v. (juridiske personer) ved dom for strafbart 
forhold, hvis den tiltalte gentagne gange eller un- 
der i øvrigt skærpende omstændigheder væsent- 
ligt har overtrådt lovgivningen vedrørende skat 
og afgifter, pant på emballage, fødevarer, ar- 
bejdsmiljøforhold eller drift af restaurationsvirk- 
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somhed omfattet af lov om restaurationsvirk- 
somhed og alkoholbevilling m.v. Frakendelsen 
kan begrænses til at vedrøre et enkelt forret- 
ningssted eller en enkel forretningsenhed og til 
enten at omfatte detailsalg af fødevarer, herun- 
der catering og salg af fødevarer til nydelse på el- 
ler ved stedet, eller fødevareengrosvirksomhed.« 

18. § 12, stk. 1, affattes således: 
»Med bøde straffes den, som driver virksom- 

hed omfattet af loven 
1) uden at have næringsbrev, jf. § 3, stk. 1 og 2, 
2) efter at retten hertil er bortfaldet, jf. § 10, 
3) efter at være frakendt retten hertil, jf. § 11, 

eller 
4) efter at næringsbrevet er inddraget, jf. § 11 

a.« 

§2 

I lov om restaurations- og hotelvirksomhed 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 786 af 9. august 
2005, som ændret ved § 11 i lov nr. 408 af 8. maj 
2006, § 42 i lov nr. 538 af 8. juni 2006 og § 3 i 
lov nr. 1549 af 20. december 2006, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. Lovens titel affattes således: 

»Lov om restaurationsvirksomhed og 
alkoholbevilling m.v.« 

2. § I affattes således: 
»§ 1. Denne lov omfatter restaurationsvirk- 

somhed, hvorved forstås selvstændig erhvervs- 
virksomhed ved servering af stærke drikke. End- 
videre omfatter loven servering af stærke drikke 
ved enkeltstående arrangementer, jf. § 22. 

Stk. 2. Bestemmelserne i §§ 28, 31, stk. 2, 32, 
33, og 38 finder tilsvarende anvendelse ved salg 
af mad og drikkevarer til nydelse på eller ved 
salgsstedet. 

Stk. 3. Ved servering forstås i denne lov salg af 
stærke drikke til nydelse på eller ved salgsstedet. 

Stk. 4. Ved stærke drikke forstås i denne lov 
drikkevarer med 2,8 pct. volumen alkohol eller 
derover. 

Stk. 5. Kun personer og selskaber m.v., der har 
alkoholbevilling, må forestå servering af stærke 
drikke, jf. dog §§ 20-22. 

Stk. 6. Offentlige institutioners virksomhed 
omfattes ikke af lovens kapitel 3.« 

3. Kapitel 2 ophæves. 

4. § 10, stk. 1 og 2, affattes således: 
»Ansøgning om alkoholbevilling, tilladelser 

eller dispensationer kan indgives til politidirek- 
tøren. 

Stk. 2. Alkoholbevilling gives og fornys af 
kommunalbestyrelsen efter forhandling med po- 
litiet. Bevillingen gælder et bestemt forretnings- 
sted og for et tidsrum af 8 år. Bevillingen kan ef- 
ter omstændighederne begrænses, herunder tids- 
mæssigt, og betinges af vilkår.« 

5. Efter § 10 indsættes: 
»§ 10 a. Alkoholbevilling kan kun gives til 

virksomhed, hvor servering af stærke drikke 
sker fra et bestemt serveringssted, jf. dog stk. 2. 

Stk 2. Der kan desuden gives alkoholbevil- 
ling, hvis servering af stærke drikke sker i 
1) tog, turistbusser, fly og skibe i fart eller 
2) busser i international rutefart, hvor rutens 

længde er mindst 200 km. 
Stk. 3. Stærke drikke må kun serveres i virk- 

somheder med alkoholbevilling, jf. § 1, stk. 4. 
Stk. 4. Servering af stærke drikke må ikke på- 

begyndes, før vedkommende myndighed har 
godkendt de pågældende lokaler.« 

6. § 11 ophæves. 

7. § 12 affattes således: 
»§ 12. Bevillingsmyndigheden skal ved afgø- 

relsen af, om alkoholbevilling vil kunne gives, 
iagttage samfundsmæssige, ædruelighedsmæs- 
sige, ordensmæssige og dermed sammenhæn- 
gende hensyn. Der kan herved navnlig lægges 
vægt på, 
1) om der af bevillingsansøgeren, medlemmer 

af direktion eller bestyrelse eller andre, der 
kan øve en bestemmende indflydelse på 
virksomhedens drift, er udvist en sådan ad- 
færd, at der er grund til at antage, at virk- 
somheden ikke vil blive drevet på forsvarlig 
måde, 

2) bevillingsansøgerens forretningsmæssige 
kvalifikationer, herunder om det må anta- 
ges, at ansøgeren vil være egnet til at drive 
restaurationsvirksomhed på betryggende 
måde, 

3) bevillingsansøgerens økonomiske forhold 
og finansieringsplan, driftsbudget samt li- 
kviditetsbudget for virksomheden, herunder 
om det må anses for godtgj ort, at virksomhe- 
den vil blive drevet for ansøgerens egen reg- 
ning og risiko, 
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4) størrelse, indretning og karakter i øvrigt af 
serveringsstedet, 

5) serveringsstedets beliggenhed, hvorved der 
kan anlægges byplanmæssige betragtninger, 
således at der kan vises tilbageholdenhed 
med at give tilladelse til nyoprettede restau- 
rationsvirksomheder i egentlige boligkvar- 
terer eller nær skoler eller andre institutio- 
ner, der søges af unge, 

6) om der som følge af en for stærk lokal kon- 
centration af restaurationsvirksomhed kan 
frygtes uforsvarlig drift eller andre ædrue- 
ligheds- eller ordensmæssige problemer, og 

7) om der foreligger andre konkrete ædruelig- 
hedsmæssige og dermed sammenhængende 
sociale og politimæssige forhold, der gør det 
betænkeligt, at alkoholbevilling gives.« 

8. § 13 affattes således: 
»§ 13. Alkoholbevilling kan kun meddeles 

personer, der 
1) har næringsbrev til det pågældende forret- 

ningssted, jf. lov om næringsbrev til visse 
fødevarevirksomheder, 

2) er fyldt 25 år eller, hvis ansøgeren har afslut- 
tet en uddannelse inden for hotel- og restau- 
rationsfaget, 23 år, 

3) ikke har anmeldt betalingsstandsning eller 
er under konkurs, 

4) ikke er umyndig, under værgemål efter vær- 
gemålslovens § 5 eller under samværgemål 
efter værgemålslovens § 7, og 

5) ikke har forfalden gæld til det offentlige på . 
50.000 kr. eller derover. 

Stk. 2. Alkoholbevilling kan endvidere næg- 
tes, hvis der foreligger forhold, som efter § 16, 
stk. 2 og 4, er til hinder for meddelelse af bevil- 
ling, samt under de omstændigheder, der er 
nævnt i straffelovens § 78, stk. 2. 

Stk. 3. I interessentskaber og i kommanditsel- 
skaber skal alle fuldt ansvarlige deltagere have 
alkoholb evilling.« 

9. § 14 affattes således: 
»§ 14. Alkoholbevilling kan kun meddeles sel- 

skaber m.v., hvis 
1) selskabet har næringsbrev til det pågælden- 

de forretningssted, 
2) direktionens medlemmer og flertallet af be- 

styrelsesmedlemmerne opfylder betingel- 
serne i § 13, stk. 1, nr. 2,4 og 6, og kan ikke 
nægtes alkoholbevilling i henhold til § 13, 
stk. 2, og 

3) der ikke foreligger forhold, som efter § 16, 
stk. 1, 2 og 5, er til hinder for meddelelse af 
bevilling. 

Stk. 2. Bevillingsmyndigheden kan undtage 
fra bestemmelsen i stk. 1, nr. 2. 

Stk. 3. Såfremt der i selskaber m.v. indtræder 
nye medlemmer i direktionen eller bestyrelsen, 
eller såfremt en aktionær eller en anpartshaver 
efter bevillingens meddelelse opnår besiddelse 
af 30 pct. eller mere af selskabskapitalen, skal 
bevillingsmyndigheden modtage meddelelse 
herom senest 4 uger efter ændringen til prøvelse 
af, om bevillingen er bortfaldet efter § 18.« 

10. Efter § 14 indsættes: 

»Bestyrere, dørmænd og andre ansatte i 
serveringssteder med alkoholbevilling 

§ 14 a. På et serveringssted med alkoholbevil- 
ling skal den daglige drift ledes af bevillingsha- 
veren selv eller af en bestyrer. Drives restaurati- 
onsvirksomhed fra flere serveringssteder, må 
kun ét af disse ledes af bevillingshaveren. Hvert 
af de øvrige serveringssteder skal ledes af en be- 
styrer. 

Stk. 2. Er bevillingshaveren et selskab m.v., jf. 
§ 14, stk. 1, skal hvert af virksomhedens serve- 
ringssteder ledes af en bestyrer. 

Stk 3. Bevillingsmyndigheden kan tillade, at 
en person som indehaver eller bestyrer leder 
mere end ét serveringssted. 

Stk. 4. Bestyreren har samme strafferetlige an- 
svar for serveringsstedets drift som bevillingsha- 
veren.« 

11. § 15 affattes således: 
»§ 15. Bestyrere skal opfylde betingelserne i § 

13, stk. 1, nr. 2 og 4, og § 16, stk. 2. De må ikke 
have udvist en sådan adfærd, at der er grund til 
at antage, at de ikke vil lede serveringsstedet på 
forsvarlig måde. 

Stk. 2. Bestyrere skal godkendes af bevillings- 
myndigheden. Godkendelsen bortfalder, hvis 
bestyreren ikke længere opfylder betingelserne i 
stk. l, l. pkt.« 

12. I § 15 a, stk. 1 og 3, og i 9 15 c ændres »virk- 
somheder med alkoholbevilling« til: »restaurati- 
onsvirksomheder« . 

1 3 .  § 15 a, stk. 1, 3. pkt., indsættes efter »poli- 
tidirektøren«: »i København«. 
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14. I § 15 b, stk. 1 og 2, ændres »virksomhed 
med alkoholbevilling« til: »restaurationsvirk- 
somhed«. 

15. § 18, stk. 1, affattes således: 
»En alkoholbevilling bortfalder, 

1) når bevillingshaveren dør, jf. dog stk. 3, 
2) når bevillingens gyldighedstid udløber, 

uden at fornyelse finder sted, 
3) når bevillingshaveren ikke længere udnytter 

alkoholbevillingen, 
4) hvis bevillingshaveren ikke længere har næ- 

ringsbrev, 
5) hvis bevillingshaveren er under konkurs, 
6) når en i medfør af § 10, stk. 2, 3. pkt., stillet 

betingelse for bevillingen ikke længere er 
opfyldt, 

7) hvis bevillingshaveren ikke længere opfyl- 
der betingelserne i § 13, stk. 1, nr. 4, eller § 
14, stk. 1, nr. 2, eller 

8) hvis bevillingshaveren ikke længere opfyl- 
der betingelserne i § 16, stk. 1, 4 eller 5, for 
at opnå alkoholbevilling.« 

16. § 18, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Efter anmeldelse til Erhvervs- og Sel- 

skabsstyrelsen kan et dødsbo, en ægtefælle, der 
sidder i uskiftet bo, et konkursbo eller en værge 
for en person, der er under værgemål med frata- 
gelse af den retlige handleevne, jf. værgemålslo- 
vens § 6, fortsætte afdødes, skyldnerens eller 
den umyndiges restaurationsvirksomhed med 
henblik på afvikling, afhændelse eller lignende. 
Adgangen hertil gælder kun indtil et år efter 
dødsfaldet, konkursdekretet eller værgemålets 
iværksættelse. I særlige tilfælde kan politidirek- 
tøren, i København kommunalbestyrelsen, for- 
længe fristen.« 

17. § 19, stk. 1, affattes således: 
»En alkoholbevilling kan frakendes eller tilba- 

gekaldes, hvis 
1) bevillingshaveren har gjort sig skyldig i 

grov eller gentagen overtrædelse af vilkår 
for alkoholbevillingen eller af bestemmelser 
i loven, eller 

2) der er særlig grund til at antage, at bevil- 
lingshaveren ikke vil eller kan drive restau- 
rationsvirksomheden på forsvarlig måde.« 

18. I § 19, stk. 4, ændres »virksomheden« til: 
»restaurationsvirksomheden«. 

19. Efter § 19 indsættes i kapitel 3: 
»§ 19 a. En alkoholbevilling kan fratages af 

kommunalbestyrelsen, hvis indehaveren har for- 
falden gæld til det offentlige på mindst 100.000 
kr. Alkoholbevillingen kan fratages for et tids- 
rum af 1 til 5 år eller indtil videre. Afgørelsen 
skal indeholde oplysning om adgang til domstol- 
sprøvelse og om fristen herfor. 

Stk. 2. En afgørelse efter stk. 1 kan af den, af- 
gørelsen vedrører, forlanges indbragt for dom- 
stolene. Anmodning herom skal være modtaget 
hos kommunalbestyrelsen, senest 4 uger efter, at 
afgørelsen er meddelt den pågældende. Kommu- 
nalbestyrelsen anlægger sag mod den pågælden- 
de efter retsplejelovens former. Anmodning om 
sagsanlæg har ikke opsættende virkning, men 
retten kan bestemme, at den pågældende under 
sagens behandling skal have adgang til at udøve 
restaurationsvirksomheden. Ankes en dom, 
hvorved en fratagelse ikke findes lovlig, kan den 
ret, der har afsagt dommen, eller den ret, hvortil 
sagen er indbragt, bestemme, at restaurations- 
virksomheden ikke må udøves under ankesagens 
behandling. 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 1 kan til enhver 
tid efter ansøgning ophæves af kommunalbesty- 
relsen. Hvis en ansøgning herom afslås, kan an- 
søgeren forlange afgørelsen prøvet ved domsto- 
lene, såfremt fratagelsen er sket indtil videre, og 
der er forløbet mindst 5 år efter fratagelsen og 
mindst 2 år efter, at ophævelsen senest er nægtet 
ved dom. Bestemmelserne i stk. 2, 2. og 3. pkt., 
finder tilsvarende anvendelse.« 

20. Kapitel 4 affattes således: 

»Virksomhed, hvortil der ikke kræves 
alkoholbevilling 

§ 20. Kantinevirksomhed kræver ikke alko- 
holbevilling. Ved kantinevirksomhed forstås 
servering i dertil indrettede lokaler i eller i til- 
knytning til arbejdspladser og tilsvarende steder 
for personer, der er beskæftiget i virksomheden, 
og for personer med ærinde i virksomheden. 

Stk. 2. I kantiner må der ikke serveres, nydes 
eller udleveres andre stærke drikke end øl og 
bordvin. 

Stk. 3. Politiet kan forbyde driften af en kanti- 
ne, hvis reglerne for kantinevirksomhed tilside- 
sættes, eller der er særlig grund til at antage, at 
kantinen ikke vil blive drevet på forsvarlig må- 
de. 
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Stk. 4. Kantiner må holdes åbne fra Vi time før 
arbejdstidens begyndelse til 11/2 time efter ar- 
bejdstidens ophør. I lukketiden må der ikke ser- 
veres i kantinelokalerne. Dette gælder dog ikke 
ved sammenkomster, som bekostes af vedkom- 
mende virksomhed, eller som foranstaltes af 
virksomhedens personale. Endvidere kan loka- 
lerne i lukketiden anvendes i henhold til lejlig- 
hedstilladelse, jf. § 22, stk. 2-7. 

§ 21. Alkoholbevilling kræves ikke for perso- 
ner ved modtagelse i mindst 30 dage af overnat- 
tende gæster med mulighed for servering af 
stærke drikke.« 

21. § 22, stk. 1 og 2, affattes således: 
»Ved fester, møder og lignende særlige lejlig- 

heder kan en af loven omfattet virksomhed ud- 
øves uden tilladelse af en person, der er fyldt 25 
år, når serveringen af stærke drikke foregår in- 
dendørs for højest 150 personer, og de stærke 
drikke kun består i øl og bordvin. Politiet skal 
underrettes senest 3 dage før arrangementets af- 
holdelse. Politiet kan fastsætte vilkår for virk- 
somhedens udøvelse eller forbyde virksomhe- 
den. 

Stk. 2. Politiet kan ved fester, møder og lignen- 
de særlige lejligheder tillade, at en person, der er 
fyldt 25 år, forestår servering af øl og bordvin, 
uanset om serveringen foregår udendørs, og uan- 
set om deltagerantallet omfatter flere end 150 
personer.« 

22. I § 23, stk. 2, ændres »restaurationslokaler« 
til: »serveringssteder med alkoholbevilling«. 

23. Overskriften til § 24 affattes således: 

» Udlevering og medbringen af stærke drikke« 

24. § 24, stk. 1, affattes således: 
»I og fra virksomheder, som ikke har alkohol- 

bevilling, må der ikke udleveres eller medbrin- 
ges stærke drikke til nydelse på eller ved forret- 
ningsstedet.« 

25. § 26 og overskriften til § 26 affattes således: 

» Optræden m.v. 

§ 26. På serveringssteder, hvor der udskænkes 
stærke drikke, må optræden for offentligheden 
kun ske med politiets tilladelse. 

Stk. 2. På serveringssteder, hvor der udskæn- 
kes stærke drikke, kan politiet forbyde offentlig 
dans, musik, spil og lignende.« 

26. § 27, stk. 2, ophæves. 

27. § 28 affattes således: 
»§ 28. Steder, hvorfra der foregår salg af mad 

og drikkevarer til nydelse på eller ved salgsste- 
det, og hvortil der er offentlig adgang, skal være 
lukket i tiden fra kl. 24 til kl. 5. Kommunalbesty- 
relsen kan fastsætte, at den almindelige lukketid 
kan være kortere, dog skal der være lukket i ti- 
den fra kl. 2 til kl. 5. Kommunalbestyrelsens be- 
slutninger om ændring af den almindelige lukke- 
tid skal offentliggøres mindst 2 gange i et eller 
flere blade, der har almindelig udbredelse i kom- 
munen. I lukketiden kan servering af mad og 
drikkevarer ske for overnattende gæster uden for 
de almindelige serveringslokaler. Den alminde- 
lige lukketid gælder ikke for tog, busser, fly og 
skibe i fart, jf. § 10 a, stk. 2. 

Stk. 2. Ved særlige lejligheder såsom større 
byfester og lignende lokalt prægede arrange- 
menter samt nytårsnat kan politiet for steder, 
som ligger i politikredsen eller en del af denne, 
tillade længere åbningstid for de i stk. 1 nævnte 
virksomheder. 

Stk 3. Bevillingsmyndigheden kan med politi- 
ets samtykke tillade længere åbningstid, når 
virksomheden drives på jernbanestationer, luft- 
havne, skibsekspeditioner, rutebilstationer samt 
færgers og ruteskibes anløbspladser. 

Stk. 4. Bevillingsmyndigheden kan med politi- 
ets samtykke tillade, at de i stk. 1 nævnte , virk- 
somheder har åbent i den almindelige lukketid, 
såfremt det ud fra miljø- og samfundsmæssige 
samt ordens- og ædruelighedsmæssige hensyn 
sammenholdt med virksomhedens karakter og 
driftsform skønnes forsvarligt. 

Stk. 5. Bevillingsmyndigheden kan inden på- 
begyndelsen af en virksomhed træffe afgørelse 
om, at virksomheden skal holdes lukket fra et 
tidligere tidspunkt end den almindelige lukke- 
tids begyndelse, jf. stk. 1, såfremt dette findes 
påkrævet af miljømæssige hensyn. 

Stk. 6. Bevillingsmyndigheden kan efter ind- 
stilling fra politiet træffe afgørelse om, at be- 
stemte virksomheder, som nævnt i stk. 1, skal 
holdes lukket fra et tidligere tidspunkt end den 
almindelige lukketids begyndelse, såfremt dette 
findes påkrævet af hensyn til den offentlige or- 
den eller af ædruelighedsmæssige hensyn. 

Stk. 7. Politiet kan ud fra de hensyn, som er 
nævnt i stk. 6, med øjeblikkelig virkning be- 
grænse åbningstiden i op til 30 dage, dog længst 
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indtil bevillingsmyndigheden har truffet afgørel- 
se om åbningstiden, jf. stk. 6. 

Stk. 8. l lukketiden må der ikke ske salg af mad 
og drikkevarer til nydelse på eller ved salgsste- 
det, men detailsalg af mad og drikkevarer er til- 
ladt i overensstemmelse med reglerne i § 25, stk. 
1. Senest et kvarter efter lukketidens indtræden 
må der ikke ske indtagelse af mad og drikkeva- 
rer. I lukketiden må der dog ske salg af mad og 
drikkevarer til nydelse på eller ved salgsstedet 
for sammenkomster af foreninger eller sluttede 
selskaber, rejseselskaber og lignende, når det 
foregår i særskilte selskabslokaler, eller der fore- 
ligger tilladelse fra politiet. 

Stk. 9. Indtil et år efter, at kommunalbestyrel- 
sen har truffet beslutning om en kortere alminde- 
lig lukketid, jf. stk. 1, kan bevillingsmyndighe- 
den bestemme, at en igangværende virksomhed 
skal holdes lukket fra et tidligere tidspunkt end 
den almindelige lukketids begyndelse, såfremt 
det findes påkrævet af miljømæssige hensyn.« 

28. 1 § 29, stk. 1 og 2, ændres »I restaurationer 
og andre serveringssteder« til: »På serverings- 
steder«. 

29. I § 29, stk. 3, ændres »I restaurationer« til: 
»På serveringssteder«. 

30. § 29, stk. 3, 2. og 3. pkt., ophæves. 

31. I § 29, stk. 5, ændres »§ 21, nr. 1,« til: »§ 
21,«. 

32. § 30 ophæves. 

33.1 § 31, stk. 1, ændres »restauratører og hotel- 
værter« til: »indehavere«. 

34. § 31, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Politiet kan forbyde personer, der sø- 

ger fortjeneste ved prostitution, eller som i for- 
bindelse med besøg på et sted, hvorfra der fore- 
går salg af mad og drikkevarer til nydelse på el- 
ler ved salgsstedet, har begået en strafbar hand- 
ling, at opholde sig som gæster i bestemte virk- 
somheder. Politiet kan tillige forbyde de pågæl- 
dende indehavere at modtage disse personer som 
gæster.« 

35. § 32, stk. 1, affattes således: 
»På steder, hvorfra der foregår salg af mad og 

drikkevarer til nydelse på eller ved salgsstedet, 
og hvortil der er offentlig adgang, er det forbudt 
at udvise støjende, voldelig, fornærmelig eller 
lignende adfærd, der er egnet til at forstyrre den 

offentlige orden eller medføre ulempe for andre 
tilstedeværende eller omboende.« 

36. § 34, stk. 1, affattes således: 
»Politiets afgørelser om nægtelse af autorisati- 

on efter § 15 a og godkendelse efter § 15 c samt 
politiets afgørelser efter § 26, stk. 1 og 2, § 29, 
stk. 4, § 31 og § 32, stk. 4, kan indbringes for 
rigspolitichefen. Andre afgørelser efter denne 
lov, der træffes af politiet, kan med de i § 35 
nævnte undtagelser indbringes for Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Klage over politiets påbud 
om lukning af en virksomhed, jf. § 32, stk. 4, 3. 
pkt., har opsættende virkning, medmindre rigs- 
politichefen bestemmer andet.« 

37. § 34, stk. 3, ophæves. 

38. § 35, stk. 1, affattes således: 
»Afgørelser truffet af politiet i medfør af § 17, 

stk. 2, § 19, stk. 2, 2. pkt., § 23, stk. 3, § 24, stk. 
3, § 28, stk. 3,4,6, 7 og 8, og § 32, stk. 3 kan ikke 
indbringes for anden administrativ myndighed.« 

39.1 § 36 ændres »Industriministeren« til: »Øko- 
nomi- og erhvervsministeren«. 

40. § 37 affattes således: 
»§ 37. Med bøde straffes den, der 

1) overtræder § 1, stk. 4, § 10 a, stk. 3 og 4, § 
14, stk. 3, § 16, stk. 2, § 18, stk. 2, § 20, stk. 
2 og 4, 1. og 2. pkt., § 22, stk. 1, 2. pkt., og 
stk. 5, § 23, stk. 1 og 2, § 24, stk. 1 og 4, § 
26, stk. 1, § 27, 1. pkt., § 28, stk. 1,1. pkt., 
og stk. 8, § 29, stk. 1, 2 og 3, og § 32, stk. 1 
og 2, 

2) tilsidesætter betingelser eller begrænsninger 
fastsat i medfør af § 10, stk. 2, 4. pkt., § 15 
a, stk. 4, og § 33, 

3) overtræder forbud i henhold til § 20, stk. 3, 
§ 22, stk. 1, 3. pkt., § 23, stk. 3, § 24, stk. 3, 
§ 26, stk. 2, § 29, stk. 4, og § 31, 

4) overtræder påbud meddelt i medfør af § 15 
b, stk. 1, og § 32, stk. 4, eller 

5) beskæftiger dørmænd, som ikke er autorise- 
ret i medfør af § 15 a. 

Stk. 2. Under skærpende omstændigheder eller 
i gentagelsestilfælde kan straffen efter stk. 1 sti- 
ge til fængsel indtil 4 måneder. 

Stk. 3. Den, der nyder, køber eller på anden 
måde skaffer sig stærke drikke i strid med loven, 
straffes med bøde. 

Stk. 4. l forskrifter, der udstedes i medfør af lo- 
ven, kan der fastsættes straf afbøde eller fængsel 
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indtil 4 måneder for overtrædelse af bestemmel- 
ser i forskrifterne. Det samme gælder for over- 
trædelse af forbud udstedt i medfør af forskrif- 
terne. 

Stk. 5. Der kan pålægges selskaber m.v. (juri- 
diske personer) strafansvar efter reglerne i straf- 
felovens 5. kapitel. 

Stk. 6. Der kan pålægges restauratører, kanti- 
neindehavere og disses bestyrere bødeansvar for 
overtrædelse af § 28, stk. 8, § 29, stk. 1, og af 
forbud i henhold til § 31, stk. 1, der begås af an- 
satte i virksomheden, selv om overtrædelsen 
ikke kan tilregnes dem som forsætlig eller uagt- 
som. Er restauratøren eller kantineindehaveren 
et selskab, jf. § 14, staten, en kommune eller et 
kommunalt fællesskab, jf. § 60 i lov om kommu- 
nernes styrelse, kan der pålægges selskabet, sta- 
ten, kommunen eller det kommunale fællesskab 
bødeansvar. For bødeansvaret fastsættes ingen 
forvandlingsstraf.« 

§3 

I lov om sommerhuse og campering mv. 
(Sommerhusloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
785 af 21. juni 2007, foretages følgende æn- 
dring: 

1. § 1, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. For selvstændig erhvervsvirksomhed, 

der modtager overnattende gæster med mulig- 
hed for servering eller virksomhed med uddan- 
nelsesmæssigt, kulturelt eller forskningsmæssigt 
formål gælder stk. 1-3 kun, hvis der til virksom- 
heden er knyttet huse eller hytter, der udlejes for 
mere end 5 nætter ad gangen, eller areal til cam- 
pering.« 

§4 

I lov om detailsalg fra butikker m.v., jf. lov nr. 
606 af 24. juni 2005, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 1, stk. 2, ændres »lov om hotel- og restau- 
rationsvirksomhed m.v.« til: »lov om restaurati- 
onsvirksomhed og alkoholbevilling m.v.«. 

§5 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 2009. 
Stk. 2. Næringsbreve udstedt efter lov om næ- 

ringsbreve til visse fødevarevirksomheder, eller 
lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v., 
er fremover gyldige næringsbreve i henhold til 
lov om næringsbrev til visse fødevarevirksom- 
heder. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 

1.1. Formål 
Lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v. (re- 

staurationsloven) blev ændret i 2004 i forbindelse 
med, at lov om næringsbrev til fødevarebutikker blev 
vedtaget. Ændringen i restaurationsloven vedrørte be- 
stemmelserne om næringsbrev, som blev tilpasset og 
gjort parallelle til bestemmelserne om næringsbrev i 
den samtidigt vedtagne lov om næringsbrev til føde- 
varebutikker. De nye bestemmelser medførte krav om 
kendskab til relevant lovgivning for at opnå nærings- 
brev, indførte et register over alle udstedte nærings- 
breve og gjorde det muligt, at domstolene kunne fra- 
kende retten til at udøve restaurationsvirksomhed hen- 
holdsvis drive virksomhed i henhold til lov om næ- 
ringsbrev til fødevarebutikker, hvis der forelå væsent- 
lige overtrædelser af en række nærmere fastsatte love. 

I forbindelse med vedtagelsen af lovene blev der i 
begge lovforslag indsat en bestemmelse om, at loven 
skal revideres i 2008-09. Formålet hermed var bl.a., at 
det i den mellemliggende periode skulle vurderes, om 
lovgivningen har haft de virkninger, som var tilsigtet. 

Målet med dette lovforslag er derfor på baggrund af 
drøftelser med de involverede organisationer og myn- 
digheder generelt at revidere ordningen ud fra de erfa- 
ringer, der er opnået siden ordningens start den 1. juli 
2005. De to overordnede mål med næringsbrevsord- 
ningen er at sikre, at fødevarevirksomheder har det 
fomødne kendskab til de regelsæt, der regulerer bran- 
chen, og at åbne mulighed for at gentagne væsentlige 
overtrædelser af særlovgivningerne ikke kun sanktio- 
neres hver for sig i form af bøde eller fængsel, men 
også kan medføre en samlet sanktion i form af fraken- 
delse af retten til at drive fødevarevirksomhed. 

Erfaringeme med ordningen har vist, at der er be- 
hov for tiltag mod virksomheder, der driver fødevare- 
virksomhed uden om næringsbrevsordningen og for 
en forbedring af de involverede myndigheders mulig- 
hed for at føre risikobaseret kontrol. Risikobaseret 

kontrol går ud på, at myndighederne målretter deres 
kontrol, således at virksomheder, der har orden i deres 
forhold, får færre kontrolbesøg, mens der kan føres 
skærpet tilsyn med de virksomheder, der ikke har or- 
den i deres forhold. Endelig har erfaringerne vist, at 
der er behov for en forenkling af reglerne om nærings- 
brev, så det bliver nemmere for brugerne at anvende 
ordningen. 

Indsatsen mod virksomheder, der driver fødevare- 
virksomhed uden 0111 næringsbrevsordningen, sker 
ved en styrkelse af de regler, der skal sikre, at ingen 
fødevarevirksomheder, der er omfattet af ordningen, 
påbegynder deres virksomhed, før de er optaget i Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsens register (Næringsba- 
sen). Styrkelsen indebærer bl.a., at de tilsynsførende 
myndigheder i forbindelse med deres almindelige 
kontrol får pligt til at påse, at den kontrollerede virk- 
somhed har næringsbrev, og hvis dette ikke er tilfæl- 
det indberette det til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
Myndighedemes mulighed for at føre risikobaseret 
kontrol forbedres bl.a. gennem bedre mulighed for ud- 
veksling af oplysninger mellem de tilsynsførende 
myndigheder og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Der- 
ved kan de registrerede oplysninger som noget nyt 
fremover bruges til at planlægge kontrolbesøg. 

Reglerne om næringsbrev forenkles ved at sam- 
menlægge de tre eksisterende næringsbreve - næ- 
ringsbrev til fødevarebutik, næringsbrev til fødevare- 
engrosvirksomhed og næringsbrev som restauratør - 
til ét næringsbrev, hvorved virksomhederne herefter 
har én samlet indgang til myndighedeme (Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen) i alle spørgsmål om registrering 
og administration af næringsbrevet. Sammenlægnin- 
gen betyder også, at virksomhederne kan nøjes med ét 
næringsbrev til ét forretningssted, selvom der fra ste- 
det drives flere forskellige typer fødevarevirksomhed, 
hvilket er en økonomisk og administrativ forenkling i 
forhold til i dag. 

Sommerhusloven undtager hotelvirksomhed om- 
fattet af den gældende lov om restaurations- og hotel- 
virksomhed m.v. fra sommerhuslovens tilladelses- 
krav. Forenklingen af reglerne for næringsbreve med- 
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fører, at hotelbegrebet udgår af lov om restaurations- 
og hotelvirksomhed m.v. For fortsat at fritage hotel- 
virksomhed for at indhente udlejningstilladelse i hen- 
hold til sommerhusloven i samme omfang som hidtil 
foreslås en bestemmelse herom indarbejdet i sommer- 
huslovens § 1, stk. 4. 

1.2. Baggrund 
Den gældende restaurationslov bygger på betænk- 

ning nr. 1206, afgivet af Restaurationslovsudvalget i 
1990. Loven er opdelt i to hovedafsnit: Et afsnit om 
næringsbrev som forudsætning for at drive serve- 
ringsvirksomhed, og et afsnit om alkoholbevilling 
som forudsætning for servering af alkohol. I dette lov- 
forslag sker der en ændring primært vedrørende lo- 
vens afsnit om næringsbrev. 

Den 1. juli 2005 trådte lov om næringsbrev til føde- 
varebutikker og lov om ændring af lov om restaurati- 
ons- og hotelvirksomhed m.v. i kraft. Med de to love 
blev der indført krav om næringsbrev til fødevarebu- 
tik, samtidig med at reglerne om næringsbrev til re- 
staurationer blev tilpasset. Kravene til næringsbrev 
blev fastsat, så de blev så ensartede, som det på davæ- 
rende tidspunkt var muligt. Reglerne om næringsbrev 
blev i 2006 udvidet til at omfatte overtrædelse af reg- 
lerne om pant på emballage og i 2007 til at omfatte fø- 
devareengrosvirksomheder og catering. 

Efter reglerne skal næringsbrev til fødevarebutikker 
og fødevareengrosvirksomheder registreres i Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen, mens udstedelsen af 
næringsbrev som restauratør er forblevet hos den lo- 
kale politimyndighed - i København dog Københavns 
Kommune. Politiet hhv. Københavns Kommune påser 
i den forbindelse de yderligere krav, der stilles for at 
få næringsbrev som restauratør, herunder bl.a. at ved- 
kommende ikke har anmeldt betalingsstandsning eller 
er under konkurs. 

2. Gældende ret 

2.1. Lov om næringsbreve til visse fødevarevirksom- 
heder 

Lov om næringsbreve til visse fødevarevirksomhe- 
der (næringsbrevsloven) finder anvendelse ved selv- 
stændig erhvervsvirksomhed med detailsalg af føde- 
varer samt catering og ved drift af fødevareengros- 
virksomhed. 

Som nævnt er der to overordnede mål med loven. 
Det ene er at sikre, at de personer, der driver føde- 

varevirksomhed, har det fornødne kendskab til de re- 
gelsæt, der regulerer branchen. Det sikres via et tilbud 
om et uddannelsesforløb og som udgangspunkt et krav 

om beståelse af en prøve, før det fornødne nærings- 
brev erhverves. 

Det andet mål er at åbne mulighed for, at gentagne 
væsentlige overtrædelser af særlovgivningerne ikke 
kun sanktioneres hver for sig i form af bøde eller 
fængsel, men også kan medføre en samlet sanktion i 
form af frakendelse af retten til at drive fødevarevirk- 
somhed. Dette sikres ved, at væsentlige overtrædelser 
af særlovgivningen indberettes af de tilsynsførende 
myndigheder til et elektronisk register (overtrædelses- 
register), der ikke er offentligt tilgængeligt. Overtræ- 
delsesregistret giver myndighederne mulighed for at 
anmode politiet om at rejse sag om frakendelse af ret- 
ten til at drive virksomhed i de af ordningen omfattede 
brancher og til at være stifter af et selskab, forening, 
fond m.v. 

Enhver, der driver erhverv, som er omfattet af ord- 
ningen, skal til hvert forretningssted have nærings- 
brev, dvs. enten til fødevarebutik eller til fødevare- 
engrosvirksomhed. Erhvervsvirksomhed, som er om- 
fattet af ordningen, må ikke påbegyndes, før nærings- 
brev er erhvervet. Udstedelse af et næringsbrev sker 
ved optagelse i Næringsbasen, som er et register, der 
føres af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, og er offent- 
ligt tilgængeligt. 

Indberetter en af de tilsynsførende myndigheder til 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, at en registrerings- 
pligtig virksomhed ikke har næringsbrev, tager styrel- 
sen kontakt til virksomheden og oplyser om nærings- 
brevsordningen. Samtidig giver Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen en rimelig frist til erhvervelse af næ- 
ringsbrevet. Hvis fødevarevirksomheden til trods her- 
for undlader at bringe forholdet i orden, anmeldes det- 
te til politiet, som udsteder et bødeforelæg. Den på- 
gældende kan vælge at acceptere bøden eller få ind- 
bragt sagen for domstolene ved ikke at acceptere bø- 
den. 

Siden 2007 har ministeren for familie- og forbru- 
geranliggender (nu fødevareministeren) haft hjemmel 
til at indhente de oplysninger hos andre offentlige 
myndigheder, der er nødvendige for at kontrollere, at 
fødevarelovgivningen overholdes, bl.a. med henblik 
på registersamkøring og sammenstilling af oplysnin- 
ger i kontroløjemed, herunder oplysninger om skatte- 
forhold, jf. § 54 i lov om fødevarer. Andre myndighe- 
der har efter de gældende regler ikke samme mulig- 
hed. 

2.2. Lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v. 
Den gældende lov om restaurations- og hotelvirk- 

somhed m.v. (restaurationsloven) regulerer selvstæn- 
dig erhvervsvirksomhed ved servering af spise- og 
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drikkevarer, ved modtagelse af overnattende gæster 
med mulighed for servering, servering af spise- og 
drikkevarer ved enkeltstående arrangementer og udle- 
vering af stærke drikke til nydelse på eller ved forret- 
ningsstedet. 

Udgangspunktet er, at den person eller virksomhed, 
der driver erhvervet, skal til hvert forretningssted have 
næringsbrev som restauratør. Næringsbrev udstedes i 
dag af den lokale politimyndighed (i København af 
Københavns Kommune), der i forbindelse med udste- 
delsen skal påse en række betingelser, der skal være 
opfyldt, herunder at vedkommende er myndig, ikke 
har anmeldt betalingsstandsning eller er under kon- 
kurs. 

Herudover indeholder loven betingelserne for at 
opnå alkoholbevilling, for udstedelsen heraf samt for 
driften af en virksomhed, hvorfra der foregår serve- 
ring af stærke drikke. Det er bl.a. en betingelse for at 
opnå alkoholbevilling, at man er i besiddelse af et næ- 
ringsbrev. 

Alkoholbevilling udstedes af kommunalbestyrelsen 
efter forberedelse af politiet. Alkoholbevilling til virk- 
somheder, der drives i ejendomme, der tilhører staten 
eller kommunerne, til tog, turistbusser, fly, skibe i fart 
eller busser i international rutefart på mindst 200 km, 
udstedes dog af Landsbevillingsnævnet, der har dette 
som sin eneste opgave. 

3. Lovforslagets indhold 
Som omtalt overfor, har erfaringerne med nærings- 

brevsordningen bl.a. vist, at der er behov for: 
1) tiltag mod virksomheder, der driver fødevare- 

virksomhed uden om næringsbrevsordningen, 
2) en forbedring af de involverede myndigheders 

mulighed for at føre risikobaseret kontrol, og 
3) en forenkling af reglerne om næringsbrev, så de 

bliver nemmere for brugerne. 
Forslaget forudsætter ændringer i såvel den gælden- 

de lov om næringsbreve til visse fødevarevirksomhe- 
der (næringsbrevsloven) som i den gældende lov om 
restaurations- og hotelvirksomhed m.v. (restaurati- 
onsloven). Ændringerne i næringsbrevsloven har til 
formål at styrke og effektivisere ordningen, mens æn- 
dringeme i restaurationsloven primært har til formål at 
forenkle reglerne om næringsbrev. 

3.1. Effektivisering af næringsbrevsordningen 
Virksomhed, der er omfattet af ordningen, må ikke 

påbegyndes, før næringsbrev er erhvervet. Der fore- 
slås derfor tiltag med henblik på at sikre, at alle de fø- 
devarevirksomheder, der er omfattet af ordningen, er 
optaget i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens register 
(Næringsbasen). 

Det fremgår af lovforslaget, at de tilsynsførende 
myndigheder får pligt til at påse, at den kontrollerede 
virksomhed har næringsbrev. Konstaterer en myndig- 
hed, at en fødevarevirksomhed driver erhverv, men 
ikke har næringsbrev, skal myndigheden indberette 
dette til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Samtidig får 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen mulighed for at ind- 
hente oplysninger, der er nødvendige for styrelsens 
administration af ordningen, fra de tilsynsførende 
myndigheder, f.eks. SKAT. Dette vil forbedre styrel- 
sens mulighed for at konstatere, om en virksomhed er 
omfattet af ordningen eller ej. 

Indberetning fra de tilsynsførende myndigheder 
samt indhentning af oplysninger fra disse myndighe- 
der danner grundlaget for, at Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen kan reagere over for virksomheder, der ikke 
er optaget i Næringsbasen. Baggrunden for disse tiltag 
er bl.a., at drift af fødevarevirksomhed uden nærings- 
brev kan resultere i manglende fødevaresikkerhed og 
dermed en betydelig helbredsrisiko for personer, som 
i tillid til disse virksomheder køber fødevarer hos de 
pågældende. 

En yderligere årsag til, at det er vigtigt, at en føde- 
varevirksomhed har næringsbrev, er, at der ellers ikke 
kan registreres overtrædelse af relevante regler på 
virksomheden i det overtrædelsesregister, der er en 
del af næringsbrevsordningen. 

Overtrædelsesregistret åbner mulighed for, at den 
enkelte kontrolmyndighed kan se, om virksomheden 
har fået registreret væsentlige overtrædelser på andre 
myndigheders områder. Overtrædelsesregistret er så- 
ledes helt centralt, når de tilsynsførende myndigheder 
skal vurdere, om de overtrædelser, en virksomhed har 
begået, samlet set er af en sådan karakter, at der bør 
sendes anmodning til anklagemyndigheden om, at der 
ved domstolene nedlægges påstand om frakendelse af 
retten til at drive fødevarevirksomhed. 

En effektiv kontrol med fødevarevirksomhederne 
forudsætter således, at virksomhederne har nærings- 
brev. 

Med henblik på en forbedret kontrol af de fødevare- 
virksomheder, der er omfattet af ordningen, foreslås 
det endvidere, at de tilsynsførende myndigheder kan 
indhente oplysninger, der er nødvendige i kontroløje- 
med, som er registreret i Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sens Næringsbase, herunder oplysninger om væsentli- 
ge overtrædelser i den enkelte virksomhed. Herved 
lettes de tilsynsførende myndigheders planlægning af 
kontrolbesøg, og oplysningerne vil give myndighe- 
derne bedre mulighed for at føre risikobaseret kontrol. 
Adgangen til oplysningerne vil blive tilrettelagt i 

430 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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overensstemmelse med persondatalovens sikkerheds- 
regler. 

Derudover har erfaringerne siden ordningens etab- 
lering den 1. juli 2005 vist, at der ikke er foretaget ind- 
beretning af overtrædelse af brandlovgivningen til 
overtrædelsesregistret. Baggrunden herfor er, at 
manglende overholdelse af de brandforebyggende 
regler sanktioneres med påbud om afhjælpning af 
konstaterede mangler eller udstedelse af forbud imod 
benyttelse, indtil afhjælpning er sket. Overtrædelse af 
brandlovgivningen sanktioneres derfor typisk ikke 
med bøde eller fængsel, som er de sanktionsformer, 
der efter de gældende regler skal indberettes til Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsens register over væsentli- 
ge overtrædelser. 

På denne baggrund foreslås det, at brandlovgivnin- 
gen udgår af ordningen, således at der ikke længere 
stilles krav om indberetning af væsentlige overtrædel- 
ser af brandlovgivningen, og at disse som en konse- 
kvens heraf ligeledes udgår af grundlaget for fraken- 
delse af retten til at drive fødevarevirksomhed og af 
den lovgivning, der efter de gældende regler indgår i 
prøven for at opnå næringsbrev som restauratør. 

Endelig foreslås en række ændringer i nærings- 
brevsloven som følge af den nedenfor i afsnit 3.2. om- 
handlede forenkling af næringsbrevsreglerne, hvor- 
ved den gældende restaurationslovs regler om næ- 
ringsbrev indarbejdes i næringsbrevsloven. 

3.2. Forenkling af reglerne om næringsbrev 
Mens næringsbrev til fødevarebutikker og fødeva- 

reengrosvirksomheder skal registreres ét sted, nemlig 
i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, så er udstedelsen af 
næringsbrev som restauratør forblevet hos den lokale 
politimyndighed - i København dog Københavns 
Kommune. Politiet hhv. Københavns Kommune påser 
i den forbindelse de yderligere krav, der stilles, for at 
få næringsbrev som restauratør, herunder at vedkom- 
mende ikke har anmeldt betalingsstandsning eller er 
under konkurs, ikke har forfalden gæld til det offent- 
lige på mere end 50.000 kr. og ildce er straffet, jf. straf- 
felovens § 78, stk. 2. 

I forbindelse med politireformen er det imidlertid 
fundet hensigtsmæssigt, at de opgaver, som politiet 
hidtil har varetaget i forbindelse med udstedelsen af 
næringsbrev som restauratør, overføres til Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, som allerede forestår admini- 
strationen af de øvrige næringsbreve. For at samle ad- 
ministrationen af næringsbreve ét sted, så der frem- 
over kun er ét sted, borgeme skal henvende sig i for- 
bindelse hermed, foreslås det endvidere, at også Kø- 
benhavns Kommunes opgave med udstedelsen og ad- 

ministrationen af næringsbrev som restauratør overfø- 
res til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Under den gældende lovgivning eksisterer der tre 
typer næringsbreve - næringsbrev til fødevarebutik, 
næringsbrev til fødevareengrosvirksomhed og næ- 
ringsbrev som restauratør. Som led i en forenkling af 
ordningen foreslås det, at der fremover kun stilles krav 
om én type næringsbrev til de omfattede virksomheds- 
typer. Erhvervelsen vil - som det i dag er tilfældet med 
næringsbrev til fødevarebutikker og fødevareengros- 
virksomheder - kunne ske ved selvregistrering. 

Overflytningen af næringsbrevet fra restaurations- 
loven til næringsbrevsloven betyder, at der skal fore- 
tages en rældce konsekvensændringer i den tilbagebli- 
vende del af restaurationsloven, som herefter primært 
vil regulere virksomhed med servering af stærke drik- 
ke, hvorved forstås drikkevarer med 2,8 pct. vol. alko- 
hol eller derover. Det foreslås i den forbindelse, at lo- 
vens navn ændres til »Lov om restaurationsvirksom- 
hed og alkoholbevilling m.v.« Lovens lukketider vil 
dog fortsat også gælde for de steder, hvor der foregår 
servering uden alkoholbevilling. Det samme gælder 
lovens regler om forbud mod ophold. Da loven frem- 
over primært regulerer virksomhed med servering af 
stærke drikke, foreslås det herudover, at de regler, der 
alene regulerer hoteldrift uden servering, udgår. Da 
sommerhusloven undtager hotelvirksomhed omfattet 
af lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v. fra 
sommerhuslovens tilladelseskrav, er det som konse- 
kvens af de nye regler nødvendigt at indarbejde en be- 
stemmelse i sommerhusloven, der medfører, at hotel- 
virksomhed fortsat er fritaget for at søge om udlej- 
ningstilladelse i henhold til sommerhusloven i samme 
omfang som hidtil. 

Efter den gældende restaurationslov er »bed and 
breakfast«, pensionater og kantinedrift som udgangs- 
punkt fritaget for kravet om næringsbrev. Med forsla- 
get ændres der ikke på dette forhold. »Bed and break- 
fast«, pensionater og kantinedrift vil fremover blive 
undtaget i den bekendtgørelse, der udstedes med 
hjemmel i næringsbrevslovens § 1, stk. 4, om virk- 
somheder, der undtages for kravet om næringsbrev. 
Opstår der på et senere tidspunkt behov for krav om 
næringsbrev til disse virksomhedstyper eller én af dis- 
se, f.eks. kantiner, vil det dog administrativt være mu- 
ligt at lade den pågældende virksomhedstype indgå i 
ordningen. Behovet kan f.eks. opstå på grund af hygi- 
ejnemæssige eller skatte- og afgiftsmæssige proble- 
mer. 

Bestemmelsen om ikke-gevinstgi vende spilleauto- 
mater knytter sig alene til næringsbrevet og overflyt- 
tes derfor til næringsbrevsloven. 
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Da der ikke for butikker mv. stilles krav om skilt- 
ning med indehaverens navn, udgår bestemmelsen 
herom ligeledes for de virksomheder, der tidligere 
skulle have næringsbrev i henhold til restaurationslo- 
ven. 

Det foreslås, at enkelte bestemmelser, som bibehol- 
des i forslag til lov om restaurationsvirksomhed og al- 
koholbevilling m.v., i lyset af den samfundsudvikling, 
der er foregået, ikke medtages i næringsbrevsloven. 
Det drejer sig bl.a. om kravet, at virksomhed, hvor det 
er muligt på stedet at indtage fødevarer, kun kan ske 
fra fast forretningssted. Det foreslås, at disse virksom- 
heder på dette område sidestilles med butikker, hvor- 
fra der sker detailsalg af fødevarer, dvs. at reglerne om 
omførsel i næringsloven også vil gælde for denne 
form for virksomhed. Endvidere foreslås det, at be- 
stemmelsen om, at lokalerne skal være godkendt in- 
den virksomheden påbegyndes, alene håndhæves i de 
respektive relevante lovgivninger. Herved sker der på 
dette område en ligestilling mellem butikker, hvorfra 
der sker detailsalg af fødevarer, og virksomheder 
uden alkoholbevilling. 

I den del af restaurationsloven, der alene omhandler 
alkoholbevilling, foretages der ikke større indholds- 
mæssige ændringer. 

Flere af de bestemmelser, der i den gældende lov 
stilles som særlige betingelser for at opnå næringsbrev 
som restauratør, og som i dag påses af politiet hhv. 
Københavns Kommune, overføres dog til reglerne om 
alkoholbevilling, så de fortsat skal være opfyldt for at 
få alkoholbevilling. Det drejer sig bl.a. om kravene til 
vandel og om ikke at måtte have gæld til det offentli- 
ge. Kontrollen med de krav, der overføres til reglerne 
om alkoholbevilling, vil samtidig overgå til den lokale 
bevillingsmyndighed. Det vil dog være politiet, som 
vil påse dette i forbindelse med forberedelse af sagen 
til bevillingsmyndigheden. 

Herudover foreslås Landsbevillingsnævnet nedlagt. 
Nævnet har siden 1986 alene behandlet bevillingssa- 
ger for virksomheder, der drives i ejendomme, der til- 
hører staten eller kommunen, samt til tog, fly, skibe, 
busser m.v. Grundlaget for Landsbevillingsnævnets 
behandling af en sag er det samme som kommunalbe- 
styrelsens, og nævnet synes med den ny kommunalre- 
form i nogen grad at have overlevet sig selv. Formålet 
med nævnet - at sikre, at en ansøgning om alkoholbe- 
villing behandles og gives så korrekt som muligt -  
forudsættes at være fuldt ud sikret i de nye, større 
kommuner. Alkoholbevilling til busser, skibe og fly 
vil herefter kunne gives af bevillingsmyndighederne i 
den kommune, hvor virksomheden har hjemsted eller 
drives. 

Da reglerne om næringsbrevet fjernes fra restaura- 
tionsloven og overføres til næringsbrevsloven, sker 
der i restaurationsloven nogle tekstmæssige ændrin- 
ger af mere terminologisk karakter. Begrebet »restau- 
ration«, som hidtil har omfattet virksomhed både med 
og uden alkoholservering, erstattes af »serverings- 
sted« eller »serveringssted, hvor der serveres stærke 
drikke«. Herved gøres det klart, om lokaliteten - ser- 
veringsstedet - har alkoholbevilling og derved tilla- 
delse til at udskænke stærke drikke. På samme måde 
gøres det i forslagets § 1, der bl.a. omfatter lovens an- 
vendelsesområde, klart, at begrebet »restaurations- 
virksomhed« i loven vedrører selvstændig erhvervs- 
virksomhed ved servering af stærke drikke. 

Som konsekvens af, at der fremover kun vil være ét 
næringsbrev og én lov, der regulerer næringsbrevet, 
sker der en række ændringer herom i næringsbrevslo- 
ven. 

Lovens navn ændres til »Lov om næringsbrev til 
visse fødevarevirksomheder«, hvorved det tydeliggø- 
res, at der fremover kun er ét næringsbrev, uanset 
hvilken type fødevarevirksomhed der er tale 0111. 

Efter de gældende regler i næringsbrevsloven er 
virksomheder, der ikke er afgifts- og registrerings- 
pligtige efter momsloven, undtaget fra ordningen. Ef- 
ter de gældende regler i restaurationsloven findes ikke 
en lignede undtagelse for restaurationer. Da de for- 
skellige typer næringsbreve nu foreslås samlet i ét næ- 
ringsbrev, og virksomhedstyperne derved ligestilles, 
vil der som en konsekvens heraf heller ikke kræves 
næringsbrev til virksomheder med servering af mad- 
og drikkevarer, hvis de ikke er omfattet af momslo- 
ven. Dette gælder dog kun, så længe der ikke serveres 
stærke drikke. Sker der servering af stærke drikke, 
skal virksomheden erhverve alkoholbevilling, jf. lov 
om restaurationsvirksomhed og alkoholbevilling 
m.v., og der stilles krav om næringsbrev efter næ- 
ringsbrevsloven. 

For så vidt angår spørgsmålet om antallet af næ- 
ringsbreve til et forretningssted, er udgangspunktet, at 
der til samme forretningssted kun skal erhverves ét 
næringsbrev. Består et forretningssted imidlertid af 
flere forretningsenheder, dvs. selvstændige enheder, 
vil det dog være muligt for virksomheden fremover at 
vælge at erhverve et næringsbrev til hver forretnings- 
enhed. Som eksempel kan nævnes et stort supermar- 
ked, der foruden fødevaresalget også har et selvstæn- 
digt cafeteria tilknyttet. I en sådan situation kan virk- 
somheden vælge at erhverve næringsbrev til hver for- 
retningsenhed. Som konsekvens heraf vil en evt. væ- 
sellt1ig overtrædelse, der relaterer sig til den enkelte 
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forretningsenhed, alene skulle registreres på denne i 
registret over væsentlige overtrædelser. 

For at sikre en smidig og glidende overgang til de 
nye regler, foreslås det, at de næringsbreve, der allere- 
de er udstedt efter de gældende regler, bevarer deres 
gyldighed, men fremover betegnes som »fødevarenæ- 
ringsbrev«. Da der fremover kun stilles krav om ét 
næringsbrev til hvert forretningssted, kan en virksom- 
hed vælge at slette yderligere næringsbreve, som er 
udstedt til samme forretningssted. 

Da der ikke længere er forskellige typer nærings- 
breve, foreslås også den prøve, der ligger til grund for 
næringsbrevet, forenklet og samlet til én prøve. Som 
led heri vil de særlige spørgsmål, der vedrører regler- 
ne om restaurationsvirksomhed, udgå. Herefter vil en- 
hver person, der ved en prøve har godtgjort at have 
fornødent kendskab til reglerne vedrørende skat og af- 
gifter, pant på emballage, fødevarer og arbejdsmiljø- 
forhold, fremover have ret til næringsbrev. Denne æn- 
dring betyder ikke, at prøvekravene samlet set slæk- 
kes, idet det samlede antal spørgsmål i prøven bevares 
uændret. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Lovforslaget forventes samlet set ikke at medføre 
øgede økonomiske eller administrative konsekvenser 
for staten. 

På grund af overtagelsen af opgaver fra politiet og 
Københavns Kommune vil Erhvervs- og Selskabssty- 
relsens administration af ordningen medføre øgede år- 
lige udgifter, hvorfor der fra 1. juli 2009 overføres 5 
årsværk permanent og 2 midlertidige årsværk i ét år 
fra Justitsministeriet til styrelsen. De samlede midler, 
som styrelsen får tilført via gebyrer og bevillinger, 
bruges til administration af ordningen, dvs. både til 
drift og personale. 

Lovforslaget forventes ikke at medføre øgede øko- 
nomiske eller administrative konsekvenser af betyd- 
ning for regioner og kommuner. 

Lovforslaget ændrer ikke grundlæggende ved opga- 
vefordelingen. Landsbevillingsnævnet har hidtil ud- 
stedt alkoholbevilling til busser, skibe og fly samt 
statslige og kommunale ejendomme, efter forberedel- 
se af politiet. Politiet vil også fremo ver varetage dette 
forberedende arbejde, og bevillingsmyndighederne i 
den kommune, hvor virksomheden har hjemsted, vil 
alene skulle stå for selve udstedelsen af alkoholbevil- 
lingen. 

5. Økonomiske og administrative kons elevens er for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget forventes ikke at medføre øgede øko- 
nomiske eller administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet. Lovforslaget forventes derimod at med- 
føre en administrativ forenkling, idet erhvervsdriven- 
de kan henvende sig ét sted med hensyn til reglerne 
om næringsbrev. Derudover samles næringsbrevene 
til én type næringsbrev, og der skal kun erhverves ét 
næringsbrev til hvert forretningssted, hvilket forven- 
tes ligeledes at medføre en administrativ forenkling 
og økonomisk lettelse. 

Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer ikke, at forslaget 
indeholder administrative konsekvenser i et omfang, 
der berettiger, at lovforslaget bliver forelagt virksom- 
hedspanelet. Forslaget bør derfor ikke forelægges 
Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspa- 
nel. 

6. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget forventes ikke at medføre administra- 

tive konsekvenser for borgerne. 

7. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslagene forventes ikke at få konsekvenser 

for miljøet. 

8. Forholdet til EU-retten 
Reglerne om næringsbrev til fødevarevirksomhed 

er omfattet af tjenesteydelsesdirektivet (servicedirek- 
tivet) og er derfor blevet screenet af Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen i samarbejde med Erhvervs- og Bygge- 
styrelsen for eventuelle forbudte krav eller andre pro- 
blematiske bestemmelser. Screeningen har ikke givet 
anledning til væsentlige bemærkninger. 

Næringsbrevsordningen er som udgangspunkt ikke 
omfattet af Europaparlamentets og Rådets direktiv 
2005/36/EF af 7. september 2005 om anerkendelse af 
erhvervsmæssige kvalifikationer, da der ikke stilles 
krav om bestemte erhvervsmæssige kvalifikationer 
for at indstille sig til næringsprøven. Enhver kan såle- 
des indstille sig til prøven uden at have taget en er- 
hvervsuddannelse og uden at have erhvervserfaring 
på området. Direktivets principper finder dog anven- 
delse på udenlandske personer, som ønsker at opnå 
næringsbrev i Danmark, og som godtgør at have gen- 
nemført en udenlandsk erhvervsuddannelse, der kan 
ligestilles med de danske erhvervsuddannelser, som 
fritager for prøven. 
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Konsekvensændringen af sommerhusloven inde- 
holder ingen EU retlige aspekter. 

9. Hørte myndigheder og organisationer 
3F, Advokatrådet, Arbejderbevægelsens Erhvervs- 

råd, Arbejdsgiverforeningen Konditorer, Arbejdstil- 
synet, Asnæs & Vangstrup, Bager- og Konditormestre 
i Danmark, Bagere og Chokolademagere, Benzinfor- 
handlernes Fællesrepræsentation, Beredskabsstyrel- 
sen, Beskæftigelsesministeriet, BFID Branchefor- 
eningen for farmaceutiske industrivirksomheder i 
Danmark, Biodynamisk Forbrugersammenslutning, 
Bryggeriforeningen, Center for vurdering af uden- 
landske uddannelser, COOP A/S, DAKOFO, Danish 
Meat Association, Danmarks Aktive Forbrugere, 
Danmarks Apotekerforening, Danmarks Biavlerfor- 
ening, Danmarks Fiskehandlere, Danmarks Fiskein- 
dustri- og Eksportforening, Danmarks Fiskerifor- 
ening, Danmarks Rederiforening, Danmarks Restau- 
ranter og Cafeer, Danmarks Statistik, Dansk Arbejds- 
giverforening, Dansk Erhverv, Dansk Erhvervsfjer- 
kræ, Dansk Erhvervsfrugtavl, Dansk Fødevareråd, 
Dansk Gartneri, Dansk Kvæg, Dansk Landbrug, 
Dansk Landbrugsrådgivning - Landscentret, Dansk 
Slagtefjerkræ, Dansk Supermarked, Dansk Transport 
og Logistik, Danske Andelsselskaber, Danske Er- 
hvervsjordbrug, Danske Helsekostforretningers Bran- 
cheforening, Danske Håndværksslagtere, Danske Læ- 
skedrik Fabrikanter, Danske Regioner, Danske Slag- 
termestres Landsforening, Danske Svineproducenter, 
Datatilsynet, De Samvirkende Købmænd, Den Dan- 
ske Dommerforening, Det Danske Fjerkræråd, Det 
Økologiske Fødevareråd, Det Økologiske Råd og Sel- 
skab, DI Fødevarer, DI Transport, Direktoratet for Fø- 
devareErhverv, Dommerfuldmægtigforeningen, DSB 
Detail A/S, Emballage- og Transportinstituttet, Er- 

hvervs- og Byggestyrelsen, Finansministeriet, Finan- 
stilsynet, Forbrugerrådet, Forbrugerstyrelsen, For- 
eningen af autoriserede vildtbehandlings virksomhe- 
der, Foreningen af Dagligvaregrossister, Foreningen 
af Statsautoriserede Revisorer, Foreningen Danske 
Revisorer, Foreningen for Biodynamisk Jordbrug, 
Foreningen Registrerede Revisorer (FRR), Forsvars- 
ministeriet, Frederiksberg Kommune, Frugtindustri- 
foreningen, Færdselsstyrelsen, Fødevareindustrien, 
Helsebranchens Leverandørforening, HK, HK-Han- 
del, HORESTA, Håndværksrådet, International 
Transport Danmark, Kaffe- & Teimportørforeningen, 
Kantineledernes Landsklub, KL, Konkurrencestyrel- 
sen, Konsumfiskeindustriens Arbejdsgiverforening, 
KVL, Københavns Brandvæsen, Københavns City 
Center, Københavns Kommune, Landbrugets Rådgiv- 
ningscenter, Landbrugsrådet, Landsforeningen af 
Danske Mælkeproducenter, Landsorganisationen af 
Danmarks Detailfiskehandlere, Landsorganisationen i 
Danmark, Mejeriforeningen, MIFU - Margarine Indu- 
stri Foreningen, Miljøministeriet, Miljøstyrelsen, Mi- 
nisteriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Ministe- 
riet for Sundhed og Forebyggelse, Ministeriet for Vi- 
denskab, Teknologi og Udvikling, Nærbutikkernes 
Landsforening, Oliebranchens Fællesrepræsentation, 
Patent- og Varemærkestyrelsen, Plantedirektoratet, 
Politidirektøren i København, Politidirektørforenin- 
gen, Rigsadvokaten, Rigsrevisionen, Sammenslutnin- 
gen af Danske Fiskeriforeninger, Sammenslutningen 
af Danske Ørredeksportører, SKAT, Skatteministeri- 
et, Skatterevisorforeningen, Skov- og Naturstyrelsen, 
Statsministeriet, Sundhedsstyrelsen, Søfartsstyrelsen, 
Transportministeriet, Undervisningsministeriet, 
Øgruppen - Dansk Økologileverandørforening, Øko- 
logisk Landsforening og Økonomaforeningen. 
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10. Sammenfattende skema 

Positive konsekvenser/ Negative konsekvenser/ 
mindre udgifter merudgifter 

Økonomiske og administrative Ingen Ingen af betydning 
konsekvenser for det offentlige 
Økonomiske og administrative Lovforslaget forventes at have en Ingen 
konsekvenser for erhvervslivet positiv effekt, idet erhvervsdri- 

vende fremover kan henvende sig 
ét sted med hensyn til reglerne om 
næringsbrev, og næringsbrevene 
samles til én type næringsbrev. 

Konsekvenser for miljøet Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser for Ingen Ingen ~ 
borgeme 
Forholdet til EU-retten Reglerne om næringsbrev til fødevarevirksomhed er omfattet af tjene- 

steydelsesdirektivet (servicedirektivet) og er derfor blevet screenet for 
eventuelle forbudte krav eller andre problematiske bestemmelser. 
Screeningen har ikke givet anledning til væsentlige bemærkninger. 

Næringsbrevsordningen er som udgangspunkt ikke omfattet af Europa- 
parlamentets og Rådets direktiv 2005/36/EF af 7. september 2005 om 
anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer. Dog finder direkti- 
vets principper anvendelse på udenlandske personer, som godtgør at 
have gennemført en udenlandsk erhvervsuddannelse, der kan ligestilles 
med de danske erhvervsuddannelser, som fritager for prøven. 

Konsekvensændringen af sommerhusloven indeholder ingen EU retlige 
aspekter. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Reglerne om næringsbrev samles i én lov og til ét 

næringsbrev. Derfor foreslås det, at lovens navn æn- 
dres til »Lov om næringsbrev til visse fødevarevirk- 
somheder«. 

Til nr. 2 
Det foreslås i stk. 1, at lovens anvendelsesområde 

udvides til fremover også at omfatte selvstændig er- 
hvervsvirksomhed med salg af fødevarer til nydelse 
på eller ved stedet (dvs. servering). Da salg af fødeva- 
rer til nydelse på eller ved salgsstedet i lovens forstand 
er detailsalg, vil reglerne om omførsel i næringsloven 
også gælde for denne form for virksomhed. Ved om- 
førsel forstås salg af visse dagligvarer fra et ikke-fast 
forretningssted. 

Lovens anvendelsesområde udvides herved, så også 
virksomheder, der efter de gældende regler i restaura- 
tionsloven skal have næringsbrev som restauratør, 

fremover skal erhverve næringsbrev efter reglerne i 
næringsbrevsloven. Søger en sådan virksomhed end- 
videre alkoholbevilling, skal dette fremover ske efter 
reglerne i lov om restaurationsvirksomhed og alkohol- 
bevilling m.v. Der kræves ikke alkoholbevilling for 
salg af drikkevarer, der indeholder under 2,8 pct. vol. 
alkohol. 

Stk. 1 omhandler herefter samtlige typer erhvervs- 
virksomhed, hvortil der kræves næringsbrev. 

Bestemmelsen i stk. 2 definerer, hvad der i denne 
lov forstås ved fødevareengrosvirksomhed. Bestem- 
melsen svarer med enkelte tilpasninger i ordlyden til 
den gældende, og der er ikke tilsigtet materielle æn- 
dringer herved. 

Stk. 3 indeholder en angivelse af de virksomheder 
og institutioner, der ikke er omfattet af loven. 

Stk. 3, nr. 1 omhandler virksomheder, der ikke er af- 
gifts- og registreringspligtige efter merværdiafgiftslo- 
ven (momsloven). Disse virksomheder er efter de gæl- 
dende regler i næringsbrevsloven undtaget fra ordnin- 
gen. En lignede undtagelse findes dog ikke for restau- 
rationer efter de gældende regler i restaurationsloven, 
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hvorefter udgangspunktet er, at enhver virksomhed, 
der serverer mad- eller drikkevarer, skal have næ- 
ringsbrev som restauratør. 

Da reglerne om detailsalg fra butikker og restaura- 
tioner uden alkoholbevilling samles under ét nærings- 
brev, foreslås det, at undtagelsen fremover også skal 
gælde for servering af mad- og drikkevarer, så længe 
der ikke serveres stærke drikke. Foregår der servering 
af stærke drikke, skal virksomheden som hidtil er- 
hverve alkoholbevilling, jf. lov om restaurationsvirk- 
somhed og alkoholbevilling m.v., og der stilles krav 
om næringsbrev efter næringsbrevsloven. Dette gøres 
klart med tilføjelsen i stk. 3, nr. 1. 

Som hidtil er offentlige institutioner også fremover 
helt undtaget fra krav om næringsbrev, jf. stk. 3, nr. 2. 

Som konsekvens af overførelsen af reglerne om næ- 
ringsbrev som restauratør fra restaurationsloven til 
næringsbrevsloven, ophæves det gældende stk. 2, nr. 
3. 

Som det er tilfældet under den gældende lov, kan 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen efter stk. 4 fastsætte 
regler om, at visse former for virksomhed ikke er om- 
fattet af loven. Der er udstedt regler herom i bekendt- 
gørelse om næringsbrev til visse fødevarevirksomhe- 
der og restaurations- og hotelvirksomhed m.v. 

I henhold til den gældende restaurationslovs §§20 
og 21 har kantinevirksomhed, pensionatsvirksomhed 
og den såkaldte »bed and breakfast« hidtil kunnet dri- 
ves uden næringsbrev. For »bed and breakfast« er det 
dog efter de gældende regler en betingelse, at der ikke 
foregår servering af stærke drikke. Hvis der serveres 
stærke drikke, skal virksomheden have næringsbrev 
og alkoholbevilling. 

Disse virksomhedstyper vil også fremover være 
undtaget for krav om næringsbrev i det omfang, de er 
undtaget efter de gældende regler. Dette vil blive fast- 
sat administrativt i en bekendtgørelse. Opstår der dog 
på et senere tidspunkt behov for krav om næringsbrev 
til disse virksomhedstyper eller én af disse, f.eks. kan- 
tiner, er det administrativt muligt at lade den pågæl- 
dende virksomhedstype indgå i ordningen. 

Efter de gældende regler i restaurationsloven er en- 
keltstående arrangementer ligeledes som udgangs- 
punkt fritaget for kravet om næringsbrev. Sådanne ar- 
rangementer vil også fremover være fritaget for kravet 
om næringsbrev, da der ved sådanne enkeltstående ar- 
rangementer ikke er tale om erhvervsvirksomhed, jf. 
lovforslagets § 1, stk. 1. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at det tilføjes i stk. 1, at registrets navn 

er »Næringsbasen«. 

Til nr. 4 
Reglerne om næringsbrev foreslås nu samlet i ét 

næringsbrev. Det vil sige, at næringsbrev som restau- 
ratør, næringsbrev til fødevarebutik og næringsbrev til 
fødevareengrosvirksonihed samles i ét næringsbrev. 
Dette betegnes som »fødevarenæringsbrev«. 

Det præciseres i stk. 1, at enhver, der driver erhverv 
som nævnt i § 1, stk. 1, skal have næringsbrev til hvert 
forretningssted, jf. § 4 i lov om Det Centrale Virksom- 
hedsregister. Hermed præciseres, at forretningsstedet 
forstås som produktionsenhed, hvorved der skabes 
overensstemmelse med definitionen i Det Centrale 
V irksomhedsregister. 

Det tilføjes i stk. 1, 2. pkt., at der kan erhverves næ- 
ringsbrev til hver forretningsenhed, hvis forretnings- 
stedet består af flere forretningsenheder. Hermed ind- 
føres begrebet »forretningsenhed«. 

Efter de gældende regler skal virksomheder, der fra 
samme forretningssted driver både restauration og fø- 
devaresalg, men hvor restaurationen og fødevaresal- 
get fremstår som to selvstændige enheder, have næ- 
ringsbrev i henhold til begge lovgivninger, dvs. ét næ- 
ringsbrev til fødevarebutik efter næringsbrevsloven 
og ét næringsbrev som restauratør efter restaurations- 
loven. 

Med lovforslaget stilles der ikke krav herom længe- 
re. Udgangspunktet er således, at der kun skal erhver- 
ves ét næringsbrev til hvert forretningssted. Består 
forretningsstedet dog af flere forretningsenheder, dvs. 
selvstændige enheder, foreslås det, at virksomheder 
fremover kan vælge at erhverve ét næringsbrev til 
hver forretningsenhed. Dette gælder for alle typer 
virksomhed, der er omfattet af loven. 

For så vidt angår virksomheder, der fra samme for- 
retningssted driver f.eks. både servering og detailsalg 
af fødevarer, men hvor servering og detailsalg af føde- 
varer fremstår som to selvstændige enheder, kan virk- 
somheden således fremover vælge at erhverve næ- 
ringsbrev til begge forretningsenheder. Et eksempel 
kan være er et stort supermarked, der foruden fødeva- 
resalget også har et selvstændigt cafeteria tilknyttet. 
Skal dette cafeteria have alkoholbevilling, vil den kun 
skulle gælde for cafeteriet. 

De næringsbreve, der allerede er udstedt efter de 
gældende regler, er fremover gyldige næringsbreve 
efter næringsbrevsloven og betegnes fremover som 
»fødevarenæringsbrev«, se bemærkningerne til § 13. 
Da der fremover kun stilles krav om ét næringsbrev til 
hvert forretningssted, kan en virksomhed vælge at 
slette yderligere næringsbreve, som er udstedt til sam- 
me forretningssted. 
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Herudover er der alene tale om redaktionelle æn- 
dringer. 

Til nr. 5 
Det foreslås, at også prøverne til at opnå nærings- 

brev, samles til én prøve. På denne baggrund er be- 
stemmelsen tilpasset sprogligt, og det foreslås, at der 
ikke længere stilles krav om fornødent kendskab til 
reglerne om restauration, således at servering af mad- 
og drikkevarer ligestilles med detailsalg af fødevarer i 
denne henseende. Brandlovgivningen udgår ligeledes 
af prøven, se bemærkningerne til § 1, nr. 9. 

Til nr. 6 
Der er tale om en tilpasning af ordlyden i stk. 1. 

Som hidtil kan Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, jf. stk. 
2, fastsætte nærmere regler om, at personer, der gen- 
nem deres erhvervsuddannelse har opnået fornødent 
kendskab til reglerne, ikke skal bestå prøven som be- 
tingelse for at få næringsbrev. Erhvervserfaring er 
ikke tilstrækkelig. 

Til nr. 7 
Stk. 1 er bortset fra en mindre konsekvensændring 

uændret i forhold til det gældende stk. 1. 
Stk. 2 er ændret. Det tidligere beløb på 500 kr. har 

været gældende siden ordningens start og tog højde 
for de langsigtede driftsomkostninger, som de så ud 
ved ordningens indførelse. 

Med den foreslåede ændring får Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen nu mulighed for at regulere det gebyr, 
der skal betales for næringsbrevene, hvis de langsigte- 
de driftsomkostninger viser sig enten at være større el- 
ler mindre. Herved sikres det fremover, at beløbet ale- 
ne dækker omkostningerne ved administration af ord- 
ningen. De samlede midler, som styrelsen får tilført 
via gebyrer og bevillinger, bruges til administration af 
ordningen, dvs. både til drift og personale. 

Det tydeliggøres endvidere, at der skal betales for 
hvert næringsbrev og ikke for hvert forretningssted. 

Stk. 2 viderefører den gældende bestemmelse i stk. 
2, 2. pkt., med mindre sproglige ændringer, og det 
gældende stk. 2, 3. pkt., udgår. 

Til nr. 8 
Bestemmelsen skal ses som et led i ønsket om at få 

de af ordningen omfattede fødevarevirksomheder op- 
taget i Næringsbasen. 

Med henblik herpå pålægges de tilsynsførende 
myndigheder i stk. 1 at påse, at den pågældende virk- 
somhed har næringsbrev, jf. § 3, stk. 1 og 2, når de 
foretager kontrol. Myndighederne skal påse dette ved 

kontrol af virksomheden i henhold til den i § 7 nævnte 
lovgivning. 

Konstaterer en myndighed, at en virksomhed ikke 
har næringsbrev, jf. § 3, stk. 1 og 2, skal myndigheden 
indberette dette til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har ikke udgående 
kontrol med hensyn til næringsbrevsordningen og kan 
således ikke selv konstatere, om en virksomhed driver 
erhverv, som omfattet af denne lov, uden at have er- 
hvervet næringsbrev. Indberetning fra de tilsynsføren- 
de myndigheder danner derfor grundlaget for, at Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen kan reagere over for så- 
danne virksomheder bl.a. med vejledning om ordnin- 
gen og, om nødvendigt, med politianmeldelse. 

Det foreslåede stk. 2 giver Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen mulighed for at fastsætte nærmere regler om 
indberetningen af manglende næringsbrev. 

Til nr. 9 
Bestemmelsen i § 7 foreskriver, hvilke væsentlige 

overtrædelser af lovgivningen, der skal fremgå af re- 
gistret over væsentlige overtrædelser af forskellige 
love m.m. 

Det foreslås i stk. 7, at overtrædelser vedrørende 
brandlovgivningen udgår. Efter de gældende regler 
skal der indberettes væsentlige overtrædelser, der er 
straffet med bøde eller fængsel. Overtrædelse af 
brandlovgivningen straffes typisk ildce med bøde eller 
fængsel. På denne baggrund udgår brandlovgivningen 
af ordningen, således at der ikke længere stilles krav 
om indberetning af væsentlige overtrædelser af brand- 
lovgivningen, og disse udgår som en konsekvens lige- 
ledes af grundlaget for frakendelse af næringsbrevet, 
jf. § 11, og af den lovgivning, der efter de gældende 
regler indgår i prøven for at opnå næringsbrev som re- 
stauratør, jf. restaurationslovens § 3, stk. 1, nr. 4. 

Derudover tilpasses ordlyden i stk. 1 og stk. 2 på 
grund af flytningen af kravet om næringsbrev som re- 
stauratør fra restaurationsloven til næringsbrevsloven. 

Med den foreslåede tilføjelse i stk. 3 rettes en tidli- 
gere sproglig fejl i ordlyden. Der er ildce tilsigtet ma- 
terielle ændringer herved. 

Til nr. 10 
Den foreslåede bestemmelse i stk. 1 giver de myn- 

digheder, der administrerer den i § 7 nævnte lovgiv- 
ning, mulighed for at indhente oplysninger, som Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen registrerer i henhold til 
næringsbrevsloven, og som myndighederne vurderer 
er nødvendige i kontroløjemed. 

Der er tale om de myndigheder, der administrerer 
og påser overholdelsen af den lovgivning, som myn- 
dighederne skal indberette væsentlige overtrædelser 
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af, og som indgår i grundlaget for en evt. frakendelse, 
jf. § 11. Det handler om følgende myndigheder: føde- 
vareregionerne, Fødevarestyrelsen, SKAT, Miljøsty- 
relsen, Arbejdstilsynet og politiet. 

Der er kun tale om de oplysninger, som Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen registrerer i henhold til nærings- 
brevsloven, som f.eks. registreringer i Næringsbasen 
og registrerede væsentlige overtrædelser i registret, jf. 
§ 7. 

Indhentningen af oplysningerne skal være nødven- 
dig for at kontrollere overholdelsen af den i § 7 nævn- 
te lovgivning, herunder til planlægning af kontrolbe- 
søg med henblik på at foretage risikobaseret kontrol. 

Bestemmelsens stk. 2 giver Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen mulighed for at indhente oplysninger fra de 
ovennævnte myndigheder, der er nødvendige for sty- 
relsens administration af ordningen, herunder oplys- 
ninger fra SKAT med hensyn til en vurdering af op- 
fyldelsen af kravene i § 1, stk. 3, nr. 1. 

Til nr. 11 
Der er tale om konsekvensrettelser på grund af æn- 

dringerne i § 1. 

Til nr. 12 
Som konsekvens af en ændring i lov nr. 468 af 17. 

juni 2008 om godkendte revisorer og revisorvirksom- 
heder (revisorloven), foreslås en tilpasning af ordly- 
den i stk. 1, således at erklæringen, der bekræfter, at 
kriterierne i stk. 1 er opfyldt, fremover skal afgives af 
en godkendt revisor. En lignende tilpasning af ordly- 
den er foreslået i stk. 3. 

Til nr. 13 
Ændringen foreslås ligeledes som konsekvens af en 

ændring i lov nr. 468 af 17. juni 2008 om godkendte 
revisorer og revisorvirksomheder (revisorloven). 

Til nr. 14 
Bestemmelsen om spilleautomater har hidtil været 

reguleret i restaurationslovens § 26. Da restaurations- 
loven fremover foreslås primært at regulere selvstæn- 
dig erhvervsmæssig virksomhed med servering af 
stærke drikke, og da bestemmelsen om spilleautoma- 
ter alene knytter sig til virksomhed med næringsbrev, 
foreslås det, at bestemmelsen reguleres i nærings- 
brevsloven. 

Bestemmelsen giver som hidtil kommunalbestyrel- 
sen mulighed for at fastsætte, at der for ikkegevinstgi- 
vende spilleautomater betales en afgift til kommunen. 

Bestemmelsen gælder kun for virksomheder, der 
driver salg af fødevarer til nydelse på eller ved stedet, 
dvs. servering. 

Til nr. 15 
Ændringen af ordlyden i stk. 1, nr. 2, er en konse- 

kvens af ændringerne i § 1, nr. 5. 

Til nr. 16 
Der er tale om en rettelse som konsekvens af æn- 

dringerne i § 1, nr. 5. .  

Til nr. 17 
Det foreslås i stk. 1, at overtrædelser vedrørende 

brandlovgivningen udgår af den lovgivning, der kan 
indgå i grundlaget for en frakendelse, se bemærknin- 
gerne til § 7. Derudover tilpasses ordlyden på grund af 
flytningen af kravet om næringsbrev som restauratør 
fra restaurationsloven til næringsbrevsloven. 

I stk. 1,1. pkt., er der tale om en konsekvensrettelse. 
Med tilføjelsen foreslås den hidtidige mulighed for 
frakendelse i restaurationslovens § 7 a flyttet til næ- 
ringsbrevsloven. Der sker ikke en ændring af retstil- 
standen. 

Som noget nyt foreslås det, at frakendelsen kan be- 
grænses til én eller flere forretningsenheder. Dette er 
en konsekvens af den foreslåede indførelse af det nye 
begreb »forretningsenhed«, se bemærkningerne til § 
1, nr. 4. 

Derudover er ordlyden i stk. 1 tilpasset til ændrin- 
gerne i § 1. 

På baggrund af de tidligere lovovertrædelser sam- 
menholdt med den seneste konstaterede overtrædelse 
skal myndigheden foretage en vurdering af, om ankla- 
gemyndigheden skal anmodes om at indbringe sagen 
for domstolene med påstand om frakendelse af retten 
til at drive fødevarebutik, fødevareengros- og/eller re- 
staurationsvirksomhed. Oversendelsen til anklage- 
myndigheden skal derfor ske via den tilsynsførende 
myndighed og kan ikke ske via f. eks. Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. 

Som udgangspunkt skal anklagemyndigheden an- 
modes om at indbringe virksomheden for domstolene 
med påstand om frakendelse af retten til at drive virk- 
somhed i henhold til lov om næringsbrev til visse fø- 
devarevirksomheder, hvis der er indberettet 2 over- 
trædelser for virksomheden, og en myndighed konsta- 
terer en 3. overtrædelse, som opfylder kriterierne for 
at blive indberettet. 

Udgangspunktet gælder kun, når virksomheden ale- 
ne har ét næringsbrev. Hvis en virksomhed har flere 
næringsbreve, skal anklagemyndigheden som ud- 
gangspunkt kun anmodes om at indbringe virksomhe- 
den for domstolene med påstand om frakendelse, hvis 
de tre overtrædelser vedrører samme næringsbrev og i 
så fald som udgangspunkt kun med påstand om fra- 
kendelse af retten til at drive virksomhed fra det for- 
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retningssted/den forretningsenhed, som dette næ- 
ringsbrev vedrører. Overtrædelserne kan dog være af 
så grov karakter, at påstanden om frakendelse bør ud- 
vides til at gælde virksomheden som sådan. Overtræ- 
delser, der er indberettet på virksomheden som sådan, 
f.eks. skattelovovertrædelser, tæller med på alle næ- 
ringsbreve i modsætning til overtrædelser, der som re- 
gel kun indberettes på det enkelte næringsbrev, f.eks. 
fødevareovertrædelser. 

Ovennævnte udgangspunkt gælder endvidere kun, 
hvor de tre overtrædelser er konstateret ved forskelli- 
ge kontrolbesøg. Hvis overtrædelserne ikke er konsta- 
teret ved forskellige kontrolbesøg, vurderes tre over- 
trædelser umiddelbart ikke at være tilstrækkelig til, at 
anklagemyndigheden kan anmodes om at indbringe 
virksomheden for domstolene med påstand om fra- 
kendelse. En virksomhed bør som udgangspunkt have 
mulighed for at rette op på overtrædelser, som en kon- 
trolmyndighed konstaterer, hvilket den ikke har, hvis 
alle tre overtrædelser konstateres ved det samme kon- 
trolbesøg. Ligesom en enkelt overtrædelse under 
skærpende omstændigheder kan være tilstrækkelig til, 
at anklagemyndigheden anmodes om at nedlægge på- 
stand om frakendelse, kan flere overtrædelser også 
være det, selvom de er konstateret ved samme kon- 
trolbesøg, hvis de er af tilstrækkelig grov karakter. 
Tilsvarende kan sagen sendes til anklagemyndighe- 
den, selvom overtrædelserne er konstateret ved sam- 
me kontrolbesøg, hvis de tre overtrædelser er sket in- 
denfor forskellige kontrolområder (eksempelvis skat, 
fødevarer og arbejdsmiljøforhold). Endvidere skal det 
bemærkes, at der foreligger skærpende omstændighe- 
der, hvis virksomheden to eller flere gange kort tid ef- 
ter hinanden har overtrådt lovgivningen. 

For så vidt angår store fødevareengrosvirksomhe- 
der kan der gælde særlige forhold. Visse af disse virk- 
somheder er af en sådan størrelse, at de er underkastet 
daglig eller hyppig kontrol af fødevaremyndigheder- 
ne. Disse virksomheder vil alene på grund af deres 
størrelse forholdsvis let kunne få indberettet tre over- 
trædelser eller flere, hvilket -  under hensyn til forret- 
ningsstedets størrelse -  dog ikke er så alvorligt, at sa- 
gen bør sendes til anklagemyndigheden. Beslutning 
om oversendelse til anklagemyndigheden bør i stedet 
ske ud fra en konkret vurdering. 

Ovennævnte retningslinjer har hidtil fremgået af en 
vejledning til myndighederne. Retningslinjerne er 
præciseret her, men er stadig af vejledende karakter. 

Det er fortsat anklagemyndigheden, som træffer af- 
gørelse om, hvorvidt der er grundlag for at indbringe 
en sag om frakendelse for domstolene, ligesom det 
fortsat vil være overladt til retten, hvorvidt frakendel- 

se i det konkrete tilfælde skal ske. Domstolen kan ved 
dens vurdering lade forseelsernes hyppighed, grov- 
hed, varighed, sundhedsrisici samt de regelsæt, der er 
overtrådt, indgå. Det almindelige proportionalitets- 
princip vil endvidere bl.a. indgå sammen med virk- 
somhedens størrelse og karakter. 

Det bemærkes, at frakendelse af retten til at drive 
fødevarebutik, fødevareengros- og/eller restaurations- 
virksomhed kan ske, selvom virksomheden ikke har 
næringsbrev. 

Til nr. 18 
Bestemmelserne i stk. 1, nr. 1 til nr. 4, er tilpasset 

sprogligt. Derudover foreslås en præcisering af hen- 
visningen i § 12, stk. 1, nr. 1. Der er ikke tilsigtet ma- 
terielle ændringer herved. 

Til § 2 

Til nr. 1 
Lovens anvendelsesområde bliver ændret, idet lo- 

ven fremover primært regulerer selvstændig erhvervs- 
mæssig restaurationsvirksomhed med servering af 
stærke drikke, hvortil kræves alkoholbevilling. Lo- 
vens navn foreslås derfor ændret til »Lov om restaura- 
tionsvirksomhed og alkoholbevilling m.v.«. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at loven fremover skal omfatte selv- 

stændig erhvervsvirksomhed ved servering af stærke 
drikke (restaurationsvirksomhed). Når der i loven her- 
efter anvendes udtrykket »restaurationsvirksomhed« 
er der tale om virksomheden som sådan, og når der an- 
vendes udtrykket »serveringssted«, er der tale om lo- 
kaliteterne. Når der i loven både anvendes udtrykket 
»serveringssted« og udtrykket »serveringssted, hvor 
der serveres stærke drikke«, er der ikke tale om nogen 
indholdsmæssig forskel. Udtrykket »serveringssted, 
hvor der serveres stærke drikke« er således alene an- 
vendt for at lette forståelsen af de enkelte bestemmel- 
ser. 

Udstedelse af næringsbrev mm. til steder, hvorfra 
der foregår salg af fødevarer til nydelse på eller ved 
stedet (servering), er foreslået overflyttet til lov om 
næringsbreve til visse fødevarevirksomheder. Som 
det har været gældende hidtil, vil reglerne om lukketi- 
der, forbud mod ophold og støjende adfærd, mulighed 
for at indsætte betingelser samt politiets adgang til lo- 
kaler imidlertid fortsat blive reguleret af de bestem- 
melser, der er indeholdt i §§ 28, 31, stk. 2, 32, 33 og 
38 i forslag til lov om restaurationsvirksomhed og al- 
koholbevilling m.v. Disse bestemmelser gælder såle- 
des både for steder, hvor der servers stærke drikke, og 
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for steder, hvor der ikke serveres stærke drikke. For- 
slag hertil er indsat som stk. 2. 

Udtrykket »stærke drikke« er opretholdt i § 1, men 
definitionen heraf er foreslået forenklet. Stærke drikke 
er herefter drikkevarer med 2,8 pet. volumen alkohol 
eller derover. Lyse øl falder som hidtil under grænsen, 
hvorimod almindelig øl vil være omfattet. Drikkeva- 
rer, der indeholder mere end 1,2 pct. volumen alkohol, 
skal i henhold til reglerne om mærkning af fødevarer 
være mærket med oplysning om det virkelige alkohol- 
indhold. Angivelsen er i volumenprocent alkohol, og 
det vil således kunne konstateres, om en drikkevare vil 
være omfattet af begrebet »stærke drikke« i restaura- 
tionsloven. Det gælder således også færdigblandede 
drikkevarer, som f.eks. de såkaldte »breezers«. Også 
her er det afgørende alkoholprocenten. Drinks, der 
blandes på stedet, må dog ikke indeholde produkter 
med 2,8 pct. volumen alkohol eller derover. 

I medfør af den gældende § 1, stk. 1, nr. 2, er hotel- 
drift med mulighed for servering omfattet af loven. 
Det foreslås, at en sådan virksomhed ikke længere 
skal være omfattet af loven. Hoteller med servering af 
stærke drikke vil fortsat være omfattet, og det gælder 
også for restaurationer med servering af stærke drik- 
ke. Det er således kun hoteller uden servering af stær- 
ke drikke, der i fremtiden ikke vil være omfattet af lo- 
ven. 

De gældende regler for andelsforeninger og andre 
foreninger foreslås ophævet, da de ikke længere har 
betydning. Reglerne skulle hindre omgåelse, således 
at foreninger, som udadtil fremtrådte som en er- 
hvervsvirksomhed, eller hvor der blev serveret stærke 
drikke for medlemmerne mod betaling, skulle have al- 
koholbevilling. Dette var en skærpelse af det alminde- 
lige krav om, at der skulle ske servering, dvs. salg af 
spise- eller drikkevarer til nydelse på stedet. 

Definitionen på servering er ændret og omfatter i 
overensstemmelse med lovens anvendelsesområde 
fremover kun servering af stærke drikke. 

I stk. 5 er anført, at kun personer og selskaber m.v., 
der har alkoholbevilling, må forestå servering af stær- 
ke drikke, jf. dog §§ 20-22. Herved præciseres det, at 
restauratøren skal have alkoholbevilling til restaurati- 
onen, hvis der skal serveres stærke drikke. 

Til nr. 3 
Da reglerne om næringsbrev foreslås overflyttet til 

lov om næringsbrev til visse fødevarevirksomheder, 
udgår kapitel 2. Det vil dog fortsat være en betingelse 
for at få alkoholbevilling, at ansøgeren har nærings- 
brev iht. lov om næringsbrev til visse fødevarevirk- 
somheder, jf. den foreslåede § 13, stk. 1, nr. 1. 

Enkelte af bestemmelserne fra kap. 2 er dog medta- 
get under reglerne om alkoholbevilling. Det drejer sig 
om bestemmelsen i § 2, stk. 4, hvorefter virksomhe- 
den ikke må påbegyndes, før vedkommende myndig- 
hed har godkendt de pågældende lokaler. Bestemmel- 
sen er medtaget i § 10 a. 

Endvidere er reglen i § 6, hvorefter restaurations- 
virksomhed skal drives fra fast forretningssted, med- 
taget i § 10 a. 

Endelig er bestyrerreglerne i § 8 medtaget under § 
15. 

Til nr. 4 
Det hidtidige stk. 1, hvorefter stærke drikke kun må 

serveres i virksomheder med alkoholbevilling, er flyt- 
tet til en ny § 10 a, stk. 3. § 10 omhandler nu alene be- 
villingsmyndigheden og svarer til den gældende § 10. 
Da Landsbevillingsnævnet samtidig ophæves, jf. nr. 
6, udgår også udtrykket den stedlige bevillingsmyn- 
dighed i loven. 

Til nr. 5 
Den foreslåede § 10 a er ny; I stk. i foreslås det fast- 

sat, at alkoholbevilling kun kan gives til en virksom- 
hed, som drives fra et fast forretningssted. Der er tale 
om en videreførsel af den gældende lovs § 6. 

Landsbevillingsnævnet ophæves, og i henhold til 
stk. 2 gives alkoholbevilling til tog, busser, fly og ski- 
be fremover af den almindelige bevillingsmyndighed, 
jf. § 10. For virksomhed, der drives i tog, busser, fly 
og skibe, er der tale om undtagelse fra kravet om fast 
forretningssted, og alkoholbevillingen gives af bevil- 
lingsmyndigheden i den kommune, hvor virksomhe- 
den har hjemsted. 

For så vidt angår skibe i fart forudsættes det, at 
kommunerne fortsætter den hidtidige almindelige 
praksis, som Landsbevillingsnævnet har ført. Der 
meddeles derfor alkoholbevilling til rederiet som så- 
dan, således at bevillingen omfatter de skibe, der er i 
fart på den pågældende rute. En bestyrergodkendelse 
vil også omfatte de pågældende skibe. 

Stk. 3 svarer til den gældende § 10, stk. 1. 
Stk. 4 svarer til den nugældende § 2, stk. 4, 1. pkt. 

Bestemmelsen om selskaber under stiftelse i § 2, stk. 
4, 2. pkt., er ikke medtaget under alkoholbevilling til 
selskaber. Bestemmelsen er overflødig, da selskaber i 
dag kan registreres hurtigt i web-reg, som er Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsens selvregistreringssy- 
stem. Der skønnes således ikke at være behov for, at 
et aktieselskab eller et anpartsselskab under stiftelse 
skal kunne drive virksomhed. 
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Til nr. 6 
Den gældende § 11 omhandler Landsbevillings- 

nævnets virksomhed. Landsbevillingsnævnet foreslås 
nedlagt, og den almindelige bevillingsmyndighed 
overtager dets opgaver. Disse er at give og forny alko- 
holbevillinger, når virksomheden drives 
1) i ejendomme, der tilhører staten, 
2) i ejendomme, der tilhører en kommune, for så 

vidt ejendommene overvejende er indrettet til re- 
staurations- eller hotelvirksomhed, 

3) i tog, turistbusser, fly og skibe i fart eller 
4) i busser i international rutefart, hvor rutens læng- 

de er mindst 200 km. 
For virksomhed, der drives i tog, busser, fly og ski- 

be, gives alkoholbevillingen fremover af bevillings- 
myndigheden i den kommune, hvor virksomheden har 
hjemsted. 

Til nr. 7 
Der er tale om en terminologisk ændring. Loven 

skal fremover primært omfatte selvstændig erhvervs- 
virksomhed ved servering af stærke drikke (restaura- 
tionsvirksomhed). Derfor anvendes udtrykket restau- 
rationsvirksomhed for virksomheden og serverings- 
sted for lokalerne. 

Til nr. 8 
Der er stadig krav om, at en restauratør skal have 

næringsbrev. Det udstedes ikke længere i medfør af 
restaurationsloven, men i medfør af lov om nærings- 
brev til visse fødevarevirksomheder. Bevillingsmyn- 
digheden skal derfor sikre sig, at ansøgeren har næ- 
ringsbrev, inden der gives alkoholbevilling. Det kan 
ske ved opslag i »Næringsbasen«, som administreres 
af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

En række krav, som tidligere skulle være opfyldt, 
for at en person i medfør af restaurationsloven kunne 
få næringsbrev, er ikke medtaget i lov om nærings- 
brev til visse fødevarevirksomheder. Disse yderligere 
krav skal derfor fremover være opfyldt for at få alko- 
holbevilling. Ansøgeren må ikke 
1) have anmeldt betalingsstandsning eller være un- 

der konkurs, 
2) være umyndig, under værgemål efter værgemåls- 

lovens § 5 eller under samværgemål efter værge- 
målslovens § 7, eller 

3) have forfalden gæld til det offentlige på 50.000 
kr. eller derover. 

Alkoholbevilling kan endvidere nægtes under de 
omstændigheder, der er nævnt i straffelovens § 78, 
stk. 2. 

Det gældende krav om, at personer skal være myn- 
dige for at få næringsbrev, er ikke medtaget, da alders- 
kravet ved alkoholbevilling er 25 år. Det foreslås end- 
videre, at bopælskravet udgår, da det i praksis ikke har 
betydning. 

Stk. 3 svarer til den gældende § 2, stk. 2, således at 
alle fuldt ansvarlige deltagere i interessentskaber og i 
kommanditselskaber skal have alkoholbevilling. 

Til nr. 9 
§ 14 vedrører alkoholbevilling til selskaber. Som 

det er tilfældet med forslagets § 2, nr. 8, om alkohol- 
bevilling til personer, er § 14 ajourført med krav, som 
stammer fra næringsbrev til selskaber. 

Bestemmelsen om selskaber under stiftelse er over- 
flødig, da selskaber i dag kan registreres hurtigt i web- 
reg, som er Erhvervs- og Selskabsstyrelsens selvregi- 
streringssystem. Der skønnes således ikke at være be- 
hov for, at et aktieselskab eller et anpartsselskab under 
stiftelse skal kunne drive virksomhed, og bestemmel- 
sen herom er derfor ikke medtaget. 

Til nr. 10 
§ 14 a omhandler reglerne for den daglige ledelse. 

Bestemmelsen svarer til den gældende § 8, som gæl- 
der for virksomheder med næringsbrev og dermed 
også for virksomheder med alkoholbevilling. Da be- 
stemmelsen vedrører den daglige ledelse i et serve- 
ringssted med alkoholbevilling, er den placeret i af- 
snittet herom. 

Til nr. 11 
Den gældende lov indeholder reglerne om bestyrere 

i §§ 8 og 15. Der sker nu en sammenskrivning i forsla- 
gets § 2, nr. 11, idet den gældende § 8, som omhandler 
restaurationer, der kun har næringsbrev, foreslås op- 
hævet. Der vil fremover således kun være krav om be- 
styrer for serveringssteder med alkoholbevilling, hvor 
ejeren ikke selv kan stå for driften, eller hvor serve- 
ringsstedet med alkoholbevilling drives i selskabs- 
form. 

En bestyrer er ansvarlig for overholdelse af denne 
lovs bestemmelser, men det er næringsbrevsindehave- 
ren, som er ansvarlig for overholdelse af fødevarelov- 
givningen, skattelovgivningen mm., og derfor fore- 
slås det, at bestyrere ikke længere skal have bestået 
næringsprøven. 

Tilnr. 12 
I § 15 a, stk. 1 og 3 og i § 15 c erstattes »virksom- 

heder med alkoholbevilling« med ordet: »restaurati- 
onsvirksomheder«, idet loven nu primært omfatter re- 
staurationer med alkoholbevilling. 
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Til nr. 13 
Det er præciseret, at det er politidirektøren i Køben- 

havn, som meddeler autorisation til dørmænd, som 
ikke har bopæl her i riget. 

Til nr. 14 
I § 15 b, stk. 1 og 2, erstattes »virksomhed med al- 

koholbevilling« med ordet: »restaurationsvirksom- 
hed«, idet loven nu primært omfatter restaurationer 
med alkoholbevilling. 

Til nr. 15 
§ 18 bliver ajourført, således at de tilføjelser, der er 

foretaget i §§ 13 og 14 for at få alkoholbevilling, er 
medtaget som bortfaldsgrunde. Som hidtil vil der 
skulle ansøges om ny alkoholbevilling, når nærings- 
brevet er bortfaldet. 

Til nr. 16 
Den hidtidige henvisning i stk. 4 til den gældende § 

7, stk. 5, er foreslået ændret, således at bestemmelsen 
skrives fuldt ud, da § 7, stk. 5, foreslås ophævet. Sam- 
tidig er det Erhvervs- og Selskabsstyrelsen forholdet 
skal anmeldes til, da det er styrelsen, der i medfør af 
næringsbrevsloven fører registret over næringsbreve 
(Næringsbasen). Bestemmelsen svarer til nærings- 
brevslovens § 10, stk. 2, og der skal således kun ske 
anmeldelse til styrelsen. 

Til nr. 17 
Der er alene tale om en tilpasning af teksten. I § 19, 

stk. 1, nr. 2, er »vil« erstattet af »vil eller kan«, og 
»virksomheden« er erstattet med »restaurationsvirk- 
somheden«. 

Til nr. 18 
I § 19, stk. 4 foretages en tilpasning af teksten, idet 

ordet »virksomheden« erstattes med »restaurations- 
virksomheden«. 

Tilnr. 19 
§ 19 a omhandler bortfald af alkoholbevillingen ved 

forfalden gæld til det offentlige. Bestemmelsen svarer 
til den gældende § 7, stk. 2-4, der foreslås ophævet. 
Det er nu alkoholbevillingen og ikke næringsbrevet, 
som bortfalder. Som hidtil skal den forfaldne gæld 
stamme fra restaurationsdrift. 

Til nr. 20 
Da loven foreslås ikke længere at omhandle næ- 

ringsbrev, men alkoholbevilling, ændres udtrykket 
»næringsbrev« i overskriften til kapitel 4 til »alkohol- 
bevilling«. 

Da lovforslaget primært omfatter virksomheder, 
hvor der serveres stærke drikke, er reglerne om kanti- 
ner i § 20 foreslået ændret i overensstemmelse her- 
med. 

Kantiner skal fortsat ikke have alkoholbevilling, 
selv om der serveres øl og bordvin. Serveres der andre 
stærke drikke, eller serveres der til andre end perso- 
ner, der er beskæftiget i virksomheden, og personer 
med ærinde i virksomheden, skal virksomheden have 
alkoholbevilling. Kantinen vil heller ikke skulle have 
næringsbrev i henhold til lov om næringsbrev til visse 
fødevarevirksomheder. De vil blive undtaget i samme 
omfang som efter de gældende regler i en bekendtgø- 
relse, som vil blive udstedt i medfør af næringsbrevs- 
loven. 

Stk. 2 foreslås ophævet. Den daglige drift af en kan- 
tine skal derfor ikke nødvendigvis varetages af en per- 
son, der opfylder betingelserne for at blive bestyrer. 

Efter den gældende lovs § 21 kunne pensionatsvirk- 
somhed og »bed and breakfast« drives uden nærings- 
brev, således at der heller ikke krævedes alkoholbevil- 
ling. 

Da loven ikke længere omhandler næringsbrev, 
men alkoholbevilling, er undtagelsesbestemmelsen 
for »bed and breakfast« udgået af restaurationsloven. 
For »bed and breakfast« var det en betingelse, at der 
ikke foregik servering af stærke drikke. Hvis der ser- 
veres stærke drikke, skal virksomheden fortsat have 
næringsbrev og alkoholbevilling. 

Pensionatsvirksomhed er fortsat undtaget for kravet 
om næringsbrev, selv om der serveres stærke drikke, 
hvis betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt. 

Som det er tilfældet med kantiner, vil heller ikke 
»bed and breakfast« og pensionatsvirksomhed skulle 
have næringsbrev, men vil blive undtaget i samme 
omfang som efter de gældende regler i en bekendtgø- 
relse, som vil blive udstedt i medfør af næringsbrevs- 
loven. 

Til nr. 21 
§ 22 omhandler nu kun, tilfælde, hvor der serveres 

stærke drikke. Derfor er det foreslået, at de tilfælde, 
hvor der ikke serveres stærke drikke, udgår af bestem- 
melsen. Efter den forslåede bestemmelse skal politiet 
heller ikke længere underrettes, selv om serveringen 
foregår udendørs. Sådanne arrangementer vil heller 
ikke være omfattet af lov om næringsbrev til visse fø- 
devarevirksomheder, da der ikke er tale om erhvervs- 
mæssig virksomhed. 

Betegnelsen »øl i skatteklasse 1« anvendes ikke 
længere i afgiftslovgivningen. Derfor anvendes nu i 
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stk. 2 udtrykket »øl«. Der kan derfor nu serveres al 
slags øl -  og ikke længere kun pilsnejøl. 

Til nr. 22 
I § 23, stk. 2, erstattes »restaurationslokaler« med 

ordene »serveringssteder med alkoholbevilling« i 
overensstemmelse med den nu anvendte terminologi i 
loven. 

Til nr. 23 
Overskriften til § 24 er ændret til »Udlevering og 

medbringen af stærke drikke«, så den kommer i over- 
ensstemmelse med indholdet af § 24, jf. bemærknin- 
gerne til § 2, nr. 24. 

Til nr. 24 
Den gældende § 30 er foreslået ophævet og dermed 

forbuddet mod nydelse af stærke drikke i restauratio- 
ner, som kun har næringsbrev. For at hindre, at gæster 
selv kan medbringe stærke drikke i spisesteder uden 
alkoholbevilling, indføjes der i § 24 et forbud mod at 
medtage stærke drikke i sådanne virksomheder. 

Til nr. 25 
Bestemmelsen i § 26, stk. 1, om afgift for ikke-ge- 

vinstgivende spilleautomater foreslås flyttet til lov om 
næringsbrev til visse fødevarevirksomheder. 

Da § 26 herefter ikke længere omfatter ikke-ge- 
vinstgivende spilleautomater, men kun optræden, er 
overskriften til bestemmelsen foreslået rettet i over- 
ensstemmelse hermed. 

Udtrykket »restaurationer« er ændret til »serve- 
ringssteder« i overensstemmelse med den nu anvend- 
te terminologi i loven. 

Til nr. 26 
§ 27, stk. 2, i den gældende bestemmelse vedrører 

restaurationer uden alkoholbevilling. Bestemmelsen 
udgår, da loven ikke længere omfatter sådan virksom- 
hed, men primært restaurationer med alkoholbevil- 
ling. Politiet har heller ikke anledning til at foretage 
kontrol i sådanne virksomheder. 

Til nr. 27 
Bestemmelsen i § 28 indeholder ikke egentlige ma- 

terielle ændringer, men er tilrettet, så den er i overens- 
stemmelse med den nu anvendte terminologi i loven. 

Selvom reglerne om udstedelse af næringsbrev er 
foreslået overflyttet til lov om næringsbrev til visse 
fødevarevirksomheder, bibeholdes de hidtidige lukke- 
tidsregler for steder, hvor der foregår salg af mad og 
drikkevarer til nydelse på eller ved salgsstedet, jf. § 1, 
stk. 2. Udtrykket »salg af mad og drikkevarer til ny- 

delse på eller ved salgsstedet« omfatter derfor her 
både virksomheder med og uden alkoholbevilling. 

I stk. 9 udgår udtrykket »stedlige« for bevillings- 
myndigheden. Udtrykket er ikke længere nødvendigt 
for at skelne kommunalbestyrelsen som bevillings- 
myndighed fra Landsbevillingsnævnet, da Landsbe- 
villingsnævnet ophæves. 

Til nr. 28 
Udtrykket »restaurationer« er ændret til »på serve- 

ringssteder« i overensstemmelse med den nu anvend- 
te terminologi i loven. 

Til nr. 29 
Udtrykket »i restaurationer« er ændret til »på serve- 

ringssteder« i overensstemmelse med den nu anvend- 
te terminologi i loven. 

Til nr. 30 
§ 29, stk. 3, 2. og 3. pkt., om pligten til at føre lyst 

øl, alkoholfrit øl og kaffe, og at det skal fremgå af 
prislister, vinkort eller klart læselige opslag, at de 
nævnte drikkevarer føres, foreslås at udgå som utids- 
svarende. Kravet om, at gæsterne skal have mulighed 
for at få serveret andre drikkevarer end stærke drikke, 
bibeholdes dog. 

Til nr. 31 
Henvisningen i stk. 5 til § 21, nr. 1, ændres med en 

henvisning alene til § 21, da § 21 ikke længere inde- 
holder numre. 

Til nr. 32 
§ 30, som omhandler virksomheder, der ikke har al- 

koholbevilling, udgår. Forbudet mod, at gæster selv 
kan medbringe stærke drikke i spisesteder uden alko- 
holbevilling, er overflyttet til § 24. 

Til nr. 33 
Udtrykket i § 31, stk. 1, »restauratører og hotelvær- 

ter« erstattes af »indehavere«, da bestemmelsen finder 
anvendelse på indehavere af virksomheder såvel med 
som uden alkoholbevilling. 

Til nr. 34 og 35 
Ordlyden i § 31, stk. 2, § 32, stk. 1, ændres, således 

at den er i overensstemmelse med den nu anvendte 
terminologi i loven. I § 31, stk. 2, tilføjes, at politiets 
beføjelser til at udstede forbud mod ophold i bestemte 
serveringssteder, tillige omfatter steder, hvorfra der 
foregår servering uden alkoholbevilling. Politiet kan 
således fortsat udstede zoneforbud, som også omfatter 
restaurationer uden alkoholbevilling. 
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Som i forslaget til § 28 om lukketider, bibeholdes 
forbudene i de gældende §§ 31 og 32. Udtrykket »salg 
af mad og drikkevarer til nydelse på eller ved salgsste- 
det« omfatter derfor også her både virksomheder med 
og uden alkoholbevilling. 

Til nr. 36 - 38 
De foreslåede ændringer er konsekvensrettelser. 

Til nr. 39 
I § 36 erstattes den tidligere titel »Industriministe- 

ren« med den nuværende titel »Økonomi- og er- 
hvervsministeren« . 

Til nr. 40 
De foreslåede ændringer er konsekvensrettelser. 

Til § 3 
Ændringen er en konsekvens af forslaget til ændrin- 

gerne i reglerne om næringsbreve, der medfører, at 
hotelbegrebet i lov om restaurations- og hotelvirk- 
somhed m.v. udgår. Sommerhusloven har hidtil und- 
taget virksomheder omfattet af lov om restaurations- 
og hotelvirksomhed m.v. fra sommerhuslovens tilla- 
delseskrav, medmindre der til virksomheden er knyt- 
tet hytter og huse, der udlejes for mere end 5 nætter ad 
gangen eller areal til campering. For i samme omfang 
som hidtil at kunne fritage denne form for hotelvirk- 
somhed for at indhente udlejningstilladelse i henhold 
til sommerhusloven foreslås bestemmelse herom ind- 
arbejdet i sommerhuslovens § 1, stk. 4. 

Kerneområdet for bestemmelsen er hoteller i tradi- 
tionel forstand, der omfatter almindelige hoteller med 
værelsesudlejning og servering af måltider, men også 
andre former for overnatningsvirksomhed omfattes, 
f.eks. bed and breakfast. Det er således langt den over- 
vejende del af hotelbranchen, der ikke skal søge om 
tilladelse til udlejning i henhold til sommerhusloven. 

I praksis er det afgørende for afgrænsning af begre- 
bet hotelvirksomhed, at der er tale om selvstændig er- 
hvervsvirksomhed, der modtager overnattende gæster 
med mulighed for servering. 

For at den enkelte fremover kan antages at drive ho- 
telvirksomhed, må det kræves, at der påhviler hotel- 
ejeren et direkte ansvar for virksomhedens drift, og at 
der ved driften tilsigtes en økonomisk fordel for den 
pågældende. Er virksomheden f.eks. overladt til en 
forpagter, er det denne, som i almindelighed vil have 
ansvaret for driften, og i så fald driver den enkelte ejer 
ikke virksomhed omfattet af bestemmelsen. 

Der skal være mulighed for servering, ellers er virk- 
somheden ikke omfattet af bestemmelsen. Servering 
af et måltid, f.eks. morgenmad vil være tilstrækkeligt 

til at opfylde forpligtelsen. Muligheden for servering 
skal have en nær sammenhæng med overnatningen og 
kan således bestå i serveringsfaciliteter i en nærlig- 
gende bygning. Det er ikke en betingelse, at det er ho- 
tellet selv, som skal forestå serveringen. Serverings- 
kravet vil være opfyldt, hvis der er indgået en aftale 
herom mellem hotellet og en restauration, der er pla- 
ceret i tilknytning til hotellet. 

Der er kun tale om hotelvirksomhed, hvis hotellet i 
væsentligt omfang anvendes af personer, der kan ka- 
rakteriseres som hotelgæster. Begrebet gæster må 
ikke være en lille sluttet kreds, men skal være udefra 
kommende personer (offentligheden). Endvidere for- 
udsættes, at der tilsigtes en økonomisk fordel, hvilket 
skal ses i modsætning til brug uden vederlag. Således 
vil bestemmelsen ikke finde anvendelse ved udlejning 
til en kreds af personer med tilknytning til det pågæl- 
dende lokale, og som kun betaler en leje, der dækker 
rengøring, lys o. lign. Eksempelvis vil hoteller, der 
har skiftet anvendelse til timeshare, og som en stor del 
af året benyttes af ejerne, ikke kunne godkendes som 
hoteldrift. 

Egen brug er ikke hotelvirksomhed. For at virksom- 
heden fortsat kan anses for hotel, for så vidt angår 
ejers egen brug, bør der være tale om en anvendelse, 
som kun vedrører en mindre del af hotellet og typisk 
kun i en beskeden del af året. Det må bero på et skøn, 
hvor stor en andel af egen brug, der vil kunne tillades 
på et hotel, men umiddelbart må det antages, at denne 
brug ikke må være meget væsentlig endsige overve- 
jende. Der er således kun tale om virksomhed omfattet 
af denne bestemmelse, hvis hotellet i væsentligt om- 
fang anvendes af personer, der kan karakteriseres som 
hotelgæster. 

Hvis der til disse virksomheder er knyttet huse eller 
hytter, og disse udlejes for mere end 5 nætter ad gan- 
gen, kræver udlejning af disse tilladelse efter sommer- 
husloven. Ved afgørelsen af, om der bør meddeles til- 
ladelse til udlejning, lægges der vægt på en helheds- 
vurdering af det samlede anlæg, herunder om hotellets 
hytter og huse er væsentligt mindre arealkrævende 
end traditionelle sommerhusudstykninger eller ferie- 
huse. Efter praksis gives der kun udlejningstilladelse, 
hvis der er en afstand på ca. 5 meter mellem de enkelte 
hytter eller huse. 

Til § 4 

Der er alene tale om en konsekvensændring, idet 
lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v. æn- 
dres til lov om restaurationsvirksomhed og alkoholbe- 
villing m.v. 
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Til § 5 
Det foreslås, at loven skal træde i kraft den 1. juli 

2009. 
Baggrunden for lovens ikrafttrædelsestidspunkt er, 

at der skal opbygges en it-løsning for konvertering af 
de næringsbreve, der allerede er udstedt jf. lov om næ- 
ringsbreve til visse fødevarevirksomheder og jf. lov 
om restaurations- og hotelvirksomhed m.v. 

Endvidere skal der tilvejebringes en fælles prøve, 
der giver ret til næringsbrev. 

Det foreslås i stk. 2, at der indsættes en overgangs- 
regel, hvorefter udstedte næringsbreve jf. lov om næ- 
ringsbreve til visse fødevarevirksomheder, og jf. lov 
om restaurations- og hotelvirksomhed m.v., fremover 
er gyldige næringsbreve i henhold til næringsbrevslo- 
ven. 

Dermed bevarer de udstedte næringsbreve deres 
gyldighed, og de i Næringsbasen registrerede næ- 
ringsbreve bliver blot konverteret til den nye type næ- 

ringsbrev. Virksomhederne skal således ikke foretage 
sig noget, medmindre virksomheden har flere næ- 
ringsbreve udstedt til samme forretningssted, og virk- 
somheden ønsker at slette disse yderligere nærings- 
breve. Fremover stilles der blot krav om ét nærings- 
brev til hvert forretningssted. 

Langt hovedparten af næringsbrevene er registreret 
i Næringsbasen. Der kan dog være enkelte, der ved en 
fejl fra myndighedernes side ikke er registreret i Næ- 
ringsbasen. Disse næringsbreve er ligeledes fortsat 
gyldige næringsbreve i henhold til næringsbrevsloven 
og optages i Næringsbasen. 

Alle personer, der efter de gældende regler har be- 
stået en prøve, som enten giver ret til at drive fødeva- 
rebutik henholdsvis fødevareengrosvirksomhed eller 
restaurationsvirksomhed, men ikke har et registreret 
næringsbrev i Næringsbasen, har ret til at erhverve 
den nye type fødevarenæringsbrev, uden at der stilles 
krav om at bestå prøven på ny. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

Lov om næringsbreve til visse 
fødevarevirksomheder 

§ 1. Loven finder anvendelse ved selvstændig 
erhvervsvirksomhed med detailsalg af fødevarer 
samt catering. 

Stk. 2. Loven finder endvidere anvendelse ved 
drift af fødevareengrosvirksomhed, hvorved i 
denne lov forstås enhver fødevarevirksomhed, 
der ikke er omfattet af § 1, stk. 1, eller er primær- 
producent. 

Stk. 3. Loven finder ikke anvendelse på 

1) virksomheder, der ikke er afgifts- og regi- 
streringspligtige efter merværdiafgiftsloven 
(momsloven), 

2) offentlige institutioner samt 

3) forretningssteder, hvortil der er udstedt næ- 
ringsbrev i henhold til lov om restaurations- 
og hotelvirksomhed m.v. 

Stk. 4. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte regler om, at visse former for virksom- 
hed ikke er omfattet af loven. 

§ 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et of- 
fentligt tilgængeligt register, der indeholder op- 
lysning om personer og selskaber m.v. (juridiske 
personer), der har et næringsbrev, jf. § 3. 

Lovforslaget 

§1 
1. Lovens titel affattes således: 

»Lov om næringsbrev til visse 
fødevarevirksomheder«. 

2. § I affattes således: 

»§ 1. Loven finder anvendelse ved selvstændig 
erhvervsvirksomhed med detailsalg af fødevarer, 
herunder catering og salg af fødevarer til nydelse 
på eller ved stedet, samt fødevareengrosvirksom- 
hed. 

Stk 2. Ved fødevareengrosvirksomhed forstås 
i denne lov enhver fødevarevirksomhed, der ikke 
driver detailsalg af fødevarer eller er primærpro- 
ducent. 

Stk 3. Loven finder ikke anvendelse på 

1) virksomheder, der ikke er afgifts- og regi- 
streringspligtige efter momsloven, medmin- 
dre der skal udstedes alkoholbevilling efter 
lov om restaurationsvirksomhed og alkohol- 
bevilling m.v., og 

2) offentlige institutioner. 

Stk. 4. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte regler om, at visse former for virksom- 
hed ikke er omfattet af loven.«, 

3.1 192, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: »Registret 
betegnes Næringsbasen.« 

432 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 3. Enhver, der driver erhverv, som nævnt i § 
1, stk. 1, skal til hvert forretningssted have et næ- 
ringsbrev til fødevarebutik. 

Stk. 2. Enhver, der driver erhverv, som nævnt i 
§ 1, stk. 2, skal til hvert forretningssted have et 
næringsbrev til fødevareengrosvirksomhed. 

Stk. 3. I interessentskaber og i kommanditsel- 
skaber skal alle fuldt ansvarlige deltagere have et 
næringsbrev. 

Stk. 4. Erhvervsvirksomhed, som er omfattet af 
§ 1, stk. 1 eller 2, må ikke påbegyndes, før næ- 
ringsbrev er erhvervet. 

§ 4. Ret til næringsbrev til fødevarebutik har 
enhver person, der ved en prøve har godtgjort at 
have fornødent kendskab til reglerne for detail- 
salg vedrørende skat og afgifter, pant på embal- 
lage, fødevarer og arbejdsmiljøforhold. 

Stk. 2. Ret til næringsbrev til fødevareengros- 
virksomhed har enhver person, der ved en prøve 
har godtgjort at have fomødent kendskab til reg- 
lerne for fødevareengrosvirksomhed vedrørende 
skat og afgifter, pant på emballage, fødevarer og 
arbejdsmiljøforhold. 

Stk. 3. Selskaber m.v. har ret til næringsbrev, 
når et medlem af ledelsen har bestået den i stk. 1 
eller 2 nævnte prøve, eller når et medlem af le- 
delsen har gennemført en erhvervsuddannelse, 
der er omfattet af § 5, stk. 2. 

§ 5. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fast- 
sætte de nærmere regler for aflæggelse af de i § 
4, stk. 1 og 2 nævnte prøver. 

Lovforslaget 

4. § 3 affattes således: 

»§ 3. Enhver, der driver erhverv som nævnt i § 
1, stk. 1, skal have næringsbrev til hvert forret- 
ningssted, jf. § 4 i lov om Det Centrale Virksom- 
hedsregister. Bestar forretningsstedet af flere 
forretningsenheder, kan der erhverves nærings- 
brev til hver forretningsenhed. 

Stk. 2.1 interessentskaber og i kommanditsel- 
skaber skal alle fuldt ansvarlige deltagere have 
næringsbrev, jf. stk. 1, 1. pkt. 

Stk. 3. Erhvervsvirksomhed, som er omfattet af 
§ 1, stk. 1, må ikke påbegyndes, før næringsbrev 
er erhvervet.« 

5. § 4 affattes således: 

»§ 4. Enhver person, der ved en prøve har 
godtgjort at have fomødent kendskab til reglerne 
for udøvelse af virksomhed omfattet af § 1, stk. 
1, vedrørende skat og afgifter, pant på emballa- 
ge, fødevarer og arbejdsmiljøforhold, har ret til 
næringsbrev. 

Stk. 2. Selskaber m.v. har ret til næringsbrev, 
når et medlem af ledelsen har bestået den i stk. 1 
nævnte prøve, eller når et medlem af ledelsen har 
gennemført en erhvervsuddannelse, der er om- 
fattet af § 5, stk. 2.« 

6. § 5, stk. 1, affattes således: 
»Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte 

nærmere regler om aflæggelse af den prøve, der 
er nævnt i § 4, stk. 1.« 
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Gældende formulering 

§ 6. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fast- 
sætte regler om betaling for aflæggelse af de i § 
4, stk. 1 og .2, nævnte prøver. 

Stk. 2. Der skal for hvert forretningssted beta- 
les 500 kr. årligt for at være optaget i det i § 2 
omhandlede register. Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen kan fastsætte nærmere regler om opkræv- 
ningen af betalingen, herunder hvilken periode 
den skal dække. Der kan endvidere fastsættes 
nærmere regler for betaling, hvis der fra samme 
forretningssted drives både fødevarebutik og fø- 
devareengrosvirksomhed. 

Lovforslaget 

7. § 6, stk. 1 og 2, affattes således: 

»Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte 
regler om betaling for aflæggelse af den prøve, 
der er nævnt i § 4, stk. 1. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
endvidere fastsætte regler om, at finansiering af 
udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens ad- 
ministration af næringsbrevsordningen sker ved 
opkrævning af et gebyr pr. næringsbrev. Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte nær- 
mere regler om opkrævningen af gebyret, herun- 
der hvilken periode det skal dække.« 

8. Efter § 6 indsættes: 
»Kontrol af registrering i Næringsbasen 

§ 6 a. De myndigheder, der administrerer den 
lovgivning, der er nævnt i § 7, stk. 1, skal, når de 
foretager kontrol af den enkelte virksomhed, på- 
se, at virksomheden har næringsbrev, jf. § 3, stk. 
1 og 2. Konstaterer en myndighed, at en virk- 
somhed, som er omfattet af § 1, stk. 1, ikke har 
næringsbrev, skal myndigheden indberette dette 
til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte nærmere regler om indberetningen af 
manglende næringsbrev.« 



3452 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 7. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
elektronisk register over væsentlige overtrædel- 
ser af lovgivningen vedrørende skat og afgifter, 
pant på emballage, fødevarer, arbejdsmiljøfor- 
hold og brandsikkerhed, som en næringsbrevin- 
dehaver er straffet for, jf. dog § 8. Registeret er 
ikke offentligt tilgængeligt. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte, hvilke former for overtrædelser af den 
omhandlede lovgivning der må anses som væ- 
sentlige for så vidt angår driften af henholdsvis 
fødevarebutik og fødevareengrosvirksomhed. 

Stk. 3. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
register over personer og selskaber m.v. (juridi- 
ske personer), der er frakendt retten efter § 11, 
stk. 1 eller 2 eller inddraget i henhold til § 11a. 
Registeret er ikke offentligt tilgængeligt. 

§ 8. Virksomheder, der opfylder følgende kri- 
terier, er undtaget fra indberetning til det i § 7 
omhandlede register: 

1) Virksomheden skal inden for det seneste år 
have aflagt årsrapport i henhold til lov om er- 
hvervsdrivende virksomheders aflæggelse af 
årsregnskab m.v. (årsregnskabsloven), som 
skal være revideret af en statsautoriseret el- 
ler registreret revisor, 

Lovforslaget 

9. § 7 affattes således: 

»§ 7. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
elektronisk register over væsentlige overtrædel- 
ser af lovgivningen vedrørende skat og afgifter, 
pant på emballage, fødevarer, arbejdsmiljøfor- 
hold og drift af restaurationsvirksomhed omfat- 
tet af lov om restaurationsvirksomhed og alko- 
holbevilling m.v., som en næringsbrevindehaver 
er straffet for, jf. dog § 8. Registret er ikke offent- 
ligt tilgængeligt. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte regler om hvilke former for overtrædel- 
ser af den omhandlede lovgivning, der må anses 
som væsentlige for så vidt angår erhvervsvirk- 
somhed omfattet af § 1, stk. 1. 

Stk. 3. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
register over personer og selskaber m.v. (juridi- 
ske personer), der er frakendt retten efter § 11, 
stk. I eller 2, eller som har fået næringsbrevet 
inddraget i henhold til § 11 a. Registret er ikke 
offentligt tilgængeligt.« 

10. Efter § 7 indsættes: 

»Udveksling af oplysninger 
§ 7 a. Myndigheder, der administrerer den i § 

7, stk. 1, nævnte lovgivning, kan fra Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen indhente de registrerede 
oplysninger efter § 7, stk. 1 og 3, der er nødven- 
dige i kontroløjemed. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan ind- 
hente oplysninger, der er nødvendige for styrel- 
sens administration af Qrdningen, fra de myndig- 
heder, der administrerer den i § 7, stk. 1, nævnte 
lovgivning.« 

11.1 § 8, stk. 1, nr. 1, ændres »statsautoriseret el- 
ler registreret revisor« til: »godkendt revisor«. 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3453 

Gældende formulering 

2) virksomheden må ikke inden for det seneste 
år i forbindelse med virksomhed, som er om- 
fattet af § 1, stk. 1 eller 2, være straffet for 
væsentlig overtrædelse af skatte- eller af- 
giftslovgivningen eller væsentlig overtræ- 
delse af pantlovgivningen, og 

3) virksomheden må ikke inden for det seneste 
år i forbindelse med virksomhed, som er om- 
fattet af § 1, stk. 1 eller 2, være straffet for 
mere end én væsentlig overtrædelse af føde- 
varelovgivningen, jf. dog stk. 2. 

§8. 

Stk. 3. Erklæring, der bekræfter, at kriterieme i 
stk. 1 er opfyldt, skal afgives af en statsautorise- 
ret revisor, en registreret revisor eller en advokat 
én gang årligt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
Styrelsen kan fastsætte nærmere regler om er- 
klæringens indhold og form,, herunder frister for 
indsendelse, samt at erklæringen skal indsendes 
elektronisk ved benyttelse af digital eller tilsva- 
rende elektronisk signatur. 

§ 10. Retten til at udøve virksomhed i henhold 
til denne lov bortfalder, hvis 
1) næringsbrevindehaveren dør, jf. dog stk. 2, 
2) næringsbrevindehaveren ikke længere opfyl- 

der betingelserne i § 4, stk. 3, jf. dog § 10, 
stk. 3, eller 

3) næringsbrevindehaveren ikke betaler den i 
henhold til § 6, stk. 2, fastsatte årlige beta- 
ling, jf. dog stk. 4. 

Lovforslaget 

12.1 198, stk. 1, nr. 2 og 3, udgår »eller 2«. 

13.1 § 8, stk. 3, ændres »statsautoriseret revisor, 
en registreret revisor« til: »godkendt revisor«. 

14. Efter § 9 indsættes: 
»Spilleautomater 

§ 9 a. For virksomheder, der sælger fødevarer 
til nydelse på eller ved stedet, kan kommunalbe- 
styrelsen fastsætte, at der for ikke-gevinstgiven- 
de spilleautomater betales en afgift til kommu- 
nen. Afgiften opkræves kvartalsvis. Afgiften vil 
kunne fastsættes som et fast beløb for hver auto- 
mat eller som en procentdel af det indspillede be- 
løb eller som en kombination heraf. Der betales 
ikke afgift for indtil to ikke-gevinstgivende spil- 
leautomater. Den årlige afgift for de følgende 
spilleautomater må højst udgøre 4.000 kr. for 
hver spilleautomat.« 

15. I § 10, stk. 1, nr. 2, ændres »§ 4, stk. 3« til: »§ 
4, stk. 2«. 



3454 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 10. 

Stk. 4. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte nærmere regler om frister for indbeta- 
ling, rykkerskrivelser m.v. og gebyr ved for sen 
betaling. Styrelsen kan endvidere fastsætte regler 
om, at næringsbreve, der ikke benyttes, kan stil- 
les i bero, herunder at der kan ske genoptagelse i 
registeret uden aflæggelse af den i § 4, stk. 1 eller 
2, nævnte prøve. Styrelsen kan fastsætte regler 
om, at der på tidspunktet for genoptagelsen i re- 
gisteret for selskaber m.v. (juridiske personer) 
skal være et medlem af ledelsen, der har bestået 
prøven. 

§ 11. Retten til at udøve virksomhed i henhold 
til § 1, stk. 1 og 2, kan frakendes en person eller 
et selskab m.v. (juridiske personer) ved dom for 
strafbart forhold, hvis den tiltalte gentagne gange 
eller under i øvrigt skærpende omstændigheder 
væsentligt har overtrådt lovgivningen vedrøren- 
de skat og afgifter, pant på emballage, fødevarer, 
arbejdsmiljøforhold eller brandsikkerhed. Fra- 
kendelsen kan begrænses til at vedrøre et enkelt 
forretningssted og til enten at omfatte drift af fø- 
devarebutik eller fødevareengrosvirksomhed. 

§ 12. Med bøde straffes den, som driver virk- 
somhed omfattet af loven, 

1) uden at have erhvervet det relevante næ- 
ringsbrev efter § 3, 

2) efter at retten hertil er bortfaldet efter § 10, 

3) efter at være frakendt retten hertil efter § 11, 
eller 

4) efter at næringsbrevet er inddraget efter § 11 
a. 

Lovforslaget 

16.1 19 10, stk. 4, udgår »eller 2«. 

17. § 11, stk. 1, affattes således: 

»Retten til at udøve virksomhed i henhold til § 
1, stk. 1, kan frakendes en person eller et selskab 
m.v. (juridiske personer) ved dom for strafbart 
forhold, hvis den tiltalte gentagne gange eller un- 
der i øvrigt skærpende omstændigheder væsent- 
ligt har overtrådt lovgivningen vedrørende skat 
og afgifter, pant på emballage, fødevarer, ar- 
bejdsmiljøforhold eller drift af restaurationsvirk- 
somhed omfattet af lov om restaurationsvirk- 
somhed og alkoholbevilling m.v. Frakendelsen 
kan begrænses til at vedrøre et enkelt forret- 
ningssted eller en enkel forretningsenhed og til 
enten at omfatte detailsalg af fødevarer, herunder 
catering og salg af fødevarer til nydelse på eller 
ved stedet, eller fødevareengrosvirksomhed.« 

18. § 12, stk. 1, affattes således: 

»Med bøde straffes den, som driver virksom- 
hed omfattet af loven 

1) uden at have næringsbrev, jf. § 3, stk. 1 og 2, 

2) efter at retten hertil er bortfaldet, jf. § 0 ,  

3) efter at være frakendt retten hertil, jf. § 11, 
eller 

4) efter at næringsbrevet er inddraget, j f. § 11 
a.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3455 

Gældende formulering 

lov om restaurations- og hotelvirksomhed 
m.v. 

§ 1. Denne lov omfatter: 

1) Selvstændig erhvervsvirksomhed ved serve- 
ring af spise- og drikkevarer. 

2) Selvstændig erhvervsvirksomhed ved mod- 
tagelse af overnattende gæster med mulig- 
hed for servering. 

3) Servering af spise- og drikkevarer ved en- 
keltstående arrangementer, jf. § 22. 

4) Udlevering af stærke drikke til nydelse på el- 
ler ved forretningsstedet, jf. § 24. 

Stk. 2. For andelsforeninger og andre forenin- 
ger gælder loven, i det omfang deres virksomhed 
udadtil fremtræder som erhvervsvirksomhed el- 
ler der serveres stærke drikke for medlemmerne 
mod betaling. 

Stk. 3. Ved servering forstås i denne lov salg af 
spise- eller drikkevarer til nydelse på eller ved 
salgsstedet. 

Stk. 4. Ved stærke drikke forstås i denne lov 

1) vin, frugtvin og andre ved alkoholgæring 
fremkomne drikke med over 2,5 pet. vol. al- 
kohol, 

2) destillerede alkoholiske (etanolholdige) 
drikke, 

3) øl med 2,8 pet. vol. alkohol (etanol) eller 
derover og 

4) drikke tilsat de i nr. 1-3 nævnte drikke. 
Stk. 5. Offentlige institutioners virksomhed 

omfattes ikke af lovens kapitel 2 og 3. 

Kapitel 2 

Almindelige bestemmelser 
Næringsbrev 

§ 2. Enhver, der driver erhverv som nævnt i § 
1, skal til hvert forretningssted have næringsbrev 
som restauratør og hotelvært, jf. dog kapitel 4 og 
5. 

Lovforslaget 

§2 

1. Lovens titel affattes således: 
»Lov om restaurationsvirksomhed og 

alkoholbevilling m.v.« 

2. § I affattes således: 

»§ 1. Denne lov omfatter restaurationsvirk- 
somhed, hvorved forstås selvstændig erhvervs- 
virksomhed ved servering af stærke drikke. End- 
videre omfatter loven servering af stærke drikke 
ved enkeltstående arrangementer, jf. § 22. 

Stk. 2. Bestemmelserne i §§ 28, 31, stk. 2, 32, 
33, og 38 finder tilsvarende anvendelse ved salg 
af mad og drikkevarer til nydelse på eller ved 
salgsstedet. 

Stk. 3. Ved servering forstås i denne lov salg af 
stærke drikke til nydelse på eller ved salgsstedet. 

Stk. 4. Ved stærke drikke forstås i denne lov 
drikkevarer med 2,8 pet. volumen alkohol eller 
derover. 

Stk. 5. Kun personer og selskaber m.v., der har 
alkoholbevilling, må forestå servering af stærke 
drikke, jf. dog §§ 20-22. 

Stk. 6. Offentlige institutioners virksomhed 
omfattes ikke af lovens kapitel 3.« 

3. Kapitel 2 ophæves. 



3456 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 2.1 ansvarlige interessentskaber og i kom- 
manditselskaber skal alle fuldt ansvarlige delta- 
gere have næringsbrev. 

Stk. 3. Næringsbrev udstedes af politidirektø- 
ren i den politikreds, hvor forretningsstedet fin- 
des, i København af kommunalbestyrelsen. For- 
retningsstedets adresse anføres på næringsbre- 
vet. 

Stk. 4. Virksomheden må ikke påbegyndes, før 
næringsbrev er udstedt, og før vedkommende 
myndighed har godkendt de pågældende lokaler. 
Er lokalerne godkendt, kan et aktieselskab eller 
et anpartsselskab under stiftelse dog drive virk- 
somhed, indtil næringsbrevet kan udstedes efter 
registreringen, når selskabet er anmeldt til Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen og politidirektøren, 
i København kommunalbestyrelsen, har udstedt 
erklæring om, at de udpegede direktører og be- 
styrelsesmedlemmer opfylder betingelserne i § 
3. 

§ 3. Personer har ret til næringsbrev, når de 
1) har bopæl her i riget, 
2) er myndige, 

3) ikke har anmeldt betalingsstandsning eller er 
under konkurs og 

4) ved en prøve har godtgjort at have fomødent 
kendskab til reglerne vedrørende skat og af- 
gifter, pant på emballage, fødevarer, arbejds- 
miljøforhold, brandsikkerhed og restaurati- 
onsdrift, jf. dog stk. 2, 2. pkt. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte nærmere regler om den i stk. 1, nr. 4, 
nævnte prøve. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
kan endvidere fastsætte, at personer, der gennem 
deres erhvervsuddannelse har opnået fornødent 
kendskab til reglerne, ikke skal bestå den nævnte 
prøve som betingelse for at få næringsbrev. 

Stk. 3. Næringsbrev kan nægtes, såfremt ansø- 
geren har betydelig forfalden gæld til det offent- 
lige, hvorved forstås beløb i størrelsesordenen 
50.000 kr. og derover. Næringsbrev kan endvide- 
re nægtes under de omstændigheder, der er 
nævnt i straffelovens § 78, stk. 2. 

Lovforslaget 



Tillæg A (433) Folketingsåret 2008-09 3457 

Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 4. Kravet i stk. 1 om bopæl her i riget bort- 
falder, i det omfang dette har hjemmel i interna- 
tional aftale eller ved bestemmelser fastsat af Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Stk. 5. Politidirektøren, i København kommu- 
nalbestyrelsen, kan tillade, at der udstedes næ- 
ringsbrev til personer, som ikke opfylder betin- 
gelserne i stk. 1, nr. 1 og 2. Gives tilladelse til en 
person, der ikke har bopæl her i riget eller er 
umyndig uden at have fået tilladelse efter værge- 
målsloven til at drive virksomhed på egen hånd, 
skal virksomheden ledes af en bestyrer, der op- 
fylder betingelserne i stk. 1, nr. 1, 2 og 4, jf. stk. 
3, 2. pkt. 

§ 4. Her i landet registrerede aktieselskaber og 
anpartsselskaber har ret til næringsbrev, såfremt 
direktørerne og flertallet af bestyrelsesmedlem- 
merne opfylder betingelserne i § 3. For så vidt 
angår den i § 3, stk. 1, nr. 4, nævnte prøve, er det 
dog tilstrækkeligt, at et medlem af ledelsen har 
bestået prøven, eller at et medlem af ledelsen har 
gennemført en erhvervsuddannelse, der er om- 
fattet af regler fastsat i medfør af § 3, stk. 2. 1. og 
2. pkt. gælder tilsvarende for andre her i landet 
hjemmehørende selskaber med begrænset ansvar 
(herunder selskaber med vekslende medlemstal 
eller vekslende kapital), foreninger, fonde og an- 
dre selvejende institutioner. Næringsbrev kan 
nægtes, såfremt det selskab, den forening m.v., 
hvortil der søges næringsbrev, har betydelig for- 
falden gæld til det offentlige. Ved betydelig for- 
falden gæld forstås beløb i størrelsesordenen 
50.000 kr. og derover. 

Stk. 2. Filialer af udenlandske selskaber m.v. af 
den i stk. 1 nævnte art har ret til næringsbrev, så- 
fremt dette er hjemlet i international aftale eller 
ved bestemmelser fastsat af Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen. Næringsbrev kan herudover ud- 
stedes efter tilladelse af Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen. 

Ansøgning og navn på forretningssted 
§ 5. Ansøgning om næringsbrev, alkoholbevil- 

ling, tilladelser eller dispensationer kan indgives 
til politidirektøren, i København kommunalbe- 
styrelsen. 

Lovforslaget 

433 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



3458 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 2. På forretningssteder og automater skal 
indehaverens navn være anført på et iøjnefalden- 
de sted. 

Næringsområdet 
§ 6. Restaurations- og hotelvirksomhed skal 

drives fra fast forretningssted. 

Betaling 
§ 6 a. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fast- 

sætte regler om betaling for udstedelse af næ- 
ringsbrev. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
endvidere fastsætte regler om betaling for aflæg- 
gelse af den i § 3, stk. 1, nr. 4, nævnte prøve. 

Stk. 3. Der skal for hvert forretningssted beta- 
les 500 kr. årligt for at være optaget i det i § 6 b 
omhandlede register. Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen kan fastsætte nærmere regler om opkræv- 
ningen af betalingen, herunder hvilken periode 
den skal dække. 

Stk. 4. Næringsbrevindehavere, der i medfør af 
§ 6 d er undtaget fra indberetning til det i § 6 c 
omhandlede register, er fritaget for den årlige be- 
taling, hvis de ikke inden for det seneste år er 
straffet for nogen af de i § 6 d, stk. 1, nr. 2 og 3, 
nævnte overtrædelser. Hvis næringsbrevindeha- 
veren er straffet for nogen af de i § 6 d, stk. 1, nr. 
3, nævnte overtrædelser, jf. § 6 d, stk. 2, vil næ- 
ringsbrevindehaveren alene skulle betale for det 
eller de forretningssteder, som straffen relaterer 
sig til. 

Register over næringsbreve 
§ 6 b. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 

offentligt tilgængeligt register, der indeholder 
oplysning om personer og selskaber m.v. (juridi- 
ske personer), der har næringsbrev. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte nærmere regler om registerets førelse, 
om indberetning hertil samt om vedligeholdelse 
heraf. Det kan herunder fastsættes, at indberet- 
ning skal ske elektronisk. 

Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3459 

Gældende formulering 

Register over væsentlige overtrædelser af 
forskellige love m.m. 

§ 6 c. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
elektronisk register over væsentlige overtrædel- 
ser af lovgivningen vedrørende skat og afgifter, 
pant på emballage, fødevarer, arbejdsmiljøfor- 
hold, brandsikkerhed og restaurationsdrift, som 
en næringsbrevindehaver er straffet for, jf. dog § 
6 d. Registeret er ikke offentligt tilgængeligt. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte, hvilke former for overtrædelser af den 
omhandlede lovgivning der må anses som væ- 
sentlige. 

Stk. 3. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fører et 
register over personer og selskaber m.v. (juridi- 
ske personer), der er frakendt retten til nærings- 
brev efter § 7 a, stk. 1 eller 2. Registeret er ikke 
offentligt tilgængeligt. 

Undtagne virksomheder 
§ 6 d. Virksomheder, der opfylder følgende 

kriterier, er undtaget fra indberetning til det i § 6 
c, stk. 1, omhandlede register: 
1) Virksomheden skal inden for det seneste år 

have aflagt årsrapport i henhold til lov om er- 
hvervsdrivende virksomheders aflæggelse af 
årsregnskab m.v. (årsregnskabsloven), som 
skal være revideret af en statsautoriseret el- 
ler registreret revisor, 

2) virksomheden må ikke inden for det seneste 
år i forbindelse med driften af restaurationen 
være straffet for væsentlig overtrædelse af 
skatte- eller afgiftslovgivningen eller væ- 
sentlig overtrædelse af pantlovgivningen, og 

3) virksomheden må ikke inden for det seneste 
år i forbindelse med driften af restaurationen 
være straffet for mere end én væsentlig over- 
trædelse af fødevarelovgivningen, jf. dog 
stk. 2. 

Stk. 2. En virksomhed med flere tilsynsenheder 
kan inden for det seneste år være straffet gen- 
nemsnitligt én gang pr. tilsynsenhed og stadig 
opfylde kriteriet i stk. 1; nr. 3. Virksomheden op- 
fylder dog ikke kriteriet, hvis mere end tre af 
overtrædelserne, som virksomheden er straffet 
for inden for det seneste år, relaterer sig til sam- 
me tilsynsenhed. 

Lovforslaget ' 



3460 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3. Erklæring, der bekræfter, at kriterierne i 
stk. 1 er opfyldt, skal afgives af en statsautorise- 
ret revisor, en registreret revisor eller en advokat 
én gang årligt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
Styrelsen kan fastsætte nærmere regler om er- 
klæringens indhold og form, herunder frister for 
indsendelse, samt at erklæringen skal indsendes 
elektronisk ved benyttelse af digital eller tilsva- 
rende elektronisk signatur. 

Indberetning til registeret over overtrædelser 
§ 6 e. Indberetning til det i § 6 c omhandlede 

register kan alene foretages af de myndigheder, 
der administrerer den i § 6 c, stk. 1, nævnte lov- 
givning. De indberettende myndigheder samt an- 
klagemyndigheden har adgang til registerets op- 
lysninger. 

Stk. 2. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte de nærmere regler om indberetning og 
udlevering af oplysninger samt om den periode, 
indberetninger skal forblive i registeret. 

Bortfald af næringsbrev 
§ 7. Retten til at drive næring bortfalder, når in- 

dehaveren af næringsbrevet dør, jf. dog stk. 5, el- 
ler næringsbrevindehaveren ikke betaler den i 
henhold til § 6 a, stk. 3, fastsatte årlige betaling, 
jf. dog stk. 6. Det samme gælder, hvis nærings- 
brevindehaveren ikke længere opfylder betingel- 
serne i § 3, stk. 1, nr. 1-3, for at få næringsbrev. 
Betalingsstandsning medfører dog ikke bortfald 
af næringsbrev. Politidirektøren, i København 
kommunalbestyrelsen, kan undtage fra bestem- 
melsen i 2. pkt. For selskaber m.v., jf. § 4, bort- 
falder næringsbrevet, hvis der ikke længere er en 
person i selskabets ledelse, som har bestået prø- 
ven. Selskabet kan dog fortsætte virksomheden 
uden næringsbrev i en periode på 6 måneder fra 
bortfaldsdatoen. 

Stk. 2. Retten til at drive næring kan fratages af 
politidirektøren, i København kommunalbesty- 
relsen, såfremt den næringsdrivende har betyde- 
lig forfalden gæld til det offentlige, hvorved for- 
stås beløb i størrelsesordenen 100.000 kr. og der- 
over. Næringsbrevet kan fratages for et tidsrum 
af 1 til 5 år eller indtil videre. Afgørelsen skal in- 
deholde oplysning om adgang til domstolsprø- 
velse og om fristen herfor. 

Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3461 

Gældende formulering 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 2 kan af den, af- 
gørelsen vedrører, forlanges indbragt for dom- 
stolene. Anmodning herom skal være modtaget 
hos politidirektøren, i København kommunalbe- 
styrelsen, senest 4 uger efter, at afgørelsen er 
meddelt den pågældende. Politidirektøren, i Kø- 
benhavn kommunalbestyrelsen, anlægger sag 
mod den pågældende i den borgerlige retsplejes 
former. Anmodning om sagsanlæg har ikke op- 
sættende virkning, men retten kan bestemme, at 
den pågældende under sagens behandling skal 
have adgang til at udøve virksomheden. Ankes 
en dom, hvorved en fratagelse ikke findes lovlig, 
kan den ret, der har afsagt dommen, eller den ret, 
hvortil sagen er indbragt, bestemme, at virksom- 
heden ikke må udøves under ankesagens behand- 
ling. 

Stk. 4. En afgørelse efter stk. 2 kan til enhver 
tid efter ansøgning ophæves af politidirektøren, i 
København kommunalbestyrelsen. Hvis en an- 
søgning herom afslås, kan ansøgeren forlange af- 
gørelsen prøvet ved domstolene, såfremt frata- 
gelsen er sket indtil videre og der er forløbet 
mindst 5 år efter fratagelsen og mindst 2 år efter, 
at ophævelsen senest er nægtet ved dom. Be- 
stemmelserne i stk. 3,2. og 3. pkt., finder tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 5. Efter anmeldelse til politidirektøren, i 
København kommunalbestyrelsen, kan et døds- 
bo, en ægtefælle, der sidder i uskiftet bo, et kon- 
kursbo eller en værge for en person, der er under 
værgemål med fratagelse af den retlige handle- 
evne, jf. værgemålslovens § 6, uden næringsbrev 
fortsætte afdødes, skyldnerens eller den umyndi- 
ges virksomhed med henblik på afvikling, af- 
hændelse eller lignende. Adgangen hertil gælder 
kun indtil et år efter dødsfaldet, konkursdekretet 
eller værgemålets iværksættelse. I særlige tilfæl- 
de kan politidirektøren, i København kommunal- 
bestyrelsen, forlænge fristen. 

Stk. 6. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan 
fastsætte nærmere regler om frister for indbeta- 
ling, rykkerskrivelser m.v. og gebyr ved for sen 
betaling. 

Lovforslaget I 



3462 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

Frakendelse af næringsbrev 
§ 7 a. Retten til at udøve virksomhed i henhold 

til denne lov kan frakendes en person eller et sel- 
skab m.v. (juridiske personer) ved dom for straf- 
bart forhold, hvis den tiltalte gentagne gange el- 
ler under i øvrigt skærpende omstændigheder 
væsentligt har overtrådt lovgivningen vedrøren- 
de skat og afgifter, pant på emballage, fødevarer, 
arbejdsmiljøforhold, brandsikkerhed eller re- 
staurationsdrift. Frakendelse efter 1. pkt. kan be- 
grænses til et enkelt forretningssted. 

Stk. 2. Efter samme regel kan der ske fraken- 
delse af retten til at være stifter af, direktør for el- 
ler medlem af bestyrelsen i et selskab med be- 
grænset ansvar, et selskab, en forening, som kræ- 
ver særlig offentlig godkendelse, eller en fond, 
der driver virksomhed omfattet af denne lov. 

Stk. 3. Frakendelse sker på tid fra 1-5 år, regnet 
fra endelig dom. 

Stk. 4. Retten kan under behandlingen af de i 
stk. 1 og 2 nævnte sager ved kendelse udelukke 
personen eller selskabet fra at udøve virksomhe- 
den, indtil sagen er endeligt afgjort. Det kan ved 
dommen i sagen bestemmes, at anke ikke har op- 
sættende virkning. 

§ 7 b. Hvis det skønnes at indebære en over- 
hængende risiko for fødevaresikkerheden at lade 
næringsbrevsindehaveren fortsætte sin virksom- 
hed, skal direktionen for Fødevarestyrelsen træf- 
fe afgørelse om midlertidig inddragelse af næ- 
ringsbrevet, indtil retten har truffet afgørelse ef- 
ter § 7 a. Tilsvarende gælder, hvis næringsbrev- 
sindehaveren groft eller gentagne gange væsent- 
ligt har overtrådt lovgivningen om fødevarer på 
en sådan måde, at der er en overhængende risiko 
for, at virksomheden fortsat ikke vil blive drevet 
i overensstemmelse med reglerne i denne lovgiv- 
ning. 

Stk. 2. Efter reglen i stk. 1 kan en person mid- 
lertidigt udelukkes fra at være stifter af eller di- 
rektør for eller medlem af bestyrelsen i et selskab 
med begrænset ansvar, et selskab, en forening, 
som kræver særlig offentlig godkendelse, eller 
en fond, der driver virksomhed efter denne lov. 

Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3463 

Gældende formulering 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 1 eller 2 kan for- 
langes indbragt for domstolene. Anmodning her- 
om skal af den, afgørelsen vedrører, fremsættes 
over for Fødevarestyrelsen inden 4 uger efter, at 
afgørelsen er meddelt den pågældende. Afgørel- 
sen skal indeholde oplysning om adgangen til 
domstolsprøvelse og om frísten herfor. Fødeva- 
restyrelsen anlægger sag mod den pågældende i 
den borgerlige retsplejes former. Det tidsrum, 
hvori næringsbrevet har været inddraget, eller 
hvori den pågældende har været udelukket fra at 
være stifter af eller direktør for eller medlem af 
bestyrelsen i et selskab, fradrages i den fraken- 
delsestid, der fastsættes efter § 7 a. 

Stk. 4. Anmodning om sagsanlæg vedrørende 
afgørelserne i stk. 1 og 2 har ikke opsættende 
virkning, medmindre myndigheden eller retten 
bestemmer dette. 

Bestyrere 
§ 8. Den daglige drift af virksomheden skal le- 

des af næringsbrevindehaveren selv eller af en 
bestyrer. Drives virksomhed fra flere forret- 
ningssteder, må kun ét af disse ledes af nærings- 
brevindehaveren. Hvert af de øvrige forretnings- 
steder skal ledes af en bestyrer. 

Stk. 2. Er næringsbrevindehaveren et af de i § 
4 nævnte selskaber eller lignende, skal hvert af 
virksomhedens forretningssteder ledes af en be- 
styrer. Det samme gælder for de i § 7, stk. 5, 
nævnte boer. 

Stk. 3. Bestyrere skal opfylde betingelserne i § 
3, stk. 1, nr. 1, 2 og 4, jf. stk. 3, 2. pkt. Politidi- 
rektøren, i København kommunalbestyrelsen, 
kan undtage fra betingelsen i § 3, stk. 1, nr. 1. 

Stk. 4. Bestyrere skal anmeldes til politidirek- 
tøren, i København kommunalbestyrelsen. 

Stk. 5. Politidirektøren, i København kommu- 
nalbestyrelsen, kan tillade, at en person som in- 
dehaver eller bestyrer leder mere end ét forret- 
ningssted. 

Stk. 6. Bestyreren har samme strafferetlige an- 
svar for virksomhedens drift som indehaveren af 
næringsbrevet. 

Lovforslaget ' 



3464 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 10. Stærke drikke må kun serveres i virksom- 
heder med alkoholbevilling, jf. dog kapitel 4 og 
5. 

Stk. 2. Alkoholbevilling gives og fomys af 
kommunalbestyrelsen efter forhandling med po- 
litiet. For virksomheder omfattet af § 11, stk. 2, 
gives og fornys bevilling dog af Landsbevillings- 
nævnet. Bevillingen gælder et bestemt forret- 
ningssted og for et tidsrum af 8 år. Bevillingen 
kan efter omstændighederne begrænses og betin- 
ges. 

§ 11. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen nedsætter 
et Landsbevillingsnævn bestående af en for- 
mand, der har bestået juridisk kandidateksamen, 
og 2 andre medlemmer, hvoraf 1 repræsenterer 
kommunale interesser. Medlemmerne udnævnes 
for et tidsrum af 4 år ad gangen. Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen fastsætter nævnets forret- 
ningsorden. 

Stk. 2. Kun Landsbevillingsnævnet kan give og 
forny alkoholbevillinger, når virksomheden dri- 
ves 

1) i ejendomme, der tilhører staten, 
2) i ejendomme, der tilhører en kommune for så 

vidt ejendommene overvejende er indrettet 
til restaurations- eller hotelvirksomhed, 

3) i tog, turistbusser, fly og skibe i fart eller 
4) i busser i international rutefart, hvor rutens 

længde er mindst 200 km. 

Lovforslaget 

4. § 10, stk. 1 og 2, affattes således: 

»Ansøgning om alkoholbevilling, tilladelser 
eller dispensationer kan indgives til politidirek- 
tøren. 

Stk. 2. Alkoholbevilling gives og fornys af 
kommunalbestyrelsen efter forhandling med po- 
litiet. Bevillingen gælder et bestemt forretnings- 
sted og for et tidsrum af 8 år. Bevillingen kan ef- 
ter omstændighederne begrænses, herunder tids- 
mæssigt, og betinges af vilkår.« 

5. Efter § 10 indsættes: 

»§ 10 a. Alkoholbevilling kan kun gives til 
virksomhed, hvor servering af stærke drikke sker 
fra et bestemt serveringssted, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Der kan desuden gives alkoholbevilling, 
hvis servering af stærke drikke sker i 
1) tog, turistbusser, fly og skibe i fart eller 

2) busser i international rutefart, hvor rutens 
længde er mindst 200 km. 

Stk. 3. Stærke drikke må kun serveres i virk- 
somheder med alkoholbevilling, jf. § 1, stk. 4. 

Stk. 4. Servering af stærke drikke må ikke på- 
begyndes, før vedkommende myndighed har 
godkendt de pågældende lokaler.« 

6. § 11 ophæves. > 



Tillæg A (434) Folketingsåret 2008-09 3465 

Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 12. Bevillingsmyndigheden skal ved afgørel- 
sen af, om alkoholbevilling vil kunne gives, iagt- 
tage samfundsmæssige, ædruelighedsmæssige, 
ordensmæssige og dermed sammenhængende 
hensyn. Der kan herved navnlig lægges vægt på, 

4) størrelse, indretning og karakter i øvrigt af 
restaurationsvirksomheden, 

5) restaurationens beliggenhed, hvorved der 
kan anlægges byplanmæssige betragtninger, 
således at der kan vises tilbageholdenhed 
med at give tilladelse til nyoprettede restau- 
rationsvirksomheder med servering af stær- 
ke drikke i egentlige boligkvarterer eller nær 
skoler eller andre institutioner, der søges af 
unge, 

6) om der som følge af en for stærk lokal kon- 
centration af restaurationsvirksomheder med 
alkoholbevilling kan befrygtes uforsvarlig 
restaurationsdrift eller andre ædrueligheds- 
eller ordensmæssige problemer, eller : 

Lovforslaget 

1. § 12 affattes således: 
»§ 12. Bevillingsmyndigheden skal ved afgø- 

relsen af, om alkoholbevilling vil kunne gives, 
iagttage samfundsmæssige, ædruelighedsmæssi- 
ge, ordensmæssige og dermed sammenhængen- 
de hensyn. Der kan herved navnlig lægges vægt 
på, 

1) om der af bevillingsansøgeren, medlemmer 
af direktion eller bestyrelse eller andre, der 
kan øve en bestemmende indflydelse på 
virksomhedens drift, er udvist en sådan ad- 
færd, at der er grund til at antage, at virksom- 
heden ikke vil blive drevet på forsvarlig må- 
de, 

2) . bevillingsansøgerens forretningsmæssige 
kvalifikationer, herunder om det må antages, 
at ansøgeren vil være egnet til at drive re- 
staurationsvirksomhed på betryggende må- 
de, 

3) bevillingsansøgerens økonomiske forhold 
og finansieringsplan, driftsbudget samt li- 
kviditetsbudget for virksomheden, herunder 
om det må anses for godtgjort, at virksomhe- 
den vil blive drevet for ansøgerens egen reg- 
ning og risiko, 

4) størrelse, indretning og karakter i øvrigt af 
serveringsstedet, 

5) serveringsstedets beliggenhed, hvorved der 
kan anlægges byplanmæssige betragtninger, 
således at der kan vises tilbageholdenhed 
med at give tilladelse til nyoprettede restau- 
rationsvirksomheder i egentlige boligkvarte- 
rer eller nær skoler eller andre institutioner, 
der søges af unge, 

6) om der som følge af en for stærk lokal kon- 
centration af restaurationsvirksomhed kan 
frygtes uforsvarlig drift eller andre ædruelig- 
heds- eller ordensmæssige problemer, og 

7) om der foreligger andre konkrete ædruelig- 
hedsmæssige og dermed sammenhængende 
sociale og politimæssige forhold, der gør det 
betænkeligt, at alkoholbevilling gives.« 

434 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



3466 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 13. Alkoholbevilling kan kun meddeles per- 
soner, der opfylder nedenstående betingelser: 

1) ansøgeren har næringsbrev til det pågælden- 
de forretningssted, 

2) er fyldt 25 år eller, hvis ansøgeren har afslut- 
tet en uddannelse inden for hotel- og restau- 
rationsfaget, 23 år, 

3) ikke er umyndig, under værgemål efter vær- 
gemålslovens § 5 eller under samværgemål 
efter værgemålslovens § 7, og 

4) der ikke foreligger forhold, som efter § 16, 
stk. 2 og 4, er til hinder for meddelelse af be- 
villing. 

Stk. 2.1 ansvarlige interessentskaber og i kom- 
manditselskaber skal alle fuldt ansvarlige delta- 
gere have alkoholbevilling. 

Lovforslaget 

8. § 13 affattes således: 

»§ 13. Alkoholbevilling kan kun meddeles 
personer, der 
1) har næringsbrev til det pågældende forret- 

ningssted, jf. lov om næringsbrev til visse fø- 
devarevirksomheder, 

2) er fyldt 25 år eller, hvis ansøgeren har afslut- 
tet en uddannelse inden for hotel- og restau- 
rationsfaget, 23 år, 

3) ikke har anmeldt betalingsstandsning eller er 
under konkurs, 

4) ikke er umyndig, under værgemål efter vær- 
gemålslovens § 5 eller under samværgemål 
efter værgemålslovens § 7, og 

5) ikke har forfalden gæld til det offentlige på 
50.000 kr. eller derover. 

Stk. 2. Alkoholbevilling kan endvidere nægtes, 
hvis der foreligger forhold, som efter § 16, stk. 2 
og 4, er til hinder for meddelelse af bevilling, 
samt under de omstændigheder, der er nævnt i 
straffelovens § 78, stk. 2. 

Stk. 3. I interessentskaber og i kommanditsel- 
skaber skal alle fuldt ansvarlige deltagere have 
alkoholbevilling.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3467 

Gældende formulering 

§ 14. Alkoholbevilling kan kun meddeles sel- 
skaber m.v., jf. § 4, der opfylder nedenstående 
betingelser: 

1) selskabet har næringsbrev til det pågældende 
forretningssted, 

2) direktionens medlemmer og flertallet af be- 
styrelsesmedlemmerne opfylder betingelser- 
ne i § 13, stk. 1, nr. 2 og 3, og 

3) der ikke foreligger forhold, som efter § 16, 
stk. 1, 2 og 5, er til hinder for meddelelse af 
bevilling. 

Stk. 2. Bevillingsmyndigheden kan undtage fra 
bestemmelsen i stk. 1, nr. 2. 

Stk. 3. Såfremt der i selskaber m.v. indtræder 
nye medlemmer i direktionen eller bestyrelsen, 
eller såfremt en aktionær eller en anpartshaver 
efter bevillingens meddelelse opnår besiddelse 
af 30 pet. eller mere af selskabskapitalen, skal 
politidirektøren, i København kommunalbesty- 
relsen, modtage meddelelse herom senest 4 uger 
efter det skete. Oplysningerne forelægges heref- 
ter for bevillingsmyndigheden til prøvelse af, om 
bevillingen er bortfaldet efter § 18. 

Lovforslaget 

9. § 14 affattes således: 
»§ 14. Alkoholbevilling kan kun meddeles sel- 

skaber m.v., hvis 

1) selskabet har næringsbrev til det pågældende 
forretningssted, 

2) direktionens medlemmer og flertallet af be- 
styrelsesmedlemmerne opfylder betingelser- 
ne i § 13, stk. 1, nr. 2, 4 og 6, og kan ikke 
nægtes alkoholbevilling i henhold til § 13, 
stk. 2, og 

3) der ikke foreligger forhold, som efter § 16, 
stk. 1, 2 og 5, er til hinder for meddelelse af 
bevilling. 

Stk. 2. Bevillingsmyndigheden kan undtage fra 
bestemmelsen i stk. 1, nr.. 2. 

Stk. 3. Såfremt der i selskaber m.v. indtræder 
nye medlemmer i direktionen eller bestyrelsen, 
eller såfremt en aktionær eller en anpartshaver 
efter bevillingens meddelelse opnår besiddelse 
af 30 pet. eller mere af selskabskapitalen, skal 
bevillingsmyndigheden modtage meddelelse 
herom senest 4 uger efter ændringen til prøvelse 
af, om bevillingen er bortfaldet efter § 18.« 

10. Efter § 14 indsættes: 
»Bestyrere, dørmænd og andre ansatte i 
serveringssteder med alkoholbevilling 

§ 14 a. På et serveringssted med alkoholbevil- 
ling skal den daglige drift ledes af bevillingsha- 
veren selv eller af en bestyrer. Drives restaurati- 
onsvirksomhed fra flere serveringssteder, må 
kun ét af disse ledes af bevillingshaveren. Hvert 
af de øvrige serveringssteder skal ledes af en be- 
styrer. 

Stk. 2. Er bevillingshaveren et selskab m.v., jf. 
§ 14, stk. 1, skal hvert af virksomhedens serve- 
ringssteder ledes af en bestyrer. 

Stk. 3. Bevillingsmyndigheden kan tillade, at 
en person som indehaver eller bestyrer leder 
mere end ét serveringssted. 

Stk. 4. Bestyreren har samme strafferetlige an- 
svar for serveringsstedets drift som bevillingsha- 
veren.« 



3468 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 15. Bestyrere i virksomheder, der har alko- 
holbevilling, skal opfylde betingelserne i § 3, stk. 
1, nr. 4, § 13, stk. 1, nr. 2 og 3, og § 16, stk. 2. De 
skal have bopæl her i riget, medmindre bevil- 
lingsmyndigheden undtager fra denne betingel- 
se. Endvidere må de ikke have udvist en sådan 
adfærd, at der er grund til at antage, at de ikke vil 
lede virksomheden på forsvarlig måde. 

Stk. 2. Bestyrere i virksomheder med alkohol- 
bevilling skal godkendes af bevillingsmyndighe- 
den. Godkendelsen bortfalder, hvis bestyreren 
ikke længere opfylder betingelserne i stk. l, l. og 
2. pkt. 

§ 15 a. Dørmænd i virksomheder med alkohol- 
bevilling skal være autoriserede. Autorisationen 
meddeles af politidirektøren i den politikreds, 
hvor ansøgeren bor. Har ansøgeren ikke bopæl 
her i riget, meddeles autorisationen af politidi- 
rektøren. En autorisation gælder for hele landet. 

Stk. 3. Personer, som i henhold til lov om vagt- 
virksomhed er autoriseret til at drive vagtvirk- 
somhed, og en vagtvirksomheds godkendte per- 
sonale kan uden anden autorisation varetage 
hvervet som dørmand i virksomheder med alko- 
holbevilling. 

§ 15 c. Bevillingsmyndigheden kan træffe be- 
stemmelse om, at andre ansatte eller bestemte 
kategorier af ansatte i virksomheder med alko- 
holbevilling ud over bestyrere og dørmænd skal 
være godkendt af politiet. Godkendelse af ansat- 
te kan nægtes, såfremt den pågældende har ud- 
vist en sådan adfærd, at der er grund til at antage, 
at vedkommende ikke vil kunne udføre hvervet 
på betryggende måde. Kan en person, der er an- 
sat på det tidspunkt, hvor bevillingsmyndighe- 
den træffer afgørelse om, at godkendelse skal 
finde sted, ikke godkendes, betragtes det som en 
tilbagekaldelse af en godkendelse, jf. § 15 d. 

Lovforslaget 

11. § 15 affattes således: 
»§ 15. Bestyrere skal opfylde betingelserne i § 

13, stk. 1, nr. 2 og 4, og § 16, stk. 2. De må ikke 
have udvist en sådan adfærd, at der er grund til at 
antage, at de ikke vil lede serveringsstedet på for- 
svarlig måde. 

Stk. 2. Bestyrere skal godkendes af bevillings- 
myndigheden. Godkendelsen bortfalder, hvis be- 
styreren ikke længere opfylder betingelserne i 
stk. l, l. pkt.« 

1 2 .  § 15 a, stk. 1 og 3, og i § 15 c ændres »virk- 
somheder med alkoholbevilling« til: »restaurati- 
onsvirksomheder«. 

13.1 f 1 5  a, stk. 1, 3. pkt., indsættes efter »poli- 
tidirektøren«: »i København«. 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3469 

Gældende formulering 

§ 15 b. Bevillingsmyndigheden kan meddele 
påbud om, at der i en virksomhed med alkohol- 
bevilling skal anvendes dørmænd, hvis det skøn- 
nes nødvendigt af hensyn til forsvarlig drift af 
virksomheden. 

Stk. 2. Politiet kan undtagelsesvis bestemme, 
at regleme om dørmænd i § 15 a og regler udstedt 
i medfør af stk. 3 ikke eller kun delvis finder an- 
vendelse i en virksomhed med alkoholbevilling. 

§ 18. En alkoholbevilling bortfalder, 

1) når bevillingshaveren dør, j f. dog stk. 3, 

2) når bevillingens gyldighedstid udløber, uden 
at fomyelse finder sted, 

3) når bevillingshaveren ikke længere udnytter 
alkoholbevillingen, 

4) hvis bevillingshaveren ikke længere har næ- 
ringsbrev eller opfylder betingelserne i § 13, 
stk. 1, nr. 3, eller § 14, stk. 1, nr. 2, 

5) hvis bevillingshaveren ikke længere opfyl- 
der betingelserne i § 16, stk. 1, 4 eller 5, for 
at opnå alkoholbevilling, eller 

6) når en i medfør af § 10, stk. 2, 4. pkt., stillet 
betingelse for bevillingen ikke længere er 
opfyldt. 

Stk. 4. Bestemmelsen i § 7, stk. 5, gælder for 
alkoholbevillinger. 

Lovforslaget 

14.1 § 15 b, stk. I og 2, ændres »virksomhed med 
alkoholbevilling« til: »restaurationsvirksom- 
hed«. 

15. § 18, stk. 1, affattes således: 

»En alkoholbevilling bortfalder, 

1) når bevillingshaveren dør, jf. dog stk. 3, 

2) når bevillingens gyldighedstid udløber, uden 
at fomyelse finder sted, 

3) når bevillingshaveren ikke længere udnytter 
alkoholbevillingen, 

4) hvis bevillingshaveren ikke længere har næ- 
ringsbrev, 

5) hvis bevillingshaveren er under konkurs, 

6) når en i medfør af § 10, stk. 2, 3. pkt., stillet 
betingelse for bevillingen ikke længere er 
opfyldt, 

7) hvis bevillingshaveren ikke længere opfyl- 
der betingelserne i § 13, stk. 1, nr. 4, eller § 
14, stk. 1, nr. 2, eller 

8) hvis bevillingshaveren ikke længere opfyl- 
der betingelserne i § 16, stk. 1, 4 eller 5, for 
at opnå alkoholbevilling.« 

16. § 18, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Efter anmeldelse til Erhvervs- og Sel- 

skabsstyrelsen kan et dødsbo, en ægtefælle, der 
sidder i uskiftet bo, et konkursbo eller en værge 
for en person, der er under værgemål med frata- 
gelse af den retlige handleevne, jf. værgemålslo- 
vens § 6, fortsætte afdødes, skyldnerens eller den 
umyndiges restaurationsvirksomhed med hen- 
blik på afvikling, afhændelse eller lignende. Ad- 
gangen hertil gælder kun indtil et år efter døds- 
faldet, konkursdekretet eller værgemålets iværk- 
sættelse. I særlige tilfælde kan politidirektøren, i 
København kommunalbestyrelsen, forlænge fri- 
sten.« 



3470 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 19. En alkoholbevilling kan frakendes eller 
tilbagekaldes, hvis 

1) bevillingshaveren har gj ort sig skyldig i grov 
eller gentagen overtrædelse af vilkår for al- 
koholbevillingen eller af bestemmelser i lo- 
ven eller 

2) der er særlig grund til at antage, at bevil- 
lingshaveren ikke vil drive virksomheden på 
forsvarlig måde. 

§19. 

Stk. 4. Begæring om sagsanlæg har opsættende 
virkning, men retten kan ved kendelse bestem- 
me, i hvilket omfang den pågældende under sa- 
gens behandling må drive virksomheden. Så- 
fremt bevillingsmyndighedens afgørelse ved 
dommen findes lovlig, kan det i denne dom be- 
stemmes, at anke ikke har opsættende virkning. 

Lovforslaget 

17. § 19, stk. 1, affattes således: 
»En alkoholbevilling kan frakendes eller tilba- 

gekaldes, hvis 

1) bevillingshaveren har gj ort sig skyldig i grov 
eller gentagen overtrædelse af vilkår for al- 
koholbevillingen eller af bestemmelser i lo- 
ven, eller 

2) der er særlig grund til at antage, at bevil- 
lingshaveren ikke vil eller kan drive restau- 
rationsvirksomheden på forsvarlig måde.« 

18. I § 19, stk. 4, ændres »virksomheden« til: »re- 
staurationsvirksomheden«. 

19. Efter § 19 indsættes i kapitel 3: 
»§ 19 a. En alkoholbevilling kan fratages af 

kommunalbestyrelsen, hvis indehaveren har for- 
falden gæld til det offentlige på mindst 100.000 
kr. Alkoholbevillingen kan fratages for et tids- 
rum af 1 til 5 år eller indtil videre. Afgørelsen 
skal indeholde oplysning om adgang til domstol- 
sprøvelse og om fristen herfor. 

Stk. 2. En afgørelse efter stk. 1 kan af den, af- 
gørelsen vedrører, forlanges indbragt for dom- 
stolene. Anmodning herom skal være modtaget 
hos kommunalbestyrelsen, senest 4 uger efter, at 
afgørelsen er meddelt den pågældende. Kommu- 
nalbestyrelsen anlægger sag mod den pågælden- 
de efter retsplejelovens former. Anmodning om 
sagsanlæg har ikke opsættende virkning, men 
retten kan bestemme, at den pågældende under 
sagens behandling skal have adgang til at udøve 
restaurationsvirksomheden. Ankes en dom, 
hvorved en fratagelse ikke findes lovlig, kan den 
ret, der har afsagt dommen, eller den ret, hvortil 
sagen er indbragt, bestemme, at restaurations- 
virksomheden ikke må udøves under ankesagens 
behandling. 
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Gældende formulering 

Virksomhed, hvortil der ikke kræves næringsbrev 

§ 20. Til kantinevirksomhed kræves ikke næ- 
ringsbrev. Ved kantinevirksomhed forstås serve- 
ring i dertil indrettede lokaler i eller i tilknytning 
til arbejdspladser og tilsvarende steder for perso- 
ner, der er beskæftiget i virksomheden, og for 
personer med ærinde i virksomheden. 

Stk. 2. Såfremt der i kantinen serveres stærke 
drikke, skal den daglige drift varetages af en per- 
son, der opfylder betingelserne i § 3, stk. 1, nr. 1, 
og § 13, stk. 1, nr. 2 og 3. På kantineindehavere 
og kantinebestyrere finder bestemmelserne i § 
16, stk. 2, tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. I kantiner må der ikke serveres, nydes 
eller udleveres andre stærke drikke end øl og 
bordvin. 

Stk. 4. Politiet kan forbyde driften af en kanti- 
ne, hvis reglerne for kantinevirksomhed tilside- 
sættes eller kantinen drives på en måde som 
nævnt i § 19, stk. 1, nr. 2. 

Stk. 5. Kantiner må holdes åbne fra, 1/2 time før 
arbejdstidens begyndelse til 11/2 time efter ar- 
bejdstidens ophør. I lukketiden må der ikke ser- 
veres i kantinelokalerne. Dette gælder dog ikke 
ved sammenkomster, som bekostes af vedkom- 
mende virksomhed, eller som foranstaltes af 
virksomhedens personale. Endvidere kan loka- 
lerne i lukketiden anvendes i henhold til lejlig- 
hedstilladelse, jf. § 22, stk. 2-7. 

Lovforslaget 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 1 kan til enhver 
tid efter ansøgning ophæves af kommunalbesty- 
relsen. Hvis en ansøgning herom afslås, kan an- 
søgeren forlange afgørelsen prøvet ved domsto- 
lene, såfremt fratagelsen er sket indtil videre, og 
der er forløbet mindst 5 år efter fratagelsen og 
mindst 2 år efter, at ophævelsen senest er nægtet 
ved dom. Bestemmelserne i stk. 2, 2. og 3. pkt., 
finder tilsvarende anvendelse.« 

20. Kapitel 4 affattes således: 
»Virksomhed, hvortil der ikke kræves 

alkoholbevilling 

§ 20. Kantinevirksomhed kræver ikke alkohol- 
bevilling. Ved kantinevirksomhed forstås serve- 
ring i dertil indrettede lokaler i eller i tilknytning 
til arbejdspladser og tilsvarende steder for perso- 
ner, der er beskæftiget i virksomheden, og for 
personer med ærinde i virksomheden. 

Stk. 2. I kantiner må der ikke serveres, nydes 
eller udleveres andre stærke drikke end øl og 
bordvin. 

Stk. 3. Politiet kan forbyde driften af en kanti- 
ne, hvis reglerne for kantinevirksomhed tilside- 
sættes, eller der er særlig grund til at antage, at 
kantinen ikke vil blive drevet på forsvarlig måde. 

Stk. 4. Kantiner må holdes åbne fra Yz time før 
arbejdstidens begyndelse til V/2 time efter ar- 
bejdstidens ophør. I lukketiden må der ikke ser- 
veres i kantinelokalerne. Dette gælder dog ikke 
ved sammenkomster, som bekostes af vedkom- 
mende virksomhed, eller som foranstaltes af 
virksomhedens personale. Endvidere kan loka- 
lerne i lukketiden anvendes i henhold til lejlig- 
hedstilladelse, jf. § 22,. stk. 2-7. 



3472 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 21. Næringsbrev kræves ikke for personer 
ved 

1) modtagelse i mindst 30 dage af overnattende 
gæster med mulighed for servering eller 

2) modtagelse af overnattende gæster med mu- 
lighed for servering alene af morgenmåltid, 
når der ikke modtages gæster i mere end 3 
værelser med tilsammen højst 8 sengeplad- 
ser og der ikke serveres stærke drikke. 

§ 22. Ved fester, møder og lignende særlige 
lejligheder kan en af loven omfattet virksomhed 
udøves uden adkomst af en person, der er fyldt 
18 år, såfremt serveringen alene omfatter brød, 
kager, is, pølser, burgere, smørrebrød og lignen- 
de enkel bespisning samt drikkevarer, dog ikke 
stærke drikke. Foregår serveringen udendørs, 
skal politiet underrettes senest 3 dage før arran- 
gementets afholdelse. Serveringen kan tillige 
omfatte øl af skatteklasse I og bordvin, såfremt 
den foregår indendørs for højst 150 personer og 
udøves af en person, der er fyldt 25 år. Politiet 
kan fastsætte vilkår for virksomhedens udøvelse 
eller forbyde virksomheden. 

Stk. 2. Politiet kan ved de lejligheder, som er 
nævnt i stk. 1, tillade, at en person, der er fyldt 25 
år, forestår servering af de i stk. 1, 1. og 3. pkt., 
nævnte spise- og drikkevarer, uanset om serve- 
ringen foregår udendørs, og uanset om deltager- 
antallet omfatter flere end 150 personer. 

§ 23. 

Stk. 2. Stærke drikke må kun sælges fra auto- 
mater og lignende til nydelse på stedet, hvis sal- 
get finder sted i restaurationslokaler med alko- 
holbevilling eller i kantinelokaler. I kantineloka- 
ler må dog kun sælges øl og bordvin. 

Udlevering af stærke drikke fra butikker m.v. 

§ 24.1 og fra butikker og lignende forretnings- 
lokaler må der ikke udleveres stærke drikke til 
nydelse på eller ved forretningsstedet, medmin- 
dre der til forretningsstedet er udstedt alkoholbe- 
villing. 

Lovforslaget 

§ 21. Alkoholbevilling kræves ikke for perso- 
ner ved modtagelse i mindst 30 dage af ovemat- 
tende gæster med mulighed for servering af stær- 
ke drikke.« 

21. § 22, stk. 1 og 2, affattes således: 

»Ved fester, møder og lignende særlige lejlig- 
heder kan en af loven omfattet virksomhed ud- 
øves uden tilladelse af en person, der er fyldt 25 
år, når serveringen af stærke drikke foregår in- 
dendørs for højest 150 personer, og de stærke 
drikke kun består i øl og bordvin. Politiet skal 
underrettes senest 3 dage før arrangementets af- 
holdelse. Politiet kan fastsætte vilkår for virk- 
somhedens udøvelse eller forbyde virksomhe- 
den. 

Stk. 2. Politiet kan ved fester, møder og lignen- 
de særlige lejligheder tillade, at en person, der er 
fyldt 25 år, forestår servering af øl og bordvin, 
uanset om serveringen foregår udendørs, og uan- 
set om deltagerantallet omfatter flere end 150 
personer.« 

22. I § 23, stk. 2, ændres »restaurationslokaler« 
til: »serveringssteder med alkoholbevilling«. 

23. Overskriften til § 24 affattes således: 

» Udlevering og medbringen af stærke drikke« 

24. § 24, stk. 1, affattes således: 
»I og fra virksomheder, som ikke har alkohol- 

bevilling, må der ikke udleveres eller medbrin- 
ges stærke drikke til nydelse på eller ved forret- 
ningsstedet.« 



Tillæg A (435) Folketingsåret 2008-09 3473 

Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

Spilleautomater og optræden 
§ 26. Kommunalbestyrelsen kan fastsætte, at 

der for ikke-gevinstgivende spilleautomater be- 
tales en afgift til kommunen. Afgiften opkræves 
kvartalsvis. Afgiften vil kunne fastsættes som et 
fast beløb for hver automat eller som en procent- 
del af det indspillede beløb eller som en kombi- 
nation heraf. Der betales ikke afgift for indtil to 
ikke-gevinstgivende spilleautomater. Den årlige 

. afgift for de følgende spilleautomater må højst 
udgøre 4.000 kr. for hver spilleautomat. 

Stk. 2. I restaurationer må optræden for offent- 
ligheden kun ske med politiets tilladelse. 

Stk. 3.1 restaurationer kan politiet forbyde of- 
fentlig dans, musik, spil og lignende. 

§27. 
Stk. 2. På serveringssteder, hvor der ikke ser- 

veres stærke drikke, kan politiet forbyde ansæt- 
telse af personer under 18 år til beskæftigelse i 
serveringslokaler, garderober eller toiletter i åb- 
ningstiden. 

Lovforslaget 

25. § 26 og overskriften til § 26 affattes således: 
»Optræden m.v. 

§ 26. På serveringssteder, hvor der udskænkes 
stærke drikke, må optræden for offentligheden 
kun ske med politiets tilladelse. 

Stk. 2. På serveringssteder, hvor der udskæn- 
kes stærke drikke, kan politiet forbyde offentlig 
dans, musik, spil og lignende.«: 

26. § 27, stk. 2, ophæves. 

435 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



3474 Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 

Gældende formulering 

§ 28. Restaurationer og andre serveringssteder, 
hvortil der er offentlig adgang, skal være lukket i 
tiden fra kl. 24 til kl. 5. Kommunalbestyrelsen 
kan fastsætte, at den almindelige lukketid kan 
være kortere, dog skal der være lukket i tiden fra 
kl. 2 til kl. 5. Kommunalbestyrelsens beslutnin- 
ger om ændring af den almindelige lukketid skal 
offentliggøres mindst 2 gange i et eller flere bla- 
de, der har almindelig udbredelse i kommunen. I 
lukketiden kan servering ske for overnattende 
gæster uden for de almindelige restaurationslo- 
kaler. Den almindelige lukketid gælder ikke for 
tog, busser, fly og skibe i fart, jf. § 11, stk. 2, nr. 
3 og 4. 

Stk. 2. Ved særlige lejligheder såsom større by- 
fester og lignende lokalt prægede arrangementer 
samt nytårsnat kan politiet tillade længere åb- 
ningstid end nævnt i stk. 1 for restaurationer i po- 
litikredsen eller en del af denne. 

Stk. 3. Den stedlige bevillingsmyndighed, jf. § 
10, stk. 2, l. pkt., og stk. 3 og 4, kan med politiets 
samtykke tillade længere åbningstid, når virk- 
somheden drives på jernbanestationer, lufthavne, 
skibsekspeditioner, rutebilstationer samt færgers 
og ruteskibes anløbspladser. 

Stk. 4. Den stedlige bevillingsmyndighed kan 
med politiets samtykke tillade, at visse restaura- 
tioner har åbent i den almindelige lukketid, jf. 
stk. 1, såfremt det ud fra miljø- og samfunds- 
mæssige samt ordens- og ædruelighedsmæssige 
hensyn sammenholdt med virksomhedens karak- 
ter og driftsform skønnes forsvarligt. 

Stk. 5. Den stedlige bevillingsmyndighed kan 
inden påbegyndelsen af en virksomhed træffe af- 
gørelse om, at virksomheden skal holdes lukket 
fra et tidligere tidspunkt end den almindelige 
lukketids begyndelse, jf. stk. 1, såfremt dette fin- 
des påkrævet af miljømæssige hensyn. 

Lovforslaget 

27. § 28 affattes således: 
»§ 28. Steder, hvorfra der foregår salg af mad 

og drikkevarer til nydelse på eller ved salgsste- 
det, og hvortil der er offentlig adgang, skal være 
lukket i tiden fra kl. 24 til kl. 5. Kommunalbesty- 
relsen kan fastsætte, at den almindelige lukketid 
kan være kortere, dog skal der være lukket i tiden 
fra kl. 2 til kl. 5. Kommunalbestyrelsens beslut- 
ninger om ændring af den almindelige lukketid 
skal offentliggøres mindst 2 gange i et eller flere 
blade, der har almindelig udbredelse i kommu- 
nen. I lukketiden kan servering af mad og drikke- 
varer ske for overnattende gæster uden for de al- 
mindelige serveringslokaler. Den almindelige 
lukketid gælder ikke for tog, busser, fly og skibe 
i fart, jf. § 10 a, stk. 2. 

Stk. 2. Ved særlige lejligheder såsom større by- 
fester og lignende lokalt prægede arrangementer 
samt nytårsnat kan politiet for steder, som ligger 
i politikredsen eller en del af denne, tillade læn- 
gere åbningstid for de i stk. 1 nævnte virksomhe- 
der. 

Stk. 3. Bevillingsmyndigheden kan med politi- 
ets samtyldce tillade længere åbningstid, når 
virksomheden drives på jernbanestationer, luft- 
havne, skibsekspeditioner, rutebilstationer samt 
færgers og ruteskibes anløbspladser. 

Stk. 4. Bevillingsmyndigheden kan med politi- 
ets samtyldce tillade, at de i stk. 1 nævnte virk- 
somheder har åbent i den almindelige lukketid, 
såfremt det ud fra miljø- og samfundsmæssige 
samt ordens- og ædruelighedsmæssige hensyn 
sammenholdt med virksomhedens karakter og 
driftsform skønnes forsvarligt. 

Stk. 5. Bevillingsmyndigheden kan inden på- 
begyndelsen af en virksomhed træffe afgørelse 
om, at virksomheden skal holdes lukket fra et tid- 
ligere tidspunkt end den almindelige lukketids 
begyndelse, jf. stk. 1, såfremt dette findes påkræ- 
vet af miljømæssige hensyn. 



Bilag til f. t. 1. vedr. næringsbreve til visse fødevarevirksomheder m.v. 3475 

Gældende formulering 

Stk. 6. Den stedlige bevillingsmyndighed kan 
efter indstilling fra politiet træffe afgørelse om, 
at bestemte restaurationer og andre serverings- 
steder skal holdes lukket fra et tidligere tidspunkt 
end den almindelige lukketids begyndelse, jf. 
stk. 1, såfremt dette findes påkrævet af hensyn til 
den offentlige orden eller af ædruelighedsmæssi- 
ge hensyn. 

Stk. 7. Politiet kan ud fra de hensyn, som er 
nævnt i stk. 6, med øjeblikkelig virkning begræn- 
se en restaurations åbningstid i op til 30 dage, 
dog længst indtil den stedlige bevillingsmyndig- 
hed har truffet afgørelse om åbningstiden, jf. stk. 
6. 

Stk. 8. l lukketiden må der ikke ske servering, 
men detailsalg er tilladt i overensstemmelse med 
reglerne i § 25, stk. 1. Senest et kvarter efter luk- 
ketidens indtræden må der ikke ske indtagelse af 
mad og drikkevarer. I lukketiden må der dog ske 
servering for sammenkomster af foreninger eller 
sluttede selskaber, rejseselskaber og lignende, 
når det foregår i særlige fra restaurationen adskil- 
te selskabslokaler, eller der foreligger tilladelse 
fra politiet. 

Stk. 9. Indtil et år efter, at kommunalbestyrel- 
sen har truffet beslutning om en kortere alminde- 
lig lukketid, jf. stk. 1, kan den stedlige bevil- 
lingsmyndighed bestemme, at en igangværende 
virksomhed skal holdes lukket fra et tidligere 
tidspunkt end den almindelige lukketids begyn- 
delse, såfremt det findes påkrævet af miljømæs- 
sige hensyn. 

§ 29. I restaurationer og andre serveringssteder 
er det forbudt enhver at servere eller lade servere, 
herunder gennem automater, stærke drikke for 
personer, der 
1) ikke er fyldt 18 år, eller 
2) om hvem der er grund til at antage, at de ved 

yderligere indtagelse af stærke drikke vil 
give anledning til fare for sig selv eller fare 
eller ulempe for andre. 

Stk. 2.1 restaurationer og andre serveringsste- 
der, hvor der serveres stærke drikke, har bevil- 
lingshaveren pligt til på et sted, der er iøjnefal- 
dende for gæsterne, at anbringe opslag om, at det 
er forbudt at servere stærke drikke for personer, 
der ikke er fyldt 18 år. 

Lovforslaget 

Stk. 6. Bevillingsmyndigheden kan efter ind- 
stilling fra politiet træffe afgørelse om, at be- 
stemte virksomheder, som nævnt i stk. 1, skal 
holdes lukket fra et tidligere tidspunkt end den 
almindelige lukketids begyndelse, såfremt dette 
findes påkrævet af hensyn til den offentlige or- 
den eller af ædruelighedsmæssige hensyn. 

Stk. 7. Politiet kan ud fra de hensyn, som er 
nævnt i stk. 6, med øjeblikkelig virkning begræn- 
se åbningstiden i op til 30 dage, dog længst indtil 
bevillingsmyndigheden har truffet afgørelse om 
åbningstiden, jf. stk. 6. 

Stk. 8.1 lukketiden må der ikke ske salg af mad 
og drikkevarer til nydelse på eller ved salgsste- 
det, men detailsalg af mad og drikkevarer er til- 
ladt i overensstemmelse med reglerne i § 25, stk. 
1. Senest et kvarter efter lukketidens indtræden 
må der ikke ske indtagelse af mad og drikkeva- 
rer. I lukketiden må der dog ske salg af mad og 
drikkevarer til nydelse på eller ved salgsstedet 
for sammenkomster af foreninger eller sluttede 
selskaber, rejseselskaber og lignende, når det 
foregår i særskilte selskabslokaler, eller der fore- 
ligger tilladelse fra politiet. 

Stk. 9. Indtil et år efter, at kommunalbestyrel- 
sen har truffet beslutning om en kortere alminde- 
lig lukketid, jf. stk. 1, kan bevillingsmyndighe- 
den bestemme, at en igangværende virksomhed 
skal holdes lukket fra et tidligere tidspunkt end 
den almindelige lukketids begyndelse, såfremt 
det findes påkrævet af miljømæssige hensyn.« 

28.1 § 29, stk. 1 og 2, ændres »I restaurationer og 
andre serveringssteder« til: »På serveringsste- 
der«. 
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Gældende formulering 

Stk. 3.1 restaurationer, hvor der serveres stær- 
ke drikke, har bevillingshaveren pligt til at drage 
omsorg for, at der også er mulighed for at få ser- 
veret andre drikke. Denne pligt omfatter pligt til 
at føre lyst øl, alkoholfrit øl og kaffe. Det skal 
fremgå af prislister, vinkort eller klart læselige 
opslag, at de nævnte drikkevarer føres. 

Stk. 4. Politiet kan, såfremt det er nødvendigt 
af hensyn til den offentlige ro og orden, midlerti- 
digt forbyde, at stærke drikke serveres og for- 
handles i nærmere angivne virksomheder eller i 
hele politikredsen. 

Stk. 5. Bestemmelsen i stk. 1, nr. 1, gælder ikke 
servering i selskabslokaler og virksomheder om- 
fattet af § 21, nr. 1, medmindre de lokaler, der be- 
nyttes som selskabslokaler, normalt benyttes til 
diskotek eller lignende restaurationsvirksomhed 
med alkoholbevilling. 

Virksomheder uden alkoholbevilling 
§ 30. I virksomheder, der ikke har alkoholbe- 

villing, eller som ikke er omfattet af § 20, § 21, 
nr. 1, eller § 22, stk. 8, må der ikke 
1) af gæster, værter eller betjening nydes stær- 

ke drikke i serveringslokalerne, 
2) stilles lokaler til rådighed til nydelse af stær- 

ke drikke. 

§ 31. Politiet kan under særlige forhold forby- 
de restauratører og hotelværter at lade personer 
under 18 år opholde sig som gæster i vedkom- 
mende virksomhed. 

§31. 
Stk. 2. Politiet kan forbyde personer, der søger 

fortjeneste ved prostitution, eller som i forbindel- 
se med restaurationsbesøg har begået en strafbar 
handling, at opholde sig som gæster i bestemte 
virksomheder. Politiet kan tillige forbyde de på- 
gældende restauratører at modtage disse perso- 
ner som gæster. 

Lovforslaget 

29. I § 29, stk. 3, ændres »I restaurationer« til: 
»På serveringssteder«. 

30. § 29, stk. 3, 2. og 3. pkt., ophæves. 

31. I § 29, stk. 5, ændres »§ 21, nr. l,« til: »§ 
21,«. 

32. § 30 ophæves. 

33.1 § 31, stk. 1, ændres »restauratører og hotel- 
værter« til: »indehavere«. 

34. § 31, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Politiet kan forbyde personer, der sø- 

ger fortjeneste ved prostitution, eller som i for- 
bindelse med besøg på et sted, hvorfra der fore- 
går salg af mad og drikkevarer til nydelse på eller 
ved salgsstedet, har begået en strafbar handling, 
at opholde sig som gæster i bestemte virksomhe- 
der. Politiet kan tillige forbyde de pågældende 
indehavere at modtage disse personer som gæ- 
ster.« 
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Gældende formulering 

§ 32. I restaurationer, hoteller og andre serve- 
ringssteder, hvortil der er offentlig adgang, er det 
forbudt at udvise støjende, voldelig, fornærmelig 
eller lignende adfærd, der er egnet til at forstyrre 
den offentlige orden eller medføre ulempe for 
andre tilstedeværende eller omboende. 

§ 34. Politiets afgørelser om nægtelse af auto- 
risation efter § 15 a og godkendelse efter § 15 c 
samt politiets afgørelser efter § 26, stk. 2 og 3, § 
29, stk. 4, § 31 og § 32, stk. 4, kan indbringes for 
rigspolitichefen. Andre afgørelser efter denne 
lov, der træffes af politidirektøren eller kommu- 
nalbestyrelsen, kan med de i § 35 nævnte undta- 
gelser indbringes for Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen. 

Stk. 3. Fødevarestyrelsens afgørelser efter § 7 
b kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed. 

§ 35. Afgørelser truffet af politidirektøren eller 
kommunalbestyrelsen, i medfør af nedenstående 
bestemmelser kan ikke indbringes for anden ad- 
ministrativ myndighed: § 7, stk. 2, 4 og stk. 5, 3. 
pkt., § 8, stk. 5, § 10, stk. 4, l. pkt., § 15 b, stk.l, 
§ 17, stk. 2, § 19, stk. 2,2. pkt., § 23, stk. 3, § 24, 
stk. 3, § 27, stk. 2, § 28, stk. 3, 4, 6, 7 og 8, og § 
32, stk. 3. 

§ 36. Industriministeren kan fastsætte regler 
om, at visse afgørelser skal kunne indbringes for 
et ankenævn. 

Lovforslaget 

35. § 32, stk. 1, affattes således: 
»På steder, hvorfra der foregår salg af mad og 

drikkevarer til nydelse på eller ved salgsstedet, 
og hvortil der er offentlig adgang, er det forbudt 
at udvise støjende, voldelig, fornærmelig eller 
lignende adfærd, der er egnet til at forstyrre den 
offentlige orden eller medføre ulempe for andre 
tilstedeværende eller omboende.« 

36. § 34, stk. 1, affattes således: 
»Politiets afgørelser om nægtelse af autorisati- 

on efter § 15 a og godkendelse efter § 15 c samt 
politiets afgørelser efter § 26, stk. 1 og 2, § 29, 
stk. 4, § 31 og § 32, stk. 4, kan indbringes for 
rigspolitichefen. Andre afgørelser efter denne 
lov, der træffes af politiet, kan med de i § 35 
nævnte undtagelser indbringes for Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Klage over politiets påbud om 
lukning af en virksomhed, jf. § 32, stk. 4, 3. pkt., 
har opsættende virkning, medmindre rigspoliti- 
chefen bestemmer andet.« 

37. § 34, stk. 3, ophæves 

38. § 35, stk. 1, affattes således: 
»Afgørelser truffet af politiet i medfør af § 17, 

stk. 2, § 19, stk. 2, 2. pkt., § 23, stk. 3, § 24, stk. 
3, § 28, stk. 3,4,6, 7 og 8, og § 32, stk. 3 kan ikke 
indbringes for anden administrativ myndighed.« 

39. I § 36 ændres »Industriministeren« til: »Øko- 
nomi- og erhvervsministeren«. 
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Gældende formulering 

§ 37. Med bøde straffes den, der 

1) overtræder § 2, stk. 1,2 og stk. 4,1. pkt., § 5, 
stk. 2, § 6, § 8, stk. 1, 2 og 4, § 10, stk. 1, § 
14, stk. 3, 1. pkt., § 16, stk. 2, § 18, stk. 2, § 
20, stk. 2, 3 og stk. 5, 1. og 2. pkt., § 22, stk. 
1,2. pkt., og stk. 5, § 23, stk. 1 og 2, § 24, stk. 
1 og 4, § 26, stk. 2, § 27, stk. 1,1. pkt., § 28, 
stk. 1,1. pkt., og stk. 8, § 29, stk. 1, 2 og 3, § 
30, og § 32, stk. 1 og 2, 

2) tilsidesætter betingelser eller begrænsninger 
fastsat i medfør af § 10, stk. 2,4. pkt., § 15 a, 
stk. 4, og § 33, 

3) overtræder forbud i henhold til § 20, stk. 4, § 
22, stk. 1, 4. pkt., § 23, stk. 3, § 24, stk. 3, § 
26, stk. 3, § 27, stk. 2, § 29, stk. 4, og § 31, 

4) overtræder påbud meddelt i medfør af § 15 b, 
stk. 1, og § 32, stk. 4, eller 

5) beskæftiger dørmænd, som ikke er autorise- 
ret i medfør af § 15 a. 

Stk. 2. Under skærpende omstændigheder eller 
i gentagelsestilfælde kan straffen efter stk. 1 sti- 
ge til fængsel indtil 4 måneder. 

Stk. 3. Den, der nyder, køber eller på anden 
måde skaffer sig spise- eller drikkevarer i strid 
med loven, straffes med bøde. 

Stk. 4. l forskrifter, der udstedes i medfør af lo- 
ven, kan der fastsættes straf afbøde eller fængsel 
indtil 4 måneder for overtrædelse af bestemmel- 
ser i forskrifterne. Det samme gælder for over- 
trædelse af forbud givet i medfør af forskrifterne. 

Stk. 5. Der kan pålægges selskaber m.v. (juri- 
diske personer) strafansvar efter regleme i straf- 
felovens 5. kapitel. 

Stk. 6. Der kan pålægges restauratører, hotel- 
værter, kantineindehavere og disses bestyrere 
bødeansvar for overtrædelse af § 28, stk. 8, § 29, 
stk. 1, og af forbud i henhold til § 31, stk. 1, der 
begås af ansatte i virksomheden, selv om over- 
trædelsen ikke kan tilregnes dem som forsætlig 
eller uagtsom. Er restauratøren, hotelværten eller 
kantineindehaveren et selskab, jf. § 4, staten, en 
kommune eller et kommunalt fællesskab, jf. § 60 
i lov om kommunemes styrelse, kan der pålæg- 
ges selskabet, staten, kommunen eller det kom- 
munale fællesskab bødeansvar. For bødeansva- 
ret fastsættes ingen forvandlingsstraf. 

Lovforslaget 

40. § 37 affattes således: 

»§ 37. Med bøde straffes den, der 

1) overtræder § 1, stk. 4, § 10 a, stk. 3 og 4, § 
14, stk. 3, § 16, stk. 2, § 18, stk. 2, § 20, stk. 
2 og 4, 1. og 2. pkt., § 22, stk. 1, 2. pkt., og 
stk. 5, § 23, stk. 1 og 2, § 24, stk. 1 og 4, § 
26, stk. 1, § 27, 1. pkt., § 28, stk. 1,1. pkt., 
og stk. 8, § 29, stk. 1, 2 og 3, og § 32, stk. 1 
og 2, 

2) tilsidesætter betingelser eller begrænsninger 
fastsat i medfør af § 10, stk. 2, 4. pkt., § 15 a, 
stk. 4, og § 33, 

3) overtræder forbud i henhold til § 20, stk. 3, § 
22, stk. 1, 3. pkt., § 23, stk. 3, § 24, stk. 3, § 
26, stk. 2, § 29, stk. 4, og § 31, 

4) overtræder påbud meddelt i medfør af § 15 b, 
stk. 1, og § 32, stk. 4, eller 

5) beskæftiger dørmænd, som ikke er autorise- 
ret i medfør af § 15 a. 

Stk. 2. Under skærpende omstændigheder eller 
i gentagelsestilfælde kan straffen efter stk. 1 sti- 
ge til fængsel indtil 4 måneder. 

Stk. 3. Den, der nyder, køber eller på anden 
måde skaffer sig stærke drikke i strid med loven, 
straffes med bøde. 

Stk. 4. l forskrifter, der udstedes i medfør af lo- 
ven, kan der fastsættes straf afbøde eller fængsel 
indtil 4 måneder for overtrædelse af bestemmel- 
ser i forskrifterne. Det samme gælder for over- 
trædelse af forbud udstedt i medfør af forskrifter- 
ne. 

Stk. 5. Der kan pålægges selskaber m.v. (juri- 
diske personer) strafansvar efter reglerne i straf- 
felovens 5. kapitel. 

Stk. 6. Der kan pålægges restauratører, kanti- 
neindehavere og disses bestyrere bødeansvar for 
overtrædelse af § 28, stk. 8, § 29, stk. 1, og af for- 
bud i henhold til § 31, stk. 1, der begås af ansatte 
i virksomheden, selv om overtrædelsen ikke kan 
tilregnes dem som forsætlig eller uagtsom. Er re- 
stauratøren eller kantineindehaveren et selskab, 
jf. § 14, staten, en kommune eller et kommunalt 
fællesskab, jf. § 60 i lov om kommunemes sty- 
relse, kan der pålægges selskabet, staten, kom- 
munen eller det kommunale fællesskab bødean- 
svar. For bødeansvaret fastsættes ingen forvand- 
lingsstraf.« 
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Gældende formulering 

Lov om sommerhuse og campering m.v. 
(Sommerhusloven) 

§ i. 
Stk. 4. For virksomhed, der er omfattet af lov 

om restaurations- og hotelvirksomhed m.v., eller 
virksomhed med uddannelsesmæssigt, kulturelt 
eller forskningsmæssigt formål gælder stk. 1-3 
kun i det omfang, der til virksomheden er knyttet 
huse eller hytter, dér udlejes for mere end 5 næt- 
ter ad gangen, eller areal til campering. 

Lov om detailsalg fra butikker m.v. 

§ 1. 
Stk. 2. Foregår der fra de i stk. 1 nævnte butik- 

ker ud over detailsalg også selvstændig erhvervs- 
virksomhed ved servering af spise- eller drikke- 
varer, finder bestemmelserne i lov om hotel- og 
restaurationsvirksomhed m.v. anvendelse på 
denne del af virksomheden. 

Lovforslaget 

§3 

1. § 1, stk, 4, affattes således: 
»Stk. 4. For selvstændig erhvervsvirksomhed, 

der modtager overnattende gæster med mulighed 
for servering eller virksomhed med uddannelses- 
mæssigt, kulturelt eller forskningsmæssigt for- 
mål gælder stk. 1-3 kun, hvis der til virksomhe- 
den er knyttet huse eller hytter, der udlejes for 
mere end 5 nætter ad gangen, eller areal til cam- 
pering.« 

§4 

1.1 § 1, stk. 2, ændres »lov om hotel- og restau- 
rationsvirksomhed m.v.« til: »lov om restaurati- 
onsvirksomhed og alkoholbevilling m.v.«. 

§5 
Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 2009. 
Stk. 2. Næringsbreve udstedt efter lov om næ- 

ringsbreve til visse fødevarevirksomheder, eller 
lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v., 
er fremover gyldige næringsbreve i henhold til 
lov om næringsbrev til visse fødevarevirksomhe- 
der. 
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Til lovforslag nr. L 118. Skriftlig fremsættelse (28. januar 2009) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Lene 
Espersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om nærings- 
breve til visse fødevarevirksomheder og lov om 
restaurations- og hotelvirksomhed m.v. (For- 
enkling af reglerne om næringsbrev og udveks- 
ling af oplysninger m.v.). 

(Lovforslag nr. L 118). 

Målet med dette lovforslag er, bl.a. på bag- 
grund af drøftelser med involverede organisatio- 
ner og myndigheder, at revidere næringsbrevs- 
ordningen. 

Næringsbrevsordningen trådte i kraft 1. juli 
2005 og indebærer, at alle fødevarebutikker og 
restaurationer skal have et næringsbrev. I 2006 
blev ordningen udvidet til at omfatte overtrædel- 
se af regleme om pant på emballage, og fra 1. 
maj 2007 blev ordningen yderligere udvidet til 
også at omfatte catering- og fødevareengrosvirk- 
somheder. I forbindelse med vedtagelsen af ord- 
ningen blev der indsat en bestemmelse om, at lo- 
ven skal revideres i 2008-09. 

Reglerne om næringsbrev forenkles ved at 
sammenlægge de tre eksisterende næringsbreve 
- næringsbrev til fødevarebutik, næringsbrev til 
fødevareengrosvirksomhed og næringsbrev som 
restauratør - til ét næringsbrev. Virksomhederne 
har herefter én samlet indgang til myndigheder- 
ne (Erhvervs- og Selskabsstyrelsen) i alle 
spørgsmål om registrering og administration af 
næringsbrevet. Sammenlægningen betyder også, 
at virksomhederne kan nøjes med ét næringsbrev 
pr. forretningssted, selvom der fra stedet drives 
flere forskellige typer fødevarevirksomhed. Det 
er en økonomisk og administrativ forenkling i 
forhold til i dag. 

Erfaringerne med ordningen har vist, at der er 
behov for tiltag mod virksomheder, der driver 
fødevarevirksomhed uden om næringsbrevsord- 
ningen og for en forbedring af de involverede 
myndigheders mulighed for at føre risikobaseret 
kontrol. Risikobaseret kontrol går ud på, at myn- 
dighedeme målretter deres kontrol, således at 
virksomheder, der har orden i deres forhold, får 
færre kontrolbesøg, mens der kan føres skærpet 
tilsyn med de virksomheder, der ikke har orden i 
deres forhold. 

Indsatsen mod virksomheder, der driver føde- 
varevirksomhed uden om næringsbrevsordnin- 
gen, sker ved en styrkelse af de regler, der skal 
sikre, at ingen fødevarevirksomheder, der er om- 
fattet af ordningen, påbegynder deres virksom- 
hed, før de er optaget i Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens register (Næringsbasen). Det præcise- 
res bl.a., at de tilsynsførende myndigheder i for- 
bindelse med deres almindelige kontrol skal på- 
se, at den kontrollerede virksomhed har nærings- 
brev, og hvis dette ikke er tilfældet indberette det 
til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Myndighe- 
dernes mulighed for at føre risikobaseret kontrol 
forbedres bl.a. gennem bedre mulighed for ud- 
veksling af oplysninger mellem de tilsynsføren- 
de myndigheder og Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sen. Derved kan de registrerede oplysninger som 
noget nyt fremover bruges til at planlægge kon- 
trolbesøg. 

Lovforslaget forventes at have en positiv ef- 
fekt for erhvervslivet. Lovforslaget har ikke 
konsekvenser for det offentlige eller miljøet. I 
forholdet til EU-retten er der ikke væsentlige be- 
mærkninger. Lovforslaget foreslås at træde i 
kraft den 1. juli 2009. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslaget og bemærkningerne til 
dette, skal jeg hermed anbefale forslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 


